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مترجم در مهر 1316 در كرمانشاه متولد شد. وي فرزند حجت الاسلام و المسلمين مرحوم سيد 
عبدالحسين و نوة آيت الله سيد ابوالقاسم حسيني است كه هر دو از عالمان و خوش نويسان كرمانشاه 
بوده اند و قريب يك قرن در »مسجد شاهزاده محمد علي  ميرزا« به اقامة نماز و ارشاد مردم كرمانشاه 

مي پرداختند.
ابوالمعالي، هم زمان با تحصيلات دورة  دبيرستان و اخذ ديپلم ادبي، از محضر پدر نيز برخي از دروس 
حوزوي را استفاده كرد. در سال 1337 ش در مركز بهداشت استخدام و نهايتاً در سال 1370 بازنشسته 
شد. در سال 1371 ش، ترجمة  منظوم قرآن كريم را آغاز كرد و روزانه 10 تا 12 ساعت به ترجمة قرآن 

اشتغال داشت تا سرانجام پس از 10 سال، كار ترجمه در 15519 بيت به پايان رسيد.
صاحب نظران فن ترجمة قرآن ترجمة ابوالمعالي را علي رغم منظوم بودن آن، خالي از سهو و مسامحة 
علمي توصيف كرده اند. مترجم در بخشي از مصاحبة مطبوعاتي، دربارة ترجمه خود چنين گفته است:  
».... بر اين باورم كه اين قرآن منظوم بسيار ساده و روان ترجمه شده است و احتياجي به تفسير ندارد 
و افراد عادي هم متوجه معناي آن مي شوند. از منابع زيادي از جمله »تفسيرالميزان«، ترجمة مرحوم 

الهي قمشه اي، و »ترجمه و تفسير نمونه« بهره جستم تا سروده ها درست باشد.
٭٭٭

كتاب قرآن منظوم ايشان توسط »انتشارات خاص« در تهران به چاپ رسيده است.

é  سيد رضا ابوالمعالي )كرمانشاهي(
é  تاريخ تولد: مهر 1316 ش

é  محل تولد: كرمانشاه
é  اولين چاپ ترجمه: 1386 ش

é  روش ترجمه: ترجمة منظوم

قال رسول الله )ص(
»الحسن و الحسین امامان قاما او قعدا و سیدی شباب اهل الجنئ«: 

حسن و حسین )علیهما السلام( امام هستند؛ 
چه قیام کنند، و چه قیام نکنند، آن دو سرور جوانان اهل بهشت اند.

)علل الشرایع، ج1، ص 11(؛ بحارالانوار، ج 43، ص 291؛ المناقب،  ج 3، ص 394(
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ارسالي، موارد زیر رعایت شود:
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امكان از معادل هاي فارسي واژه ها و اصطلاحات استفاده شود. اصل مقاله هاي ترجمه شده به پیوست آن ارسال شود. نثر مقاله 
روان و از نظر دستور زبان فارسي درست باشد و در انتخاب واژه هاي علمي و فني دقت شود. شكل قرار گرفتن جدول ها، نمودارها 
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شود. مطالب مندرج در مجله، الزاماً مبیّن نظر دفتر انتشارات و تكنولوژي آموزشي نیست و مسئوولیت پاسخگویي به پرسش هاي 
خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است. مقاله هاي دریافتي در صورت پذیرش یا رد، بازگشت داده نمي شود. مجله در پذیرش، 

رد، ویرایش و یا تلخیص مقاله هاي رسیده مجاز است.
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در سال  جاری، در محدودة موضوع مجلة ما، یک کتاب جدید التألیف و یک 
کتاب با تغییر کلی به چرخة آموزش خواهند آمد.

کتاب جدیدالتألیف، »کتاب فلسفة سال یازدهم« است که وعدة تجدید 
تألیف آن قبلًا داده شده بود و اکنون، پس از تغییر کتاب »منطق« سال دهم، 
امسال به چرخة آموزش وارد می شود. نکاتی چند دربارة این کتاب مطرح 

می شود که لازم است دبیران محترم این درس به آن ها توجه کنند:
اولًا: ساختار کتاب به طور کلی تغییر کرده است. کتاب قبلی بر تاریخ 
فلسفة یونان متمرکز بود و پس از بحث دربارة اصل فلسفه، به سه فیلسوف 

بزرگ یونان، یعنی سقراط، افلاطون و ارسطو می پرداخت.
در کتاب جدید، پس از بحث دربارة حقیقت فلسفه، یکی از مسائل اصلی 

فلسفه، یعنی معرفت شناسی، مورد بحث قرار می گیرد.
ثانیاً : کتاب سه بخش مجزا دارد هر بخش چند درس دارد. بخش اول 
دربارة حقیقت فلسفه است و تقسیم بندی جدیدی از مباحث فلسفی ارائه 
کرده که عبارت است از: اول فلسفة اولیٰ که خود به دو شاخة »وجودشناسی« 
و »معرفت شناسی« تقسیم شده است. دوم فلسفه های مضاف که شاخه های 
فرعی تر فلسفه به حساب می آیند: از قبیل فلسفة اخلاق، فلسفة علم و 

فلسفة هنر.
در بخش دوم کتاب، شاخة معرفت شناسی فلسفه، مورد بحث قرار گرفته 
است، آن هم با رویکرد مقایسه ای. یعنی کوشش شده، هر چند به صورت 
فشرده، دیدگاه های مختلف در حوزة معرفت شناسی ارائه و دیدگاه جامع تر، 

بیشتر تبیین شود.
بخش سوم کتاب دربارة یکی از فلسفه های مضاف، یعنی »انسان شناسی 

فلسفی« است.
در این بخش نیز برخی از مسئله های فلسفی دربارة انسان طرح شده است 

و دیدگاه های مختلف توضیح داده شده اند.
ثالثاً، رویکرد اصلی در این کتاب، طرح دیدگاه های مختلف فلاسفه و 
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مقایسه و ارزیابی آن ها از ناحیة دانش آموزان است. بنابراین،  لازم است 
دبیران محترم فعالیت های هر درس را به نحو مطلوب پی گیری کنند 
و در صحنة کلاس انجام دهند تا امکان عملی شدن این رویکرد فراهم 

شود.
رابعاً، چون بخش های دوم و سوم با این نحوة طراحی محتوا، در کتاب 
قبلی نبوده اند،  لازم است همکاران عزیز قبل از تدریس هر درس،  آن ها 
را به طور دقیق مطالعه کنند، اهداف درس را برای خود مشخص سازند، 
سیر محتوایی درس را در ذهن مرور کنند، انتظارات تعیین شده در هر 
فعالیت را در نظر بگیرند و خلاصه بر محتوای هر درس اشراف پیدا کنند 
تا ان شاءالله تدریس این کتاب به صورت مطلوب اتفاق ببیفتد و حقی 

ازدانش آموزان ضایع نشود.
کتاب دیگری که تغییر کلی کرده، »کتاب دین و زندگی« سال 

است. دوازدهم« 
شاکلة اصلی این کتاب همان کتاب پیش دانشگاهی است که ناظر 
بر تدریس دو ساعت در هفته برای رشته های علوم تجربی، ریاضی، 
رشتة  برای  ساعت  چهار  تدریس  و  دانش  و  کار  و  فنی وحرفه ای، 
علوم انسانی، به دو کتاب تبدیل شده است. محور اصلاحات و تغییرات 
کتاب، نظرخواهی گسترده ای بوده که گروه درسی با مشارکت بسیاری از 

دبیران عملیاتی کرده است.
انتظار ما از هر دو دستة دبیران محترم یعنی دبیران درس فلسفه و 
دبیران درس دین و زندگی این است که تدریستان را با نگاه نقادی و 
کشف مشکلات کتاب تنظیم کنید و نظرات خود را در طول تدریس در 
اختیار ما قرار دهید تا هم مجله بتواند بررسی منصفانه ای روی کتاب ها 
انجام دهد و هم گروه درسی بتواند کتاب کامل تر و معتبرتری در اختیار 

همکاران و دانش آموزان قرار دهد.
سردبیر
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دكتر سيدمحسن ميرباقری

مروری بر مباحث پیشین
 در مقالات پیشین گفتیم که قرآن کریم، معاد 
را در دو مرحله مطرح می کند: مرحلة نخست 
»برچیده شدن صحنة کلاس درس« و مرحلة 
دوم »برپا شدن صحنة حساب و کتاب«. در این 
مرحله دادگاه عدل الهی برپا می شود و پیامبران 
قضاوتی  مقدمات  تا  می آورند  را  شاهدان  و 
عادلانه فراهم آید. در این دادگاه به هیچ کس 

ظلمی نخواهد شد.
و  اعضا  قیامت،  دادگاه  شاهدان  از  گروهی 
جوارح انسان هستند و دستة دیگر فرشتگان 
و موارد دیگر؛ مثل خدای رحمان، زمین و 
خود انسان. گروهی از انسان ها هم که مقام 
نظارت و شهادت بر امت ها را داشته اند، جزو 
شاهدان قیامت هستند که حساب و کتاب در 
حضور آن ها انجام می شود و طبیعتاً آن ها نیز 
در اجرای مقررات الهی دستی خواهند داشت. 
این اولیای الهی سه گروه هستند که البته 
گروه هایی در مراتب پایین تر از این سه گروه 
نیز مقام شهادت را دارند، اما اغلب شاهدان از 
این سه دسته هستند: دستة نخست پیامبران 
و امت های آنان که هر کدام بر امت خویش 
ناظر و شاهد خواهند بود. دستة دوم امامان 

امت اسلامی و دستة سوم، شخص رسول اکرم 
)صلی الله علیه و آله(. این ها کسانی هستند که 
از طرف خداوند اجازة شفاعت دارند. حضور انبیا 
و اولیای الهی در صحنة دادگاه روز قیامت طبیعتاً 
برای شفاعت است تا اگر جایی لازم دیدند، به 

افراد کمک کنند.
همچنین گفتیم که در قیامت ظلم وجود ندارد. 
یعنی، کسی سر سوزنی بیش از آنچه که گناه 
کرده است، کیفر نمی شود. اما آیا بخشش و عفو 
الهی وجود نخواهد داشت؟ در پاسخ باید گفت که 
هر گز چنین نیست که خداوند درهای بخشش 
خود را ببندد. در روز قیامت درهای بخشش الهی 
باز خواهد بود و درهای رحمت بسیاری گشوده 
خواهد شد و یکی از بزرگ ترین درهای رحمت، 
همان »شفاعت« است. به این معنا که خداوند، 
به انسان های والامقام و وارسته اجازه می دهد، 
کسانی را که اهل ایمان یا شایستة شفاعت 
هستند، همراهی و مشکلاتشان را حل کنند 
تا مؤمنان به خاطر مشکلات جزئی از ورود به 
بهشت رضوان محروم نشوند. بنابراین، در قیامت 

عدالت و رحمت با هم جمع اند.
اکنون در این مقاله ادامة بحث شهادت و نیز 

قضاوت در قیامت را بررسی می کنیم. 

آموزش
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شهادت اولیای الهی و قضاوت برحق
درامد

پیش تر گفتیم که شهید به معنای ناظر و شاهد 
است. همچنین، ناظران قیامت همان ناظران دنیا 
هستند؛ یعنی، کسانی که در قیامت مقام شهید 
دارند، در دنیا هم شهید هستند. اکنون پرسش 
این است که این افراد چه کسانی هستند. قرآن 
کریم پس از بیان مقدمه ای دربارة روز قیامت 
)نساء/ 40 و 41(، برای هر امتی شهیدی را 
مطرح می کند. قرآن در آغاز می فرماید: »إن الله 
لا یظلم مثقال ذرئ....« )نساء/ 40«: در حقیقت، 

خدا هم وزن ذره ای ستم نمی کند... .
یعنی در روز قیامت هرگز کیفری بیش از حد 
وجود ندارد یا گناه را می بخشند و یا حداکثر 
مجازاتی معادل جرم در نظر می گیرند. ولی 
در مورد نیکی ها چنین نیست: »... وإن تك 
حسنئً یضاعفها و یؤت من لدنه أجراً عظیماً« 
)نساء/ 40(: ... و اگر ]آن ذره، کارِ[ نیکی باشد، دو 
چندانش می کند و از نزد خویش پاداشی بزرگ 

می بخشد.
از این رو در کیفر، ظلمی روا نمی شود، اما در 
نیکی ها بخشش وجود دارد. یعنی، در قیامت 
درهای رحمت باز است و این گونه نیست که 
پاداش ها تنها برابر اعمال باشد. اعمال را برای 
این محاسبه می کنند تا مشخص شود که هر 
کسی با عمل خود چه کار کرده است. با این 
همه درهای رحمت باز است. حال پرسش این 
است که: خداوند چگونه درهای رحمت را باز 
می کند؟ قرآن در پاسخ این پرسش می فرماید: 
»فكیف إذا جئنا من كل أمئٍ بشهید وجئنا بك 
علی هؤلاء شهیداً« )نساء/ 41(: پس چگونه است 
]حالشان[ آن گاه که از هر امتی گواهی گیریم و 

تو را بر آنان گواه آوریم؟
به نظر می رسد که این دو آیه، که پشت سر 
هم قرار گرفته اند، یکی از راه های اجر عظیم 
الهی و دو چندان شدن نیکی ها را مطرح می کند. 
پیامبران الهی می آیند تا بر امت ها گواه باشند 
و مردمانی را که شایستة کمک هستند، یاری 
کنند؛ چنان که در همین سوره دربارة حضرت 
عیسی )علیه السلام( می فرماید: »وإن من أهل 
الكتاب إلا لیؤمنن به قبل موته و یوم القیامئ 
یكون علیهم شهیدا« )نساء/ 159(: و از اهل 
کتاب، کسی نیست مگر آنکه پیش از مرگ خود 
حتماً به او ایمان می آورد و روز قیامت ]عیسی 

نیز[ بر آنان شاهد خواهد بود.
پس این گواهانی که در امت ها هستند، به قرینة 

این آیه می توانند پیامبران و رسولان امت ها 
باشند؛ همانگونه که عیسی )علیه السلام( در روز 
قیامت بر اهل کتاب زمان خود گواه است. اما 
دربارة امت اسلامی به صراحت اعلام شده است 
که امامان دوازده گانه در هر زمان شاهد و ناظر 
بر مردم زمان خود هستند و روز قیامت شاهد 
و ناظر بر آن ها. قرآن کریم این مطلب را در دو 
جا مطرح می کند که در ادامه به آن ها اشاره 

خواهیم کرد.

شهادت اولیای الهی 
».... وجيء بالنبیین والشهداء وقضي بینهم 
بالحق وهم لا یظلمون« )زمر/ 69(: ... و پیامبران و 
شاهدان را بیاورند و میانشان به حق داوری شود 

و مورد ستم قرار نگیرند.
داوری،  آغاز  از  پیش  که  می شود  ملاحظه 
پیامبران و شاهدان حاضر می شوند و بر صحنة 
محاسبه و قضاوت نظارت می کنند. قرآن کریم 
در آیات متعددی از این شاهدان سخن گفته که 

از جملة آن ها آیات زیر است:
é در آیة 78 سورة مبارک حج دربارة شاهد 
بودن پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( و امامان 

اهل بیت )علیهم السلام( می فرماید: 
»وجاهدوا في الله حق جهاده هو اجتباكم و 
ما جعل علیكم فی الدین من حرج ملئ أبیكم 
إبراهیم هو سماكم المسلمین من قبل وفی هذا 
لیكون الرسول شهیدا علیكم و تكونوا شهداء علی 
الناس فأقیموا الصلائ وآتوا الزكائ واعتصموا بالله 

هو مولاكم فنعم المولی ونعم النصیر«
راه[  ]در  جهاد  حق  چنان که  خدا  راه  در  و 
اوست، جهاد کنید. اوست که شما را ]برای 
خود[ برگزیده  و در دین بر شما سختی قرار 
نداده است. آیین پدرتان ابراهیم ]نیز چنین 
بوده است.[ او بود که قبلًا شما را مسلمان نامید، 
و در این ]قرآن نیز همین مطلب آمده است[ 
تا این پیامبر بر شما گواه باشد و شما بر مردم 
گواه باشید. پس نمار را برپا دارید و زکات بدهید 
و به پناه خدا روید. او مولای شماست؛ چه نیکو 

مولایی و چه نیکو یاوری.
روایات زیادی ذیل این آیه از شاهد بودن 
ائمة هدی )علیهم السلام( خبر داده اند؛ از جمله 
روایت زیر که از امام باقر )علیه السلام( نقل 

است:  شده 
».... فرسول الله )صلی الله علیه و اله( الشیهد 
علینا بما بلغنا عن الله تبارک و تعالی و نحن 
الشهداء علی الناس یوم القیامئ فمن صدق 

در قیامت درهای 
رحمت باز است 

و این گونه نیست 
که پاداش ها تنها 
برابر اعمال باشد. 
اعمال را برای این 
محاسبه می کنند 
تا مشخص شود 
که هر کسی با 

عمل خود چه کار 
کرده است
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صدقناه یوم القیامئ و من کذب کذبناه1«
پس رسول خدا شاهد بر ماست در آنچه از 
جانب خدا به ما رسانده است و ما در روز قیامت 
شاهد بر مردم هستیم. پس آنکه را که روز 
قیامت را تصدیق کند، تصدیق می کنیم و هرکه 
را که آن را تکذیب کند، تکذیب خواهیم کرد.

روزی سلمان از پیامبر)ص( درباره این آیه 
قرآن سؤال كرد: »یا رسول الله، چه کسانی 
هستند که شما شاهد بر آنان هستید و آنان 

شاهد بر مردم اند؟«
پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( فرمودند: 
»مراد از شاهدان 13 نفر هستند، نه سایر مردم.«
وی پرسید: »یا رسول الله، این شاهدان چه 

هستند؟« کسانی 
پیامبر اکرم فرمودند: »من و برادرم )علی ابن 

ابی طالب( و 11 نفر از فرزندانم...«2 
روشن است که همة امت نمی توانند بر اعمال 
مردم شاهد باشند، بلکه این شأن، از آن امامان 

معصوم)ع( است.
é در آیة 143 سورة بقره می فرماید: »وكذلك 
جعلناكم أمئً وسطا لتكونوا شهداء علی الناس و 
یكون الرسول علیكم شهیدا....«: و بدین گونه شما 
را امتی میانه قرار دادیم تا بر مردم گواه باشید؛ 

 و پیامبر بر شما گواه باشد...«
در »تفسیر نورالثقلین« در حدیثی آمده است 
که از امام صادق )علیه السلام( دربارة این 
آیه پرسش شد و ایشان فرمودند: ... نحن الامئ 
الوسطی و نحن شهداءُ الله علی خلقه و حججه 
فی ارضه...3: ما امت میانه هستیم و ما شاهدان 
بر خلق خدا و حجت های او در زمین هستیم.

é در آیة 89 سورة نحل دربارة شاهدان قیامت 
می فرماید: »و یوم نبعث في كل أمئ شهیدا علیهم 
من أنفسهم وجئنا بك شهیدا علی هؤلاء...«: و 
]به یادآور[ روزی را که در هر امتی گواهی از 
خودشان برایشان برانگیزیم و تو را ]هم[  بر این 

]امت[ گواه آوریم...
علی  بك شهیدا  عبارت »وجئنا  مفسران، 
هؤلاء« را دوگونه معنا کرده اند: نخست اینکه 
تو را هم می آوریم تا بر این امت شاهد باشی 
و معنای دوم که مناسب تر به نظر می رسد، این 
است که تو را می آوریم تا بر این شاهدان، شاهد 
باشی. با این نگاه، پیامبر اکرم )صلی الله علیه و 
آله( بر پیامبران و شاهدان و کل صحنة قیامت 

شاهد خواهد بود.

é در آیة 41 سورة نساء دربارة شهادت رسول 
اکرم )صلی الله علیه و آله( آمده است: »فكیف إذا 

جئنا من كل أمئ بشهید وجئنا بك علی هؤلاء 
شهیدا«: پس چگونه است ]حالشان[ آن گاه که 
از هر امتی گواهی گیریم و تو را بر آنان گواه 

آوریم؟
é قرآن کریم به نمونه ای از شهادت پیامبران 
گذشته در قیامت اشاره کرده است؛ آنجا که 
دربارة حضرت عیسی)علیه السلام( می فرماید: 
»وإن من أهل الكتاب إلا لیؤمنن به قبل موته 
ویوم القیامة یكون علیهم شهیدا« )نساء/ 159(: 
و از اهل کتاب، کسی نیست مگر آنکه پیش از 
مرگ خود حتماً به او ایمان می آورد و روز قیامت 

]عیسی نیز[ بر آنان شاهد خواهد بود.
اکنون این پرسش پیش می آید که: »شهادت 

شاهدان در چه اموری است؟«
در پاسخ آن باید گفت: »شهادت آنان هم در 

دنیا و هم در آخرت برقرار است.«

الف. شهادت اولیای الهی در دنیا 
و آخرت

1. شهادت در دنیا
اولیای الهی در دنیا بر دو امر زیر شاهد هستند:

é شهادت بر اعمال
قرآن کریم می فرماید: »وقل اعملوا فسیری الله 
عملكم ورسوله والمؤمنون وستردون إلی عالم 
الغیب والشهادئ فینبئكم بما كنتم تعملون« 
)توبه/ 105(: و بگو: »]هرکاری می خواهید[ بکنید 
که به زودی خدا و پیامبر او و مؤمنان در کردار 
شما خواهند نگریست و به زودی به سوی دانای 
نهان و آشکار بازگردانیده می شوید؛ پس شما را 

به آنچه انجام می دادید، آگاه خواهد کرد.«
ائمة  مؤمنون  از  منظور  بسیاری  روایات  در 
هدی)ع( ذکر شده است که این روایت از آن 
جمله است: عن یعقوب بن شعیب قال: »سألت 
عزوجل  الله  قول  عن  )علیه السلام(  اباعبدلله 
»اعملو فسیری الله عملکم و رسوله و المؤمنون« 
قال: هم الائمه4: یعقوب بن شعیب می گوید: 
این آیه  امام صادق )علیه السلام( دربارة  »از 
پرسیدم. »اعملوا فسیری الله عملکم و رسوله و 
المؤمنون« )توبه/ 105(. فرمودند: منظور ائمه 

» هستند.

é شهادت بر مقدرات
در شب قدر، پس از رقم خوردن مقدرات الهی 
دربارة افراد بشر، فرشتگان و روح القدس از عالم 
امر بر زمین فرود می آیند و به محضر امام وقت 
سلام می کنند )قدر/ 4 و 5(. این نزول به همة 

پس رسول خدا 
شاهد بر ماست در 
آنچه از جانب خدا 
به ما رسانده است 
و ما در روز قیامت 
شاهد بر مردم 
هستیم. پس آنکه 
را که روز قیامت 
را تصدیق کند، 
تصدیق می کنیم 
و هرکه را که آن 
را تکذیب کند، 
تکذیب خواهیم 
کرد
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قرآن کریم 
قضاوت در قیامت 

را با دو ویژگی 
بیان می کند: 
نخست آنکه 

این قضاوت بر 
مبنا و یا معیار 

حق است و دوم 
اینکه در این 

قضاوت ستمی روا 
نمی شود

اموری که در عالم بالا تفریق و تقدیر شده، 
مربوط است )دخان/4(. رسول اکرم )صلی الله 

علیه و آله( در حدیثی می فرمایند:
»کان  قال:  علیه السلام  عبدالله  ابی  عن 
علی)علیه السلام( کثیراً ما یقول: ]ما[ اجتمع 
التیمی و العدوی عند رسول الله )صلی الله علیه 
و آله( و هو یقرأ: »انا انزلناه« بتخشع و بکاء 
فیقولان: ما أشد رقتک لهذه السورئ؟ فیقول 
رسول الله )صلی الله علیه و آله(: لما رأت عینی و 
وعا قلبی، و لما یری قلب هذا من بعدی فیقولان: 
و ما الذی رأیت و ما الذی یری؟ قال: فیکتب 
لهما فی التراب »تنزل الملائکئ و الروح فیها باذن 
ربهم من کل امر« قال: ثم یقول: هل بقی شی 
بعد قوله عزوجل: »کل امر« فیقولان: لا، فیقول: 
هل تعلمان من المنزل الیه بذلک؟ فیقولان: 
أنت یا رسول الله، فیقول: نعم، فیقول: هل تکون 
لیلئ القدر من بعدی؟ فیقولان: نعم، قال: فیقول: 
فهل ینزل ذلک الامر فیها؟ فیقولان: نعم، قال: 
فیقول: الی من؟ فیقولان: لا ندری، فیأخذ برأسی 
و یقول: ان لم تدریا فادریا، هو هذا من بعدی....«5

از امام صادق )علیه السلام( روایت شده است 
که امام علی )علیه السلام( اغلب می فرمود که 
هر گاه برخی از صحابه خدمت پیغمبر )صلی الله 
علیه و آله( بودند و آن حضرت سورة »انا انزلناه« 
را با خشوع و گریه تلاوت می فرمود، می گفتند 
که برای این سوره چرا سخت دلت نازک است؟! 
پیغمبر )صلی الله علیه و آله( می فرمود: »برای 
آنچه چشمم دیده و دلم فهمیده و نیز برای آنچه 
دل این شخص، یعنی علی)علیه السلام(، پس از 
من درمی یابد« آن ها می گفتند: »مگر شما چه 
دیده اید و او چه می بیند؟« حضرت می فرمودند: 
»تنزل الملائکئ و الروح فیها بأذن ربهم من کل 
امر« سپس فرمود: »می دانید آنکه هر امری 
بر او نازل می شود، کیست؟« می گفتند: »تو 
هستی ای رسول خدا.« می فرمود: »آری، ولی 
آیا شب قدر بعد از من هم هست؟« می گفتند: 
»آری.« می فرمود: »در شب های قدر پس از من 
هم آن امر نازل می شود؟« می گفتند: »آری.« 
می شود؟«  نازل  کسی  چه  »به  می فرمود: 
می گفتند: »نمی دانیم.« پیغمبر دست بر سر من 
می گذاشت و می فرمود: »اگر نمی دانید، بدانید 

که آن شخص پس از من، این مرد است...«.

2. شهادت در آخرت
روز قیامت گواهان پیش از آغاز قضاوت حاضر 
می شوند و گویا صحنة محاسبه و داوری با حضور 

آنان رسمیت می یابد. طبیعی است که این حضور 
باید حضوری مؤثر باشد، وگرنه ضرورتی نخواهد 
داشت. از این رو باید گفت که خدای رحمان 
به پیامبران و اولیای عظامش اجازة شفاعت 
کریم  قران  است.  داده  را  داوری  در  و دخالت 
می فرماید: »یوم نحشر المتقین إلی الرحمن 
وفدا ٭ ونسوق المجرمین إلی جهنم وردا ٭ لا 
یملكون الشفاعئ إلا من اتخذ عند الرحمن عهدا« 
)مریم/ 87-85(: ]یادکن[ روزی را که پرهیزگاران 
را گروه گروه به سوی ]خدای[ رحمان محشور 
می کنیم و مجرمان را با حال تشنگی به سوی 
دوزخ می رانیم. ]آنان[ اختیار شفاعت را ندارند؛ 
جز آن کس که از جانب ]خدای[ رحمان پیمانی 

گرفته است.

ب. قضاوت بر حق و به دور از ظلم
»..... قضي بینهم بالحق وهم لا یظلمون« )زمر/ 
69(: .... و میانشان به حق داوری گردد و مورد 

ستم قرار نگیرند. 
قرآن کریم قضاوت در قیامت را با دو ویژگی 
بیان می کند: نخست آنکه این قضاوت بر مبنا 
و یا معیار حق است و دوم اینکه در این قضاوت 

ستمی روا نمی شود.

é قضاوت برحق
معیار قضاوت در قیامت حق است و اعمال هر 
کس با معیار حق سنجیده می شود؛ چنان که 
قرآن کریم می فرماید: »والوزن یومئذٍ الحق فمن 
ثقلت موازینه فأولئك هم المفلحون ٭ ومن 
خفت موازینه فأولئك الذین خسروا أنفسهم 
بما كانوا بآیاتنا یظلمون« )اعراف/ 8 و 9(: و در 
آن روز، سنجش ]اعمال[ درست است. پس هر 
کس میزان های ]عمل[ او گران باشد، آنان 
خود رستگاران اند و هر کس میزان های ]عمل[ 
او سبک باشد، پس آنان اند که به خود زیان 

زده اند؛ چرا که به آیات ما ستم کرده اند.
یکی از معانی این آیه چنین است که وزن 
هرچیز بر مبنای حق بودن و میزان حقی است 
که در آن وجود دارد. از این رو، حق را باید تعریف 
کرد تا روشن شود، حقی که معیار سنجش 
است، کدام است. قرآن کریم در این زمینه 
می فرماید: »ذلك بأَن الله هو الحق وأن ما یدعون 
من دونه هو الباطل وأن الله هو العلي الكبیر« 
)حج/ 62(: ]آری،[ این بدان سبب است که خدا 
خود حق است و آنچه به جای او می خوانند، آن 
باطل است و این خداست که والا و بزرگ است. 
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اگر این جمله ها را تعریف حق تلقی کنیم، 
معنایش این است که حق خدای رحمان است. 
بنابراین هر چیزی که با خداوند ارتباطی داشته 
باشد، حق خواهد بود. به بیان دیگر، هرچه از 
خدا باشد، حق خواهد بود و هرچه با او بیگانه 
باطل خواهد  قرار گیرد،  او  و رودرروی  باشد 
بود. اگر در اعمال موجود در پروندة انسان امور 
خدایی بیشتر باشد، در این صورت پرونده وزن 
بیشتری خواهد داشت و هرچه این امور در آن 

کمتر باشد، به سوی بی وزنی خواهد رفت.
ارزشمند  و  وزن  دارای  خدا  به  ایمان  پس 
است. علاوه بر این، محبت به خدا، اطاعت از 
او و اجرای اوامر الهی، تقوا در پیشگاه خدا و نیز 
پیروی از پیامبر اکرم)ص( و اولیای الهی است و 
محبت به آن ها و همچنین محبت به قرآن و 
ائمة هدی )علیهم السلام( و خلاصه هرآنچه مورد 
رضایت و عنایت خداست، در قیامت دارای وزن و 
ارزش خواهد بود. برعکس، هرچه از رنگ خدایی 
بی بهره باشد نیز بدون وزن و بی ارزش خواهد بود. 
به همین دلیل است که قرآن کریم می فرماید: 
»... فمن ثقلت موازینه فأولئك هم المفلحون ٭ 
ومن خفت موازینه فأولئك الذین خسروا نفسهم 
بما كانوا بآیاتنا یظلمون« )اعراف/ 8 و 9(: پس 
هر کس میزان های ]عمل[ او گران باشد، آنان 
خود رستگاران اند. و هر کس میزان های ]عمل[ 
او سبک باشد، پس آنان اند که به خود زیان 

زده اند؛ چرا که به آیات ما ستم کرده اند.
کسانی پرونده ای پربار خواهند داشت که در 
دنیا زندگی خدایی داشته و امور خود را بر محور 
خدای سبحان تنظیم کرده اند. چنین افرادی در 
وضعیتی زندگی خواهند کرد که از آن رضایت 
خاطر دارند و این وضعیت موردپسند آنان است 
)قارعه/ 6 و 7(. اما کسانی که زندگی دنیای خود 
را بر محور خدا تنظیم نمی کنند، پروندة اعمال 
و میزان هایشان سبک خواهد بود. چنین افرادی 
به حقیقت زیانی سنگین خواهند کرد؛ زیانی 
در حد باختن همة هستی خویش. جایگاه این 
گروه نیز هاویه و جهنم خواهد بود )قارعه/ 8 و 
9(: »قل هل ننبئكم بالأخسرین أعمالًا ٭ الذین 
ضل سعیهم في الحیائ الدنیا وهم یحسبون أنهم 
یحسنون صنعا ٭ أولئك الذین كفروا بآیات ربهم 
ولقائه فحبطت أعمالهم فلا نقیم لهم یوم القیامئ 
وزنا ٭ ذلك جزاؤهم جهنم بما كفروا واتخذوا 

آیاتي ورسلي هزوا« )کهف/ 103-106(
بگو: »آیا شما را از زیان کارترین مردم آگاه 
گردانم؟« ]آنان[ کسانی اند که کوشش شان در 

زندگی دنیا به هدر رفته است و خود می پندارند 
آنان  ]آری[،  می دهند.  انجام  خوب  کار  که 
کسانی اند که آیات پروردگارشان و لقای او را انکار 
کردند. در نتیجه اعمالشان تباه گردید، و ]در[ روز 
قیامت برای آن ها ]قدر و[ ارزشی نخواهیم نهاد. 
این جهنم سزای آنان است؛ چرا که کافر شدند 

و آیات من و پیامبرانم را به ریشخند گرفتند.
ملاحظه می شود که همة معیارهای خدایی در 
اعمال، شرط لازم است و تنها کارهای به ظاهر 
نیک، اگر مبتنی بر ایمان به معاد نبوت نباشند، 
کارساز نخواهد بود و همین تأکید دربارة ایمان 
به ولایت الله، یعنی امامت، در آیات و روایات 
ما بسیار دیده می شود. پس از ایمان و درجة 
معرفت، خلوص نیت، و پس از آن هماهنگی عمل 
با کتاب خدا و سنت معصومان )علیهم السلام( از 
شرایط ارزشمندی عمل و وزن آن در روز قیامت 

است.

é قضاوت به دور از ظلم 
قرآن کریم در آیات بسیاری از دور بودن ظلم 
از ساحت قدس ربوبی، به طور عام، و از ستم 
نشدن به افراد در قیامت، به طور خاص، سخن 
می گوید؛ چنان که در آیة 54 سورة یونس دربارة 
صحنة قیامت می فرماید: »ولو أنّ لكل نفس 
ظلمت ما في الأرض لافتدت به وأسروا الندامئ 
لما رأوا العذاب وقضي بینهم بالقسط وهم لا 
یظلمون«: و اگر برای هر کسی که ستم کرده، 
آنچه در زمین است، می بود، قطعاً آن را برای 
]خلاصی و[ بازخرید خود می داد و چون عذاب 
را ببینند، پشیمانی خود را پنهان دارند و میان 
آنان به عدالت داوری شود و بر ایشان ستم نرود.

پاسخ به یک پرسش
چه بسا این تأکید قرآن کریم بر فقدان ظلم 
در داوری قیامت برای پاسخ به این شبهه باشد 
که: آیا این عذاب طولانی آخرت برای مجرمان 
در برابر عمر کوتاه دنیا و فرصتی محدود برای 

خطاکاری انسان، عادلانه است؟
گویا قرآن کریم می خواهد این ذهنیت را در 
مخاطبان خود ایجاد کند که به داوری الهی 
اعتماد داشته باشند و برای پرسش های خود 
دست کم این جواب را داشته باشند که ظلم و 
ستم از ساحت قدس خدای رحمان به دور است 
و در آن روز که حقایق پوشیده برملا شوند، همه 
به روشنی خواهند دید که داوری بر حق است و 
پاداش و کیفر نیز با اعمال متناسب است. البته 

آیا این عذاب 
طولانی آخرت 
برای مجرمان در 
برابر عمر کوتاه 
دنیا و فرصتی 
محدود برای 
خطاکاری انسان، 
عادلانه است؟
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در صحنة حساب و کتاب قیامت، عفو و بخشش 
بسیار است و شفاعت نیز دری از درهای رحمت 
الهی است. ولی هیچ کیفری بیشتر از استحقاق 
وجود ندارد و به طور کلی مبنای برخورد خدای 
رحمان با بندگان چنین است؛ چنان که قرآن 

می فرماید: کریم 
»من جاء بالحسنئ فله عشر أمثالها و من جاء 
بالسیئئ فلا یجزی إلّا مثلها و هم لا یظلمون« 
)انعام/ 160(: هرکس کار نیکی بیاورد، ده برابر 
آن ]پاداش[ خواهد داشت، و هر کس کار بدی 
بیاورد، جز مانند آن جزا نیابد و بر آنان ستم 

نرود.
در این آیه دو نکته مشاهده می شود: 

 الف. نیکی ها با ضریب 10 محاسبه می شوند و 
البته این پایین ترین حد ضریب است، وگرنه در 
موارد دیگری تا 700 برابر و بیشتر هم وعده داده 
شده است )بقره/ 261(. ولی دربارة بدی ها، جزا 
با عمل مطابق است و هیچ کس بشتر از جرمش 
مجازات نمی شود؛ مگر دربارة گناهانی که آثاری 

مداوم داشته باشند.6 
ب. دربارة نیکی ها وعدة پاداش قطعی داده 
شده است: »فله عشر امثالها« )انعام/ 160(، در 
حالی که دربارة گناهان و بدی ها وعده ای قطعی 
داده نشده است، بلکه می فرماید که جز مثل آن 
مجازاتی نمی بینند. یعنی، ممکن است گناهان 
هم به دلایلی بخشیده شوند و همه یا بخشی 
از مجازات برداشته شود، ولی اگر هم بخشیده 
نشود، بیشترین مجازات با عمل برابر است. این 
لحن کلام در آیة زیر نیز دیده می شود: »وإذ 
تأذن ربكم لئن شكرتم لأزیدنكم ولئن كفرتم 
که  آن گاه  و  )ابراهیم/ 7(:  لشدیدٌ«  عذابي  إن 
پروردگارتان اعلام کرد که اگر واقعاً سپاس گزاری 
کنید، ]نعمت[ شما را افزون خواهم کرد، و اگر 
ناسپاسی کنید، قطعاً  عذاب من سخت خواهد 

بود.
ملاحظه می شود که در این آیه نیز دربارة 
افزایش نعمت در برابر شکر با دو تأکید وعدة 
قطعی داده است، در حالی که دربارة کیفر در برابر 
کفران نعمت، وجود عذاب مطرح شده است، نه 
قطعیت آن. از این رو نمی فرماید: »لاعذبنکم«، 

بلکه می فرماید: »ان عذابی لشدید«
گویا این نکته مطرح است که امکان دارد 
خدای رحمان ناسپاسی شما را نادیده بگیرد که 
در موارد زیادی چنین است، ولی اگر ارادة کیفر 

کند، عذاب خداوند شدید خواهد بود.

چکیده
éدر روز قیامت درهای بخشش الهی و درهای 

رحمت بسیار گشوده است.
éپیامبران و شاهدان پیش از آغاز داوری در 
قیامت حاضر می شوند تا بر صحنة محاسبه و 

داوری نظارت کنند.
é پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( بر پیامبران، 

شاهدان و کل صحنة قیامت شاهد خواهد بود.
éشهادت شاهدان هم در دنیا و هم در آخرت 

برقرار است.
éاولیای الهی در دنیا بر دو امر مقدرات و اعمال 

شاهدند.
éشاهدان در قیامت حضوری مؤثر دارند وگرنه 
حضور آن ها ضرورتی نخواهد داشت. از این رو 
خداوند به پیامبران و اولیای خود اجازة شفاعت و 

دخالت در داوری را داده است. 
éداوری قیامت دو ویژگی مهم دارد: نخست 
اینکه بر مبنای حق است و دیگر اینکه از هر 

ستمی به دور است.
éنیکی ها با ضریب 10 محاسبه می شوند و 
البته این پایین ترین حد ضریب است، در حالی 
که مجازات بدی ها با عمل مطابق است و 
هیچ کس مجازاتی بیشتر از جرم خود نمی بیند.
é دربارة نیکی ها وعدة پاداش قطعی داده شده 
است، در حالی که دربارة بدی ها وعده ای قطعی 
داده نشده است، بلکه می فرماید جز مثل آن 

مجازاتی نمی بینند.

پی نوشت ها
1. نورالثقلین، ج 5، ص 64، به نقل از: اصول الکافی، ج 1، ص 191، ح 4.

2. نورالثقلین، ج 5، ص 98، به نقل از: کمال الدین، ص 278، ح 25.
3. نورالثقلین، ج 1، ص 165، به نقل از: الکافی، ج 2، ص 190، ح 2.

4. نورالثقلین، ج 3، ص 104، به نقل از: اصول کافی، ج 1، ص 219، ح 2.
5. الکافی، ج1، ص 250.

6. مجازات آن ها هم هرچند طولانی است، ولی این طولانی بودن 
به دلیل مداومت آثار این گناهان است و در حقیقت نتیجة عمل 
آن هاست. از این رو عادلانه است و به گونه ای نیست که مجازات از 

خود عمل بیشتر باشد.

شاهدان در قیامت 
حضوری مؤثر 

دارند وگرنه حضور 
آن ها ضرورتی 

نخواهد داشت. از 
این رو خداوند به 
پیامبران و اولیای 

خود اجازة شفاعت 
و دخالت در داوری 

را داده است
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 یاسین شکرانی
كارشناس دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی

 نام کتاب: تعلیمات دینی3 )دینی، قرآن و اخلاق( 
 کد کتاب: 112204

 دورة تحصیلی: دوم متوسطه نظری
 پایة تحصیلی: دوازدهم

 رشتة تحصیلی: تمامی رشته ها به جز ادبیات و 
علوم انسانی و علوم و معارف اسلامی

 میزان ساعت تدریس: دو ساعت در هفته

الف. موضوعات اصلی کتاب
برخی از موضوعاتی که در این کتاب مورد بررسی 
قرار گرفته اند، عبارت اند از: توحید و مراتب آن؛ شرک و 
انواع آن؛ توحید و شرک از منظر اجتماعی؛ آثار توحید 
در زندگی فردی و اجتماعی؛ آشنایی با مفهوم اخلاص 
و ثمرات آن؛ بررسی موضوع اختیار انسان و تأثیر آن بر 
زندگی وی؛ آشنایی با سنت های حاکم الهی در زندگی 
انسان ها؛ توبه و مفهوم آن؛ مقایسه تمدن جدید با 

تمدن اسلامي.

ب. مراحل آماده سازی کتاب دین و زندگی 
دوازدهم

در ادامة روند بازسازی و متناسب سازی کتاب های 
تعلیمات دینی با نظام جدید آموزشی، امسال در ایستگاه 
آخر نوبت به کتاب دین و زندگی پیش دانشگاهی رسید 
که برای سال دوازدهم بازسازی شود و در مهرماه سال 
جاری در چرخة آموزش قرار گیرد. فرایند بازسازی 

در 12  پیش دانشگاهی  کتاب 
مرحله به صورت زیر انجام شد:
1. نقد درس به درس 
کتاب دین و زندگی 
توسط  پیش دانشگاهی 
یک تیم 50 نفره از 

دبیران
در این مرحله که اولین گام 
برای آماده سازی کتاب دین و زندگی دوازدهم بود، 
گروه 50 نفره ای ازدبیران با تجربة استان های کشور 
که از طریق فضای مجازی با آنان ارتباط داشتیم، از 
اواخر شهریور سال 1396 به نقد درس به درس کتاب 
دین و زندگی پیش دانشگاهی پرداختند. برای نقد هر 
یک از درس های کتاب زمان یک هفته ای به این گروه 
داده می شد و آنان در این زمان یک درس از کتاب را 
نقد می کردند. با توجه به اینکه کتاب پیش دانشگاهی 
10 درس داشت، فرایند نقد آن 10 هفته طول کشید. 
درمجموع و در پایان این فرایند حدود 500 صفحه نقد 

از سوی همکاران دریافت شد.
جا دارد از سركار خانم صدیقه عبداللهي كه مدیریت 
گروه دبیران دین و زندگي را در فضاي مجازي به عهده 

داشتند، تشكر كنیم.

2. نقد درس به درس کتاب دین و زندگی 
پیش دانشگاهی توسط »دبیرخانة راهبری 

درس دینی« 
هم زمان با کار نقد کتاب توسط گروه تخصصی 
دبیران، دبیرخانة راهبری درس دینی در استان یزد نیز 
طی فراخوانی به تمامی استان ها، سرگروه های آموزشی 
خود را فعال کرد تا با اطلاع رسانی به شهرهای استان 
خود، دبیران دینی را نسبت به نقد کتاب دین و زندگی 
پیش دانشگاهی تشویق و نظرات آنان را جمع آوری و در 
اختیار دبیرخانه قرار دهند. بدین وسیله نقدهای بسیار 

درسیبرنامۀ 
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خوبی از دبیران سراسر کشور جمع آوری شد و در 
اختیار دبیرخانه قرار گرفت. دبیرخانه نیز این نقدها 
را در اختیار »گروه قرآن و معارف« دفتر تألیف کتب 

درسی قرار داد.
مدیریت این كار بر عهده مسئول دبیرخانه راهبري 
درس دیني و قرآن یعني آقاي محمّدحسن افخمي 
بود كه همراه با سایر اعضاي دبیرخانه، زحمت این 

كار را بر عهده گرفتند.

3. پالایش نقدها و قرار دادن آن در اختیار 
مؤلف کتاب

در این مرحله تمامی نقدهای دریافتی از گروه 
تخصصی دبیران و دبیرخانة راهبری بررسی و پالایش 
شدند و در قالب یک دسته بندی در اختیار مؤلف 
کتاب قرار گرفتند، تا ایشان با استفاده از این نقدها 

به بازنویسی کتاب بپردازد.

4. نگارش دروس کتاب دوازدهم براساس 
نقدهای دریافتی

مؤلف کتاب، با بررسی یک به یک نقدهای ارسالی، 
کار بازنویسی کتاب پیش دانشگاهی را شروع مي کرد 
و با آماده شدن هر درس، پیش نویس آن را در اختیار 

گروه قرار می داد.

5. ارائة پیش نویس های آماده شده به 
دبیرخانه و گروه تخصصی دبیران

پس از اتمام بازنویسی هر درس که براساس 
بود،  گرفته  صورت  شده  جمع آوری  نظرات 
پیش  نویس آماده شده در اختیار دبیرخانه و گروه 
تخصصی دبیران قرار می گرفت تا با دقت به 
بررسی متن آماده شده بپردازند و بررسی کنند 
که تا چه میزان تغییرات انجام شده هم سو با 
نقدهای صورت گرفته است و آیا می تواند نظرات 

آنان را تأمین کند یا خیر.

6. ارائة پیش نویس آماده به شورای 
برنامه ریزی

هم زمان با ارائة پیش نویس درس ها به دبیرخانه 
و گروه تخصصی دبیران ، این درس ها در اختیار 
قرار  زندگی  و  دین  کتاب  برنامه ریزی  شورای 
مي گرفت تا آن ها پس از مطالعة درس ها در جلسات 
شورا حاضر شوند و به صورت رو در رو نقدهای خود 
را با مؤلف در میان بگذارند. به این منظور ده جلسه 
در ده هفتة متوالی که هر جلسه نیز یک روز کامل 
زمان می گرفت، برگزار شد و تمامی نقدهاي اعضای 

شورا با حضور مؤلف بررسی شدند.

7. اصلاح مجدد پیش نویس اول توسط 
مؤلف و ارائة پیش نویس دوم

شورای  سوی  از  شده  ارائه  نقدهای  از  بعد 
تخصصی  گروه  و  راهبری  دبیرخانة  برنامه ریزی، 
دبیران پیش نویس اولیه را دریافت کرد و سپس 
گروه مؤلفان به نگارش پیش نویس دوم براساس 

پرداخت. دریافتی  نقدهای 

8. بارگذاری پیش نویس دوم در سامانة 
رسنجی عتبا ا

پس از نگارش پیش نویس دوم توسط مؤلف، این 
کتاب های  اعتبارسنجی  سامانة  در  پیش نویس ها 
نونگاشت قرار گرفت تا از هر استان دو نفر از دبیران 

به نقد آن  بپردازند.

9. ارائة پیش نویس دوم کتاب به دبیرخانه 
و گروه تخصصی دبیران

هم زمان با بارگذاری پیش نویس دوم در سامانه، 
این پیش نویس در اختیار دبیرخانه و گروه تخصصی 
دبیران نیز قرار گرفت تا بار دیگر با دقت، متن 
اصلاح شده را مطالعه کنند و نظرات خود را در 

اختیار گروه قرار دهند.

10. جمع آوری نظرات ارائه شده و ارائة 
پیش نویس سوم

مؤلف با مطالعة دقیق نظرات جمع آوری شده 
در سامانة اعتبارسنجی، دبیرخانه و گروه تخصصی 
دبیران به اصلاح مجدد کتاب پرداخت و پیش نویس 

سوم کتاب آماده شد.

11. بررسی پیش نویس سوم کتاب توسط 
گروه محدودی از دبیران برای اعلام نظر 

نهایي
با توجه به حساسیت کتاب درسی،  نگاشت سوم 
کتاب نیز در اختیار تعداد محدودی از دبیران )حدود 
هشت نفر( قرار گرفت تا اگر احتمالًا اشکالاتی در آن 
یافت  شود، نسبت به برطرف کردن آن اقدام گردد.

یا  چهارم  پیش نویس  آماده سازی   .12
نهایی  نگاشت  همان 

پس از دریافت نظرات اعضای هشت نفره، بار دیگر 
پیش نویس اصلاح شد و پیش نویس چهارم یا همان 
نگاشت نهایی برای انجام مراحل چاپ در اختیار 

دفتر چاپ و نشر قرار گرفت.

پیش نویس اولیة 
هر درس پس 

از تألیف توسط 
مؤلف، بلافاصله 
در اختیار گروه 

تخصصی دبیران 
و دبیرخانه قرار 

می گرفت تا 
در این فرصت 
نقدهای خود 
را بنویسند و 

از طریق فضای 
مجازی برای گروه 

ارسال کنند
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دكتر فضل الله خالقیان
مدرس دانشگاه فرهنگیان

موضوع فطرت در انسان، هر چند موضوع 
شناخته شده اي است و در اطراف آن فراوان 
گفته اند و نوشته اند، اما نظر به اهمیت آن و 
نقش و تأثیري كه این آموزه در منظومة فكري 
اندیشه هاي جدید   با  حتي  آن  مناسبت  و 
الورود1 دارد، بازبیني و بازخواني آن مي تواند 
امري مهم و بایسته تلقي شود. در این نوشتار 
برآنیم كه آموزة فطرت را با استفاده از آرا و 
اندیشه  هاي علامه طباطبایي )رضوان الله علیه( 
به بررسي مجدد بنشینیم و تعریف و مقومات 
آن، مباني و مقدمات آن و همچنین لوازم و 
نتایجش را مدنظر قرار دهیم. نگارنده امیدوار 
است در پایان این مقال بتواند پرسش هاي 

مهمي را كه به نظرش مي  رسد مطرح كند و در 
پاسخ به آن ها نكاتي را ارائه دهد. 

علامه طباطبایي در اثر تفسیري خویش به 
وفور2 از فطرت سخن گفته و مطالب مهمي را 
بر آن مبتني ساخته است. اشاره به همة این 
موارد غیر ضروري و بیرون از حدود این نوشتار 
است، اما براي اینكه بتوانیم تصویر اجمالي و 
روشني از موضوع بحث داشته باشیم، گزیری از 
طرح خلاصة آن مباحث نداریم. براي دستیابي 
به این هدف از بیانات استاد شهید مطهري كه 
كاملًا بازگوكنندة اندیشه هاي استادش )علامه( 

است، بهره مي برم:  

فطرت در قرآن 
ظاهراً این كلمه قبل از قرآن سابقه ندارد و براي اولین 
بار قرآن این لغت را در مورد انسان به كار برده است 
سلسله  یك  داراي  انسان  اگر   .)14 )مطهري، 1387: 
فطریات باشد، قطعاً تربیت او باید با در نظر گرفتن همان 
فطریات صورت گیرد. چون »تربیت« یعني رشد دادن و 
پرورش دادن، و این مبتني بر قبول كردن یك سلسله 
استعداد ها- و به تعبیر امروز یك سلسله ویژگي ها- در 

انسان است )همان، ص 14 و 15(.
بلكه  ابداع و خلق- و  این كلمه،  همه جا در مفهوم 
خلق به همان معناي ابداع- هست. ابداع یعني آفرینش 
بدون سابقه )همان، ص18(. چنان كه گفتیم، در قرآن 
لغت »فطرت« در مورد انسان و رابطة او با دین آمده 
است: »فطرت  الله التي فطر الناس علیها«؛ یعني آن گونة 
خاص از آفرینش كه ما به انسان داده ایم. به این كلمه 
امروز مي گویند »ویژگي هاي انسان«. اگر ما براي انسان 
یك سلسله ویژگي ها در اصل خلقت قائل باشیم، مفهوم 
فطرت را مي دهد. فطرت انسان یعني ویژگي هایي در 

اصل خلقت و آفرینش انسان )همان، ص19(. 
در قرآن سه لغت آمده است كه این سه لغت ]با توجه 
به[ معنا و مفهومي كه قرآن دربارة دین دارد، در مورد 
یك معنا به كار برده شده اند. یعني مفهوم هاي مختلفي 
هستند كه مصداق واحد دارند. یكي لغت »فطرت« است 
و دوم لغت »صبغه« و سوم لغت »حنیف« )همان، ص 
24(. »صبغئ الله« یعني نوع رنگي كه خدا در متن تكوین 
قرآن  )همان، ص 25(.  رنگ خدایي  یعني  است؛  زده 
مي گوید بشر یك فطرت دارد كه آن فطرت دیني است 
و دین هم اسلام است و اسلام هم یك حقیقت است از 
آدم تا خاتم... انسان ها چند گونه آفریده نشده اند و همة 
پیغمبراني كه آمده اند، تمام دستورهایشان دستورهایي 
براساس احیا و بیدار كردن و پرورش دادن حس فطري 
است. آنچه آن ها عرضه مي دارند، تقاضاي همین فطرت 
انساني است )همان، ص 26(. پس اگر ما بخواهیم لغت 
»حنیف« را معني كنیم، معنایش چنین مي شود: حق گرا، 

حقیقت گرا؛ و یا خداگرا و توحید گرا )همان، ص 29(.

انديشه
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 طبیعت، غریزه، فطرت 
فطرت مانند طبیعت و غریزه، امري تكویني است، 
یعني جزء سرشت انساني است )اگر مي گوییم تكوین 
كه  است  امري  نیست(.  اكتسابي  بگوییم  مي خواهیم 
مي داند،  كه  را  آنچه   انسان  است.  آگاهانه تر  غریزه  از 
سلسله  یك  انسان  یعني  مي داند.  كه  بداند  مي تواند 
فطریات دارد و مي داند كه چنین فطریاتي دارد )همان، 

ص 33(.

فطرت ادراكي و فطرت احساسي 
با  این ها  كه  باشیم  داشته  مي توانیم  فطرت  نوع  دو 
یكدیگر مانعئ الجمع نیستند و بلكه با همدیگر هستند: 
ادراكي و دیگر فطرت احساسي )همان،  یكي فطرت 
عقل  كه  است  فكري  ادراكي  فطرت   .)257 ص 
انسان بالفطره آن را مي پذیرد و براي پذیرفتنش نیاز 
است  این  معنایش  نیست...  مدرسه  و  تعلیم  و تعلم  به 
از  یا  و  است  اولي  بدیهي  و  نمي خواهد  دلیل  یا  كه 
دلیلش  مي خواهد،  دلیل  هم  اگر  كه  است  قضایایي 
همیشه3 همراهش است )همان، ص 258( . دوم فطرت 
احساسي است، یعني توجه به خدا  و حتي توجه به 
دستورهاي دین ]به گونه اي است كه[ احساسات انسان، 
و دین مي كشاند )همان، ص  به سوي خدا  را  انسان 
نوع  دو  انسان  غریزي  یا  فطري  خواست هاي   .)260
تقاضایي  جسمي  از  مقصود  روحي.  و  جسمي  است: 
است كه صد درصد وابسته به جسم باشد، مثل غریزة 
به  به غذا  و میل  یا خوردن، غذا خواستن،  گرسنگي 
دنبال گرسنگي )همان، ص 59(. یك سلسله غرایز یا 
فطریات است در ناحیة خواست ها و میل ها كه حتي 
روان شناس ها هم این ها را »امور روحي« مي نامند و ...؛ 
مثل میل به فرزند داشتن. میل به فرزند داشتن غیر از 

غریزة جنسي است )همان، ص 60(. 

فطري بودن دین و تقدم توحید بر شرك
 انسان ها داراي دو گونه هدایت هستند: هدایت فطري 
و هدایت به اصطلاح اكتسابي. قرآن مي خواهد بگوید، 
تا كسي چراغ هدایت فطري اش روشن نباشد، هدایت 
اكتسابي براي او فایده ندارد... یعني تعلیمات انبیا براي 
اشخاص مسخ شده و انسانیت را از دست داده، مفید 
عرضه  پیغمبران  كه  آنچه  )همان، ص 241(.  نیست 
داشته اند، نه چیزي است كه انسان نسبت به آن یك 
حالت بي تفاوتي و یك حالت تساوي داشته است، بلكه 
چیزي است كه اقتضاي آن در سرشت و ذات انسان 
هست... در این صورت حالت پیغمبران حالت باغباني 
مي شود كه گلي یا درختي را پرورش مي دهد كه در 
خود این درخت یا گل یك استعداد یعني طلبي براي 
یك شيء خاص هست )همان، ص 243(. بدون شك 
تعلیمات اسلامي بر اساس قبول یك سلسله فطریات 
است كه از نظر معارف اسلامي ریشه در نهاد و سرشت 

و  انسان  اصالت  بعد خواهیم گفت كه  و  دارد،  انسان 
انسانیت واقعي انسان در گرو فطریات است )همان، ص 
37(. البته با منطق دین و اسلام چنین است كه توحید 
توحید  یعني شرك یك  از شرك وجود داشته،  قبل 

منحرف شده است. )همان، ص 214(4. 

تبدیل ناپذیري فطرت 
این  باد  تو  بر  علیها«:  فطر  الناس  التي  الله  »فطرت 
فطرت الهي- یعني همین دین كه فطرت الهي است- 
از  نوع خاصي  یعني  )گفتیم فطرت  الهي  این خلقت 
آفرینش  در  خاص  چگونگي  این  دین،  این  خلقت(، 
انسان كه خداي متعال همة انسان ها را بر این چگونگي 
آفریده است، »لا تبدیل لخلق الله«: تغییر پذیر نیست. 
جزء سرشت انسان است ... یعني سرشت را نمي شود در 
انسان ها عوض كرد و تغییر داد و تبدیل به چیز دیگري 

كرد. )همان، ص 244 و 245(

ویژگي هاي فطرت 
است  انساني  ویژة  خلقت  همان  فطرت  كه  آنجا  از 
به  شمار  او  ویژة  نوعیت  مقوم  بودن  فطري  همین  و 
مي رود، بنابراین منطقاً مي توان امور زیر را استنتاج كرد: 

1. فطرت )و امور فطري( تحمیلي نیست؛ 
2. با تحمیل و فشار زایل نمي شود )تغییر ناپذیر و 

تبدیل ناپذیر است(؛ 
3. فراگیر و همگاني است )نك: جوادي آملي5، 1378: 

26 و27(.

فطري  آنچه  هر  بگوییم  بتوانیم  ثبوت  مقام  در  اگر 
است، ثابت و همگاني است، یعني همیشه و در همة 
افراد وجود دارد، مي توانیم در مقام اثبات براي تشخیص 
امور فطري با كشف از همگاني بودن و ثبات یك امر بر 

فطري بودن آن استدلال كنیم6 )نك: همان، ص 45(.

فطرت در تفسیر المیزان 
وسیعي  نِطاق  از  تفسیر المیزان  در  فطرت  موضوع 
برخوردار است. یعني قلمرو و دامنة كاربرد آن گسترده 
است. در ادامه به برخي از مهم ترین موارد كاربرد فطرت 

اشاره مي كنیم: 
1. پیروي از فطرت ضامن سعادت انسان  و تخطي از 
آن مخالف نظام آفرینش است و عكس العمل نظام وجود 

را در پي دارد )نك: جلد 15 المیزان، ص 306(.7
پاك  فطرت  نماد  )علیه السلام(  ابراهیم  2. حضرت 
و صاف و طاهر است كه دعوت به توحید مي كند. وي 
حقیقت توحید و سایر معارف حقه را با صفاي فطرت و 
نور بصیرت درك كرد، بدون آنكه به تعلیم و تذكر كسي 
محتاج باشد8 )نك: جلد 14 المیزان، ص 297  و جلد7 

المیزان، ص 215(.

فطرت مانند 
طبیعت و غریزه، 

امري تكویني 
است، یعني 

جزء سرشت 
انساني است )اگر 
مي گوییم تكوین 

مي خواهیم 
بگوییم اكتسابي 

نیست(
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هنگام  و  مي شناسد  را  پروردگارش  فطرتاً  انسان   .3
اضطرار به او مراجعه مي كند )نك: جلد 7 المیزان، ص 

 .)135
این  به  اگر  حتي  است،  خداشناس  فطرتاً  وي  پس 
شناخت توجه نداشته و شاعر نباشد )نك: جلد8 المیزان، 

ص 199(.
4. انسان فطرتاً به دنبال حق و خیر و سعادتش است،  
اما در موارد متعددي در تطبیق مفهوم با مصداق اشتباه 

مي كند.
مثلًا به جاي آنكه »الله« را معبود خویش قرار دهد، رو 
به هواپرستي مي آورد )نك، جلد8 المیزان، ص 77 و 

جلد9 المیزان ص 43(.
5. فطرت انسان را به  سوي اعتقاد به حق و عمل صالح 
كه كمال وي و موجب صلاح جامعة انساني است، هدایت 

مي كند )نك: جلد 17 المیزان، ص 196(. 
است  دوست  تقوا  و  فضیلت شناس  فطرتاً  انسان   .6
و شیطان است كه این لباس را از تنش به درمي آورد 
 8 جلد  نك:  است؛  انسان  فطري  اخلاق  به  )گرایش 

المیزان، ص 70(. 
7. فطرت نه مختلف مي شود و نه تخلف مي پذیرد 
فعلها« )نك: جلد1  : »الفطرئ  لا تختلف و لا یتخلف 

المیزان، ص 211 و جلد7 المیزان، ص 212(. 
8. انسان فطرتاً اجتماعي )مدني بالطبع( است، ولي 
همین فطرت باعث اختلاف مي شود. لذا نیاز به قانوني 
اقتضاي  به  خداوند  و  باشد  اختلاف  رافع  كه  مي افتد 
اختلافات  این  رفع  براي  را  دین  عنایتش،  و  حكمت 

مي فرستد )نك: جلد2 المیزان، ص 111(. 
9. دین اسلام طریقة یسري و مطابق با فطرت است 
)هماهنگي و تطابق دین و فطرت یا تكوین و تشریع؛ 

نك: جلد 20 المیزان، ص 267(.
10. هر حكم الزامي و غیر متغیري در اسلام ریشه در 

تكوین دارد )نك: جلد4 المیزان، ص 210(.
11. قوانین كلي موضوعه در اسلام مطابق با فطرت 
است و ظهور وسایل و ابزارهاي جدید باعث بُطلان حكم 
نمي شود، البته مادامي كه موافقت بین آن حكم و شرایط 
جدید محفوظ باشد و در غیر این  صورت، سنت اسلامي 
با آن مخالفت مي كند. )قوانین كلي اسلام مي تواند در 
بستر زمان هماهنگ با پیشرفت ابزار و تكنیك پیش 
رود، مگر در جایي كه پیشرفت هاي مذكور مخالف با 
خواسته هاي فطري انسان باشد. به عبارت دیگر، اسلام 
جمودي بر ابزار و شرایط زماني خاص ندارد و همین امر 
سبب  پیشرفت آن، هم گام با پیشرفت زمان مي شود؛ 
نك: جلد 4  المیزان، ص 121 و جلد5 المیزان، ص 

.)313
12. اسلام )دین فطري و هماهنگ با آفرینش( مطلوب 
و غایت انسان است كه خلقتش او را به سوي آن هدایت 

مي كند؛ به شرط آنكه فطرتش بر استقامت خود باشد. 
اما چنانچه از آن انحراف پیدا كند، باز هم از »سبیل الله« 
خارج نیست، ولي به  صورت »سبیل معوج« است9 )نك: 
جلد 8 المیزان، ص 120؛ جلد 10 المیزان، ص 189؛ 

جلد 7 المیزان، ص200(. 
13. اسلام دلپذیر است، به شرط آنكه انسان از مسیر 
المیزان، ص  فطرت سلیمه خارج نشود )نك: جلد 2 

 .)232
در  آنچه  براساس  را  چیزي  هر  متعال  خداوند  زیرا 
خلقتش )فطرت( قرار داده است، هدایت مي كند: »ربنا 

الذي اعطي كل شيء خلقه ثم هدي« )طه/ 50(. 
14. معارف احكام و اخلاق اسلامي براساس فطرت 
و توحید است، به گونه اي كه تفاصیل با تحلیل به اصل 
توحید برمي گردد و اصل توحید با تركیب به تفاصیل 

منتهي مي شود )نك: جلد 1 المیزان، ص 62(. 
بیان  به  احتیاجي  و  است  فطري  توحید  اصل   .15
پیامبران ندارد. )البته پیامبران نقش تذكیري دارند10: 
نك: جلد 15 المیزان، ص 236 و جلد 11 المیزان، ص 

 .)173
به سوي آن میل مي كند و آن  16. هر چه فطرت 
و  نافع  هم  و  است  واقعي  و  حقیقي  هم  مي طلبد،  را 
سعادت آفرین )نك: جلد 15المیزان، ص 241 و 382، و 

جلد 3 المیزان، ص 154(. 
17. لازمة فطرت )دین حنیف( اعتدال و اجتناب از 

افراط و تفریط است )نك: جلد 20 المیزان، ص 339(.
اخصاء، مُثله كردن، لواط و سُحق از مصادیق انحراف از 
مسیر فطرت و خروج از حد اعتدال )تغییر خلقت( است 
)نك: جلد 5 المیزان، ص 85(. همچنین »تكلف«، یعني 
قرار دادن خود در مسیري كه با جهاز وجودي  اش سازگار 
نیست و در سطح آن قرار ندارد، خروج از فطرت است 

)نك: جلد6  المیزان، ص 263(.
موارد فوق از مهم ترین نكات المیزان در باب فطرت 
هستند، بدون آنكه مدعي استقصا باشیم. در واقع این 
موارد محورهاي اصلي آموزة فطرت محسوب مي شوند 
كه در سرتاسر المیزان به چشم مي خورند. علامه امور 
اعتقاد  جمله:  از  است؛  دانسته  فطري  نیز  را  دیگري 
به اصل علیت و در نتیجه جست وجو از علت حدوث 
پدیده ها )نك: جلد 9 المیزان، ص 196(؛ تفكر منطقي و 
استدلال براي كشف مجهولات )نك: جلد 5 المیزان، ص 
257 و 263(؛ دفاع از حقوق )نك: جلد 2 المیزان، ص 
70(؛ دفاع از توحید به عنوان مهم ترین حق انساني )نك: 

جلد2 المیزان، ص 71(. 
اندیشة علامه  در  فطرت  آموزة  كاركردهاي  دیگر  از 
توجیه و تفسیر احكام و شرایع اسلامي است كه به عنوان 
نمونه به این موارد اشاره مي شود: وفاي به عهد )نك: جلد 
5 المیزان، ص 159(؛ تحلیل طیبات و تحریم خبائث 

انسان فطرتاً 
به دنبال حق و 
خیر و سعادتش 
است،  اما در 
موارد متعددي 
در تطبیق مفهوم 
با مصداق اشتباه 
مي كند
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)نك: جلد12 المیزان، ص 368( ؛ دفاع از خویشتن 
)نك: جلد4 المیزان، ص 420(؛ كسب ربح مشروع 
ناشي از تجارت )نك: جلد 10 المیزان، ص 364(؛ 

ازدواج )نك: جلد 2 المیزان، ص 277(11.

نتایج 
é آنچه را كه تا اینجا گفته شد، مي توان در قالب 

نكات و نتایج زیر بیان داشت: 
به  كه  است  انسان  خلقت  نوع خاص  فطرت   é
مشترك  سرشتي  داراي  انسان  افراد  آن  موجب 

)همگاني( و تبدیل  ناپذیر )ثابت( هستند. 
é عنایت الهي مقتضي آن است كه فطرت )هدایت 
دروني( را با امر فطري دیگر )نبوت( تكمیل كند 
)براي توضیح بیشتر نك: جلد 2 المیزان، ص 112، 

 .)252 ،151
خداشناس،  خویش  فطرت  عمق  در  انسان   é

خداجو و اخلاق گراست. 
یا به معناي  é اسلام )خواه به معناي عامش و 
است(  )ص(  خاتم  پیامبر  دین  نام  كه  خاص 
دستوراتي مطابق با فطرت دارد و راه منحصر به فرد 

سعادت جامع بشر است. 

طرح پرسش 
متعددي  پرسش هاي  فطرت،  مبحث  پیرامون 
وجود دارند كه نگارنده امیدوار است در شماره هاي 
بعدي به آن  ها بپردازد. نخستین پرسش این است 
با آن وجود  با پذیرش فطرت چگونه مي توان  كه 
خدا را اثبات كرد؟ به عبارت دیگر، كارایي فطرت 
در مقام اثبات و استدلال تا چه پایه است؟ پرسش 
)اسلامي(  دیني  احكام  تغییر  یا  و  ثبات  به  دیگر 
اگر اسلام دین فطري است،  ارتباط پیدا مي كند: 
پس باید احكامش هم ثابت و لا یتغیر باشند. در 
این صورت هماهنگي اسلام با تحولات زمانه چگونه 
محقق مي شود؟ و چنانچه احكام اسلامي در بستر 
زمان دچار تغییر شوند، این تغییر با ثبات فطرت و 

سرشت انساني چگونه موافق مي افتد؟ 

پي نوشت ها
1. امروزه وقتي در باب اخلاق و فضایل سخن گفته مي شود، یا از 
انسان شناسي به عنوان موضوعي مستقل سخن به میان مي آید، بحث 
از سرشت و طبیعت انساني از جایگاهي مهم برخوردار است. بنابراین 
نه تنها در دین شناسي، بلكه در اخلاق و انسان شناسي هم به موضوع 
فطرت )سرشت ویژة انساني( پرداخته مي شود. به عنوان نمونه، شما 
را به مطلبي از یكي از آثار قابل توجه جدید در موضوع دین شناسي 
توجه مي دهم: »شریعت بالقوه حرفي براي گفتن دارد، اما مخاطب 
دین و مفسر متون دیني هر دو باید عاقل باشند تا استعداد متن در 
خلق معنا به فعلیت برسد و این معناي عمیق فطري بودن دین است« 

)نك: فنایي، 1389: 26(.
2. در مجموع ایشان چیزي حدود 280 بار )با احتساب مكررات( 
از فطرت نام برده و از آن سخن گفته اند )نك: فرهنگ موضوعي 

تفسیر المیزان؛ مجموعة نرم افزارهاي نور(.
3. این قبیل قضایا در اصطلاح منطق »قضایا قیاساتها معها« یا 

»فطریات« نامیده مي شود. )نك: منطق مظفر، ص 288 و 289(.
4. مرحوم علامه در خصوص تقدم توحید بر شرك استدلال ساده و 
روشني دارند و آن اینكه شرك یعني اثبات شفعاء و آلهه كه این آلهه، 
شفیعان انسان نزد خالق و صانع عالم هستند. پس طبعاً باید اعتقاد به 
خالق و صانع )توحید( مفروض و مسلم باشد تا اثبات شفعاء معنا پیدا 

كند )نك: طباطبایي، 1393هـ. ق، ج6: 103 و 104(.
اهمیت این مطلب از آن نظر است كه ما معتقدیم: اعتقاد به خدا 
)توحید( امري ثابت و دیرینه است و همین را به عنوان دلیل )یا 
نشانه اي( بر فطري بودن این اعتقاد تلقي مي كنیم. پس ضروري است 
كه به اثبات تقدم توحید بر شرك بپردازیم، و الا چنانچه شرك مقدم 
بر توحید باشد و توحید شكل تكامل یافتة شرك به شمار رود، ما در 

اثبات فطري بودن توحید كامیاب نخواهیم بود. 
5. استناد به سخنان آیت الله جوادي آملي در این نوشتار همان 
مناسبتي است كه استناد به آثار شهید مطهري را موجه ساخته است؛ 

یعني شاگردي ایشان نسبت به علامه.
6. از آنجا كه عكس موجبة كلیه، موجبة جزئیه است،  لذا منطقاً از 
اینكه: »هر امر فطري ثابت و همگاني است« تنها مي توان نتیجه 
گرفت: »برخي امور ثابت و همگاني فطري هستند.« از این رو ممكن 
است چیزي ثابت و فراگیر باشد، اما لزوماً فطري نباشد. طبعاً براي 
كساني كه با دلیل مستقل حقانیت وحي و قرآن برایشان ثابت شده 
است، مي توانند با اتكا به وحي بر فطري بودن اموري ثابت و همگاني 
مثل دین و توحید، به طور قطع و یقین استدلال كنند. همچنین در 
مواردي كه ثبوت و فراگیر بودن برخي امور متكي به شهود نفساني و 
تجربة دروني انسان باشد؛ همچون گرایش به توحید و فضایل اخلاقي.

7. تمام نشانه هاي تفسیر براساس چاپ عربي موجود در نرم افزار 
فرهنگ موضوعي المیزان است. 

8. به تعبیر لطیف مرحوم مطهري، حضرت ابراهیم )ع(، »حي  بن 
یقظان« قرآن است: »حي بن یقظان« یك آدم فرضي كه فلاسفه 
فرض مي كنند او را در یك غاري و در جایي كه هیچ انساني را 
نبیند و فكري از كسي نگیرد بزرگ كنند، یك مرتبه او را در مقابل 
عالم قرار دهند، ببینند خودش چگونه فكر مي كند. )نك: مطهري، 

 .)179 :1387
9. این مطلب مهمي است كه ذیل عنوان فطرت مخموره و فطرت 
محجوبه قابل پیگیري است )نك: شرح حدیث امام خمیني )ره(، 

1377: 76 به بعد(.
10. علامه معتقد است: معرفت خدا و حجج توحید فطري است. هر 
چند ایمان فطري را نیز مي توان مستدل ساخت؛ یعني استدلالي 
هم هست. در خصوص اثبات وجود خدا بر اساس فطرت مجال بسط 
فراخ تر است. براي توضیح بیشتر )نك: جوادي آملي،1378: 75 و 

287 به بعد(. 
11. بین این امور فطري یك نحو از ترتب منطقي وجود دارد، 
چرا كه حق دفاع از خود یكي از شاخه هاي فطرت حبّ وجود 
و میل به بقاست كه علامه در جلد 1 المیزان، ص 436 به آن 
متذكر شده است. یا دفاع از توحید زیرمجموعة دفاع از حقوق 
است كه به نوبة خود ضامن بقاي حیات معنوي انسان و تداوم 

وجود روحاني اوست. 

منابع 
1. فنایي، ابوالقاسم )1389(. اخلاق دین شناسي. نگاه معاصر. تهران

2. خمیني، روح الله )1377(. شرح حدیث جنود عقل و جهل. مؤسسة 
تنظیم و نشر آثار امام خمیني )ره(. تهران. چاپ دوم.

3. مطهري، مرتضي )1387(. فطرت. صدرا. تهران. چاپ نوزدهم. 
4. جوادي آملي، عبدالله )1378(. فطرت در قرآن )تفسیر موضوعي 

قرآن كریم(. اسراء. تهران. چاپ اول. 
5. طباطبایي، محمد حسین )1393 ه.ق(. نرم افزار فرهنگ موضوعي 
المیزان، مجموعة نرم افزارهاي نور )المیزان في  تفسیر القرآن(. نشر 

اسماعیلیان مطابق با نشر مؤسسئ الاعلمي للمطبوعات. بیروت.  

اسلام )خواه به 
معناي عامش 
و یا به معناي 
خاص كه نام 

دین پیامبر خاتم 
)ص( است( 
دستوراتي 

مطابق با فطرت 
دارد و راه 

منحصر به فرد 
سعادت جامع 

بشر است
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ــر عهده ام گذاشته شده  تدریس درس دینی ب
ــه  ــی ب ــة چندان ــم علاق ــی از دانش آموزان ــود. یک ب
یادگیری جملات و تکرار آن ها نداشت. او نظم 
خاصی داشت و ساکت هم می نشست، اما 
نمرات خوبی کسب نمی کرد. در درس های 
دیگر، حتی تا مرز عدد صفر هم نمره داشت. 
در جلسات درس سعی کردم با تشویق و تذکر 
ــکام  ــش اح ــه بخ ــی ب ــت وادارم. وقت ــه فعالی او را ب
رسیدیم و از تطهیر سخن گفتیم، آیة زیبای »و 
انزلنا من السماء ماء طهورا: ما از آسمان آبی 
پاک و پاک کننده فرو فرستادیم« )سورة فرقان، 
آیة 48( را تلاوت و احکام انواع آب و دیگر 
ــة 222  ــه آی ــه ب ــم. زمانی ک ــان کردی ــرات را بی مطه
ــن و  ــیدیم: »ان الله یحب التوابی ــره رس ــورة بق از س
یحب المتطهرین: البته خدا توبه کنندگان و 
پاکیزگان را دوست دارد« و نیز انواع غسل و طرز 
تیمم کردن و موارد آن را در کلاس مرور کردیم 

و به شش شرط لباس  نمازگزار رسیدیم و بحث 
ــت:  ــد و گف ــن آم ــزد م ــد، او ن ــی ش ــکام عمل از اح
ــی چه  ــگ دین ــن امسال از زن ــد م ــم، می دانی خان

ــدی انجام دادم؟ ــم و چه  عمل جدی یادگرفت
ــة  ــتیم و بچ ــت هس ــوادة پرجمعی ــک خان ــا ی م
کوچک زیاد داریم. به خاطر اینکه نمی توانیم 
با وجود آنان فرش های خانه را پاک نگه داریم 
ــرک  ــاز را ت ــواده ام نم ــم، اعضای خان ــاز بخوانی و نم

ــد.  کرده بودن
بعد اضافه کرد: اما من با اصرار زیاد از پدر 
ــاق را آب بکشند  ــک ات ــرش ی ــادرم خواستم ف و م
ــة  ــد و در بقی ــاز باش ــة نم ــرای اقام ــط ب ــا فق و آنج
ــم. آن ها  ــاد رفت وآمد نکنی ــاق زی ــه آن ات ــات ب اوق
ــواده نماز های  پذیرفتند و حالا همة اعضای خان

ــد. ــا می آورن ــل به ج ــود را در آن مح خ
دانش آموزم  به  تحسین  با  درحالی که 
ــر  ــن دخت ــیدم ای ــود اندیش ــا خ ــردم، ب ــگاه می ک ن
ــاب را  ــلات کت ــته جم ــه نتوانس ــاله، اگرچ پانزده س
به خوبی حفظ کند، اما به وظایف اساسی خود 
اندیشیده و حتی توانسته است اعضای خانوادة 
خود را امربه معروف کند. از او تشکر کردم و 
تشویقش کردم که توانسته چنین عمل صالحی 
را انجام دهد. متذکر شوم، با وجود اینکه اقامة 
نماز در محل پاک و پاکیزه بهتر است، اما اگر از 
محل نجس، نجاست سرایت نکند )مثلاً  خشک 

ــرد. ــه ک ــاز را اقام ــا نم ــوان در آنج باشد( می ت
ــام  از خداوند می خواهم به حقیر که افتخار ن
معلمی را بر دوش دارم، توفیق عمل به مذهب 
ــت  ــلام را عنای ــرآن و اس ــتر در راه ق ــلاش بیش و ت

بفرماید.

پریسا معصومی
دبیر دبیرستان، شهرستان ارومیه

تجربه
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گام اول آشنایي نوجوانان با متن و ترجمة قرآن 
است.

واقعیت تلخ این است كه قرآن هنوز در جامعة 
ما امري عمومي نشده است. همه به قرآن عشق 
مي ورزند و احترام مي كنند، اما عدة كمي همواره 
آن را تلاوت و عدة كمتري در آن تدبر مي كنند. 
براي رفع این نقیصه كه كاري ممكن و روان است، 
در گام اول باید جوانان و نوجوانان را با متن و ترجمة 
قرآن آشنا كرد و از شربت گوارا و حیات بخش قرآن 

به ذائقة آنان چیزي چشانید.
حفظ قرآن از دبستان شروع بشود.

ترتیبي بدهید كه بشود بچه ها را از كوچكي در 
دبستان وادار به حفظ قرآن كنند. البته مجبورشان 
نكنند، جایزه قرار بدهند و مثلًا بگویند هر بچه اي 
كه در دورة دبستان این قدر از قرآن را حفظ بكند، 
این مقدار امتیاز خواهد گرفت. یا اگر كسي در 
دبیرستان این مقدار قرآن را حفظ كند، به قدر 
این واحدها یا این درس ها نمره یا امتیاز مادي 

مي دهیم.
من عقیده ام این است كه حفظ قرآن باید از 
بچگي شروع بشود؛ یعني حدوداً از دوازده سیزده 
سالگي؛ »التعلم في الصغر كالنقش في الحجر.«

ناتواني در روخواني قرآن از هیچ كس پذیرفتني 
. نیست

وقتي در كشوري، مثلًا 20 یا 25 میلیون جوان از 

زن و مرد هست، جا دارد كه در میان این ها، 
اقلًا یك دو سه میلیون تالي قرآن، با آداب و 
شرایطش، باشد. اقلًا یك میلیون از این جوانان 
حافظ كلام خدا باشند. تعدادي از جوانان، عارف 
به معاني قرآن و قادر به فهم الفاظ و ظواهر 
قرآن باشند. تعدادي عالم به قرائات مختلف و 
نوافل قرائت و زینت هاي تلاوت قرآن باشند و 
بدون استثنا همة  مردم در این كشور قادر به 
روخواني قرآن باشند. این قاعده است. نمي شود 
قبول كرد در كشوري كه مردمش معتقد به 
اسلام هستند، احدي از آحاد مردم - غیر از 
اطفال بسیار كوچك - باشند كه نتوانند قرآن را 
بخوانند، چه رسد به اینكه در نظامي، مردم بر 

پایة اسلام زندگي كنند.
متأسفانه اكثر مردم ما عربي نمي دانند!

به درستي  تلاوت مي كنید،  كه  را  آیه اي 
معنایش را درك كنید. همین معنایي كه یك 
عربي دان مي تواند بفهمد، همین معناي ظاهري 
را درست درك كنید. اینكه درك شد، آن وقت 
در تلاوت، فرصت و قدرت تدبر به انسان دست 
مي دهد. یعني انسان مي تواند آن وقت تدبر 
كند. و من به شما عرض كنم، وقتي معناي 
آیه را بدانیم، آن كسي كه اهل صوت و آهنگ 
و لحن و خواندن هست، خودِ این فهم معناي 

آ یه، لحن را هدایت مي كند.
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اشاره
بدون شك زندگاني پیامبر )ص( و اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
بهترین الگو براي مردم به ویژه مسلمانان در مواجهه با مسائل و 
مشكلات اساسي در زندگي فردي و اجتماعي است. الگو پذیري و 
قهرمان گرایي در ذات و ضمیر انسان هاست و نقش  الگوها در جهت 
دادن به رفتارهاي آدمي و تعیین مسیر براي آن ها قابل انكار نیست. 
به همین دلیل بایسته است كه در زندگي و رفتارهاي آن قهرمانان و 
الگو هاي راستین، پژوهش  هاي بایسته اي صورت گیرد تا با شناخت و 
تحلیل هر چه بیشتر رفتارها و الگوهاي عمل آن بزرگان دین و دنیا، 

بهترین راه برخورد با مسائل روز كشف و استفاده شود. 
دوراني كه امام حسن مجتبي )ع( در آن به  حكومت رسید، زماني 
بود كه نفاق، دنیاطلبي و خستگي از مجاهدت در راه خدا به اوج خود 
رسیده بود و از جامعة اسلامي جز نام و صورتي باقي نمانده بود. به 
همین سبب تلاش ایشان )همچون تلاش هاي پدر بزرگوارشان( 
براي به جنبش درآوردن و اصلاح مسیر چنین جامعه اي به دیوار 
عظیمي از كاهلي و خیانت برخورد كرد. تا بدانجا كه ایشان 
مجبور شدند، براي رسیدن به اهداف عالیة اسلامي با گذشت 
از حق حتمي خود در امر خلافت به صلح تحمیلی تن دهند. 
پژوهش حاضر شرایط روزگار حكومت ایشان و علل صلحشان با 

معاویئ  بن ابي سفیان را بررسي مي كند. 

كلید واژه ها: امام حسن مجتبي )ع(، معاویه، 
صلح كوفه، 

مقد مه
پس از توطئة »خوارج« كه به ضربت خوردن و 
شهادت امیر مؤمنان منجر شد، معاویه این زمان را 
بهترین فرصت براي دست  یافتن به آرزوي خود 
)خلافت( یافت و تصمیم گرفت بدون فوت وقت و 
قبل از آنكه امام حسن )ع( پایه هاي قدرت خود را 
گسترش دهد و تقویت كند، به كوفه حمله كند. به 
همین جهت در مدت كوتاهي كه تاریخ نگاران آن 
را 18 روز ذكر مي كنند، به سوي عراق لشكر كشي 

كرد )ابن  ابي الحدید، بي تا(.
كوفه شهري بود متشكل از اقوام گوناگون عرب 
كه سابقة اختلافات قبیلگي آن ها در عصر جاهلیت، 
نه تنها با ظهور اسلام هنوز خشكیده نشده بود، 
بلكه با سیاست هاي خلفاي سه گانه در حال احیا 
هم بود. از سوي دیگر، سیل غنائمي كه از جبهه ها 
مي رسید، مردمان آن را دلبستة دنیا، و سال ها 
جنگ در ایران و سپس چندین جنگ داخلي آن ها 
را از جنگ و جهاد خسته كرده بود. اما مردمان شام، هم در بسیاري از این 
موارد با كوفیان تفاوت داشتند، و هم از نظر خصلت هاي اجتماعي متفاوت 

مي كردند.  عمل 
خاندان امیه براساس سال ها تجارت با شام و مدت زماني كه معاویئ بن 
 ابي سفیان بر این منطقه حكومت مي كرد، شناخت مناسبي از محیط و 

مجید علیپور شیرجوپشت، مدرس دانشگاه پیام نور
صفر رمضاني، دبیر مدارس ناحیة 1 رشت

تحلیل
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مردمان این منطقه داشتند. مي توان گفت كه 
را محیطي  این سرزمین  ابوسفیان و خانواده اش 
مناسب براي فعالیت سیاسي بلند مدت و پرفایده 
تشخیص داده بودند. و درواقع حیاط خلوت خود می 
دانستند با این وضعیت هنگامي كه عمر از معاویه 
خواست به امارت شام برود، وي پیش از پذیرش 
این مقام، با كسان متعددي مشورت كرد تا آیندة 
سیاسي خود در صورت پذیرش این مقام دریابد. از 
جمله ابن كوا به عنوان قوم شناس، به او یادآوري 
وفادارترند«  رهبر خویش  به  »مردم شام   كرد: 

)lib. ahlolbait. com(
اما در این سو تشتت و پراكندگي كه كوفیان در 
زمان حیات علي )ع( داشتند، با شهادت ایشان به 
اوج رسید. اگرچه در مراسم بیعت با فرزند بزرگوارش 
نمایش بزرگي از عظمت و وفاداري برپا كردند، اما 
خیلي زود نشان دادند كه آن همه شعار و تظاهر 
فقط براي روزهاي آرام و بدون دغدغه است. در 
روزهاي خطر، خود دشمن ترین مردم نسبت به 

خاندان نبوت و امامت اند. 
پژوهش  حاضر به تأثیر شرایط زمانه بر چگونگي 
روابط میان امام حسن مجتبي )ع( با معاویئ بن 
امام  آن  كوتاه مدت  خلافت  دوران  در  ابي سفیان 

مي پردازد. بزرگوار 

كوفه شهر نفاق
وقایعي چون سقیفة بني ساعده، قتل خلیفة سوم 
و سركشي و طغیان اصحاب جمل نشان مي داد كه 
جامعة نوپاي اسلامي در شیبي تند از تفرقه و دشمني 
افتاده است. اوج این اختلاف و ناپایداري را البته در 
جنگ صفین مي توان مشاهده كرد. جنگي كه در 
آن، جمعي از میان سپاهیان خودي علیه فرمانده و 
امامشان دست به شورش زدند و حتي ایشان را بین 
قبول حكمیت و یا مرگ مخیر كردند. سپس زماني 
كه با فشار و تهدید نظر خود را به كرسي نشاندند، 
طغیان را از سر گرفتند و از لشكر او خارج شدند و 

آهنگ جنگ و جدال دیگري كردند. 
برابر  در  )ع(  حسن  امام  موقعیت  درك  براي 
معاویه و سپاه شام، شناخت مجملي از كوفه در 
از  اسلامي  است. جامعة  زماني ضروري  آن دورة  
زمان حكومت خلفاي اول دچار استحالة تدریجي 
شد. در این میان تصرف سرزمین هاي وسیع و 
چنگ اندازي به ثروت غیرقابل تصور آن ها و اجراي 
سیاست هایي چون تقسیم درامد ها براساس سوابق 
افراد و سپس سیاست خویشاوند سالاري باعث شد 
تا كم كم روحیة دنیا طلبي و عادت به تبعیض در 
میان مسلمین گسترش یابد. با در نظر داشتن این 
نكته كه اكثر اعراب مسلمان از جماعاتي بودند كه 

در اواخر عمر شریف پیامبر اكرم )ص( اسلام آورده 
بودند1، طبعاً فرصتي نمانده بود كه بتوان آن  ها را 
از زیر بار سده  ها فرهنگ جاهلیت خارج كرد. این 
بود كه بیشتر این جماعت خیلي زود به مناسبات و 
ارزش هاي قبیلگي سابق خود بازگشتند و در نتیجه، 
عصبیت سخت جان جاهلي در جامعة اسلامي با 
عوض كردن چهره به حیات خود ادامه داد. گرچه 
در سراسر امپراتوري وسیع و نوپدید اسلامي، نواي 
خوش اذان و قرآن به گوش مي رسید، اما نفاق، 
منفعت پرستي  و  دنیا طلبي  تبعیض،  فخر فروشي، 
روي دیگر و حقیقي آن شده بود.2كوفه نمونه اي كامل 
از چنین جامعه اي دو چهره و پرنفاق بود. این شهر 
كه ابتدا به عنوان پادگاني مخصوص تجمیع و توزیع 
رزمندگان براي جهاد و فتح شهرهاي ایران در زمان 
خلیفة دوم ساخته شده بود، )ابن  اثیر، 1385، ج4 
: 1403 و 1447(، طي سال ها به سبب مهاجرت 
قبایل مختلف عرب و از سوي دیگر، سیل اسرا و 
غنائمي كه از ایران مي رسید، به شهري بزرگ تبدیل 
شد كه گوناگوني رفتارها و فرهنگ ها زیر لایه اي از 
تقدس مآبي در آن مشهود بود )رجبي، 1378:  503(. 
از جمله ویژگي هاي جامعة عرب جاهلي تعصبات 
كوركورانه و شدید و فخر فروشي هاي ابلهانه بود3. 
در زمان فتوحات و مهاجرت قبایل به سرزمین هاي 
فتح شده، همان رقابت ها و چشم و هم چشمي  ها و 
در بسیاري موارد دشمني ها و كینه هاي قدیمي به 
سرزمین هاي جدید منتقل شد و نه تنها در این دوران 
بلكه در سراسر دوران حكومت بني امیه از اصلي ترین 
نمودهاي سرزمین و حاكمیت مناطقي شد كه قبایل 

مختلف عرب در آن سكنا یافتند. 
طبعاً كوفه هم در وضعیتي چنین قرار گرفته بود 
و كینه ها و اختلافات میان قبایل گوناگون ساكن 
در آن از جمله عواملي بودند كه بر شدت تضادها و 
اختلافات در مركز حكومت حضرت علي )ع( و بعداً 
امام حسن )ع( مي افزودند؛ نكته اي كه امام بارها به 
آن اشاره كرد )نهج البلاغه، خطبه هاي179،39،7،32 
و...(، و حتي باعث شده بود كه امام علي )ع( از دست  
چنین مردماني به خدا شكایت برد، از خدا براي خود 
بهتر از آنان و براي آنان بدتر از خود را طلب كند 
)نهج البلاغه، خطبة 25(. امام حسن )ع( نیز بعدها 
در پاسخ به اعتراض هاي برخي از یاران دربارة صلح 
با معاویه فرموده است: »من به این علت، حكومت 
و زمام داري را به معاویه واگذار كردم كه یاراني براي 
جنگ با وي نداشتم. اگر یاراني مي داشتم، شبانه روز 
با او مي جنگیدم تا كار یكسره شود.  اما من كوفیان 
را خوب مي شناسم. بارها آن ها را امتحان كرده ام. 
آن ها مردماني فاسد هستند كه اصلاح نخواهند 
شد. نه وفا دارند، نه به تعهدات و پیمان هاي خود 

تشتت و پراكندگي 
كه كوفیان در 

زمان حیات علي 
)ع( داشتند، با 

شهادت ایشان به 
اوج رسید. اگرچه 
در مراسم بیعت با 
فرزند بزرگوارش 
نمایش بزرگي از 

عظمت و وفاداري 
برپا كردند
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پایبند ند و نه حتي دو  نفرشان با هم موافق. برحسب 
ظاهر به ما اظهار اطاعت و علاقه مي كنند، ولي عملًا 

با دشمنان ما همراه  اند.« 

خلافت امام حسن )ع( 
پس از شهادت امیر مؤمنان، كوفیان با فرزند رشیدش 
حسن بیعت كردند و وي شرط این بیعت را »بر كتاب 
خدا و سیرة پیامبر )ص( كه همة شرط ها در آن جمع 
است«  )طبري، 1375، ج6:  2713( قرار داد. ایشان با 
عهده دار شدن خلافت، از آنجا كه مي دانست معاویه 
از فرصت  این مصیبت عظما نهایت سوء استفاده را 
خواهد كرد، در پي دفع شر او و در صورت امكان، 
مطیع  كردنش برآمد. در این راستا راهكارهایي را به 

اجرا گذاشت كه بدین شرح اند:
الف( تثبیت نظام مدیریتي: امام مجتبي )ع( 
پس از اولین سخنراني خود بعد از شهادت امیرمؤمنان، 
به ادارة مملكت پرداخت و كارگزاران سابق را در یمن، 
حجاز، آذربایجان، خراسان، كرمان و فارس در كار 
خویش ابقا كرد و عبدالله بن عباس را هم به بصره 

فرستاد. 
ب( جلوگیري از نفوذ دشمن: پس از آنكه  معاویه 
از بیعت مردم با امام حسن مجتبي )ع( آگاه شد، 
توطئه هاي متفاوتي را با هدف ایجاد نابساماني و از 
هم گسیختن امور، تدارك دید كه فرستادن جاسوس 
به سوي كوفه و بصره از آن جمله بود. هدف معاویه 
از اعزام این جاسوسان كسب اخبار از محیط عراق 
و كوفه و دامن  زدن به اختلاف ها و تردید ها میان 
لشكریان امام بود. البته به دستور حضرت، یكي از 
جاسوس های معاویه در كوفه كه دستگیر شده بود، 
گردن زده شد و امام در نامه اي به حاكم بصره )ابن 
عباس( از وي خواست جاسوس معاویه در آن منطقه را 

هم دستگیر و اعدام كند. 
ج( اتمام حجت با معاویه: معاویه به بهانه هاي 
 بي اساس، از تسلیم در مقابل حكومت امیرمؤمنان 
علي )ع( سرباز زد. عملكرد معاویه، حتي طبق مباني 
اهل سنت- كه اتفاقِ اهل حل و عقد را براي امامت 
كافي مي دانند- نیز محكوم است. امام مجتبي )ع( 
با یادآوري این اصل، براي اتمام حجت به معاویه 
نامه مي نویسد و او را از مخالفت با حكومت مركزي 

مي دارد.  برحذر 
در بخشي از این نامه چنین آمده است: »همانا علي 
)ع(- چون از جهان چشم فروبست، كه رحمت خداي 
بر او باد، روزي كه به شهادت رسید و روزي كه خداوند 
بر او انتخاب اسلام منت نهاد و روزي كه در قیامت بر 
انگیخته شود- و پس از او مسلمانان مرا به خلافت و 
امامت برگزیدند. از خداوند خواستارم كه عطایاي دنیوي 
او، چیزي از آنچه مایة كرامت ما در آخرت است، كم 
نكند. آنچه مرا به ارسال این نامه واداشت، این است 

كه با تو اتمام حجت كنم و نزد خداوند معذور باشم. 
اگر بپذیري، بهره اي بزرگ مي یابي و كاري به صلاح 
مسلمانان مي نمایي. پس باطل را رها كن و در آنچه 
دیگران از بیعت من وارد شدند، تو نیز داخل شو. زیرا 
خود نیك مي داني كه من، نزد  خدا و نزد آنان كه 
به سوي حق بازمي گردند و پیمان ها و احكام او را حفظ 

مي كنند، از تو شایسته تر به خلافت هستم.« 
اما در مقابل، معاویه كه با حمایت بي دریغ مردمان 
شام توانسته بود در مقابل امام علي )ع( كه سابقه 
و اقتدارش زبانزد عامة مسلمین بود، مقاومت كند 
و زیر بار بیعت نرود، به این سیاست در مقابل امام 
حسن )ع( سرعت هم بخشید و در مدت شش ماهي 
كه آن حضرت جانشین مشروع پدرش در امر خلافت 
مسلمین شد، با جنگ و گریز، توطئه و فریب، و 
پراكندن اختلاف و نفاق بین سپاهیان حضرت نه تنها 
با ایشان بیعت نكرد، بلكه شرایط را چنان  بر حضرت 

تنگ كرد كه ایشان مصلحت را در صلح یافتند. 
پیش از آن امام نهایت تلاش خویش را براي تحریك 
مردم به جنگ با معاویه به كار برد و به وضوح شرایط 
خطیري را كه مردم نسبت به آن بي تفاوت بودند، 
برایشان گوشزد كرد. اما نهایتاً در پاسخ پرسش بدون 
ابهامشان كه: »معاویه ما را به چیزي دعوت مي كند 
كه در آن نه عزت است و نه عدالت. اگر شما خواهان 
مرگ )جهاد( باشید، دعوتش را به او باز مي گردانیم 
و ... و اگر خواستار زندگي )عافیت( باشید، آنچه را 
مي خواهد مي پذیریم...«، مردم از همه طرف در برابر 
این دعوت فریاد برآوردند: »زندگي، زندگي... صلح را 

تمام كن« )منتظرالقائم، 1380: 277(.
كوفیان كساني نبودند كه با اهمیت دادن به نظرشان 
بتوان آن  ها را به راهي برد. گویي این مثل عرب آن 
زمان كاملًا درست بوده است كه: »مردم شام به زر 
رام شوند و عراقیان به زور!« خود كوفیان هم در موارد 
گوناگون صدق این گفتار را در حوادثي چون دعوت از 
ابي عبدالله )ع( و ... نشان دادند. از جمله زماني كه 
معاویه از كوفه خارج شد، دسته هایي از خوارج براي 
جنگ با او آماده شدند و حتي موفق شدند، دسته  اي 
از لشكریان او را  شكست دهند. معاویه بر كوفیان 
نهیب زد كه: »شر این گروه را خودتان به وجود 
آورده اید. اگر دفعش نكنید، هیچ گونه اماني نزد من 
نخواهید یافت.« كوفیان از ترس معاویه، خود به دفع 
خوارج برخاسته اند و در جواب پرسش آن ها كه: »چه 
مي كنید، معاویه هم دشمن ما و هم دشمن شماست. 
بگذارید با او بجنگیم كه اگر پیروز شدیم، شر او را از سر 
شما باز كرده ایم و اگر هم شكست خوردیم، حداقل 
زحمت جنگ با ما از دوش شما ساقط مي شود«، با 
این استدلال كه معاویه براي ما چاره اي باقي نگذاشته 
است، به جنگ و كشتار همشهریان خود پرداختند! 

)ابن اثیر، 1385، ج5: 2026(.

»معاویه ما را به 
چیزي دعوت 
مي كند كه در آن 
نه عزت است و نه 
عدالت. اگر شما 
خواهان مرگ 
)جهاد( باشید، 
دعوتش را به او 
باز مي گردانیم و 
... و اگر خواستار 
زندگي )عافیت( 
باشید، آنچه 
را مي خواهد 
مي پذیریم...«، 
مردم از همه 
طرف در برابر 
این دعوت 
فریاد برآوردند: 
»زندگي، زندگي... 
صلح را تمام كن
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سیاست معاویه 
معاویه در میان اهل سنت به دو صفت »تحمل« و 
»سیاستمداري« )دهاء( موصوف و معروف است. حتي 
گاه تا به همین امروز در میان عوام گفته مي شود كه 
معاویه از علي و حسن )علیهما السلام( سیاست مدارتر 
بوده است. گویا چنین اتهامي در همان دوران هم 
شایع بوده است كه آن حضرت مجبور شد بگوید: 
»سوگند به خدا معاویه از من سیاست مدار تر نیست، 
اما معاویه اهل حیله و فردي خدعه گر است و اگر 
نیرنگ ناپسند نبود، من زیرك ترین افراد بودم. ولي 
هر نیرنگي گناه، و هر گناهي نوعي كفر و انكار است و 
در روز رستاخیز به دست هر حیله گري پرچمي است 
كه با آن شناخته مي شود« )نهج البلاغه، خطبة 191(. 
ابن  همچنین، امیرالمؤمنین)ع( طي نامه اي به 
زیاد، معاویه را شیطان مي نامد و این گونه توصیفش 
مي كند: »از او بترس كه شیطان است. از پیش رو، 
پشت سر، و از راست و چپ به سوي انسان مي آید تا 
در حال فراموشي، او را تسلیم خود سازد، و شعور و 

دركش را برباید« )همان ، نامة 44(.
در واقع معاویه گونه اي از سیاست ورزي را پیشه كرده 
بود كه امروزه به سیاست ماكیاولیستي مشهور شده 
است. سیاستي كه در آن خدعه، پیمان شكني، توطئه 
و جنایت عین حكومت داري است و این روشي نبود 
كه با اخلاق و منش خاندان نبوت و امامت قابل جمع 
باشد. این موضوع را علي بن ابي طالب ضمن خطبه اي 
این گونه عنوان داشته بود: ».... واویلاه یمكرون بي  و 
یعلمون اني  بمكر هم عالم، و أعرف منهم بوجوه المكر، 
و لكني اعلم ان المكر و الخدیعئ في النار فاصبر علي 
مكرهم و لا ارتكب مثل ما ارتكبوا... « )همان، خطبة 
191(: )واي كه اینان با من مكر مي كنند و مي دانند 
كه من به مكر و فریبشان دانا و آگاه هستم، و به 
راه هاي مكر ایشان آشناترم، ولي من مي دانم كه مكر 
و نیرنگ در آتش دوزخ است و از همین رو در برابر 
مكر شان صبر كرده ام و كارهایي را كه ایشان مرتكب 

مي شوند، من مرتكب نمي شوم...(. 
از آنجا كه معاویه به هیچ  چیز جز به دست گرفتن 
قدرت و حفظ آن فكر نمي كرد، طبعاً براي حق و 
یا سوابق افراد در اسلام هم ارزشي قائل نبود و این 
نكته اي بود كه رفتار سیاسي اش در همة زمان ها را 
شكل مي داد. نمونة آن زماني بود كه اعتراض ها علیه 
رفتار خلیفة سوم و كارگزارانش بالا گرفت و خلیفه 
چند تن از عاملان و نزدیكانش را به مشورت فرا 
خواند. در آن جلسه، معاویه ابتدا از خلیفه خواست 
كه براي خاموش كردن معترضین، علي)ع(، طلحه 
و زبیر را بكشد و چون مخالفت خلیفه را به سبب 
سوابق و نزدیكي آن ها با رسول خدا دریافت، به او 
پیشنهاد كرد كه رهبران و افراد مورد علاقة انقلابیون 
را از هم جدا كند، »به گونه اي كه حتي دو تن از آن ها 

در یك شهر نباشند و سپس آن ها را همراه لشكرها 
و سپاهیان به جنگ در مناطق دوردست بفرست تا 
بدان حد كه زخم هاي بدنشان از نماز هم برایشان 

شود.« مهم تر 
یعقوبي دربارة او مي نویسد كه هر گاه با كسي 
دچار مشكل مي شد، سعي مي كرد »با بخشش یا 
رشوه  دهانش را ببندد؛ اگر نه یا او را سر به نیست 
مي كرد و یا همراه سپاهیان به جنگ در مناطق 

روانه مي كرد«4 )عاملي، 1372: 171(. دوردست 
ارتباطات قوي، حیله گري و مهارت در اقناع افراد 
مؤثر، از همان جواني در معاویئ بن ابي سفیان وجود 
داشت و این توانایي از او فردي با نفوذ و سلطه جو 
ساخته بود. خلفاي سه گانه به او توجه ویژه اي داشتند. 
ابوبكر به او فرماندهي نظامي داد )طبري، 1375، 
ج5: 2120( و عمر و عثمان هم با توجه به همین 
خصوصیات، موقعیت او را تقویت كردند. او در نیمة دوم 
از خلافت 10 ساله عمر براي امارت و استانداري شام 
منصوب شد )طبري،1375، ج5 :2120(. عثمان هم 

به همین بهانه امارت او را تمدید كرد.5
گفته شد كه انتخاب شام و دمشق با توجه به 
شناختي كه خاندان سفیاني از منطقه و از روان شناسي 
اجتماعي مردمانش داشتند، از روي حساب و تدبیر 
بوده است. از سوي دیگر، چون شامیان نومسلمان 
غیر از خاندان سفیاني و همراهانشان با مسلمانان 
دیگر مراودة چنداني نداشتند، تنها قرائتي از اسلام را 
پذیرفته بودند كه این خاندان مغضوب نبي اكرم، به 
آنان آموزش مي دادند. این نكته اي بود كه به وضوح 
در عراق دیده نمي شد. چرا كه كوفه فارغ از تمام 
اختلافات قومي- قبیلگي مردمانش، داراي گرایشات 
مذهبي متفاوتي هم بود، چنان كه عده اي از كوفیان 
دلبستة سیره و روش خلفا، برخي شیعة وفادار علي، 
و جمع عظیمي هم زاهدان بي فكري بودند كه بعدها 

بر روي امام خویش شمشیر كشیدند. 
معاویه همان گونه كه از مردمان شام شناخت كاملي 
داشت، نشان داد كه تا چه حد با روحیات گوناگون 
و متزلزل اعراب ساكن در عراق هم آشناست. وي در 
جریان جنگ صفین، با بهره گیري از روحیات این 
مردمان و سوء استفادة كامل از اعتقاداتشان، ماجراي 
حكمیت را به راه انداخته و خود را از شكست قطعي 
رهانیده بود. در این زمان هم از تشتت و دنیا طلبي 

این مردم نهایت بهره برداري را كرد. 
وي ابتدا یك دستگاه تبلیغاتي عظیم به راه انداخت 
تا بتواند فضاي پر از شك و تردید در عراق را با 
شایعه پراكني هاي متعدد كاملًا مدیریت كند و از توان 
سپاه امام تا حد امكان بكاهد. جاسوسان وي با پخش 
شایعات و از سوي دیگر با پخش پول و وعده هاي 
فراوان قبایل و طوایف حامي امام را یا كاملًا از ایشان 
جدا كردند و یا در موضع انفعالي كامل قرار دادند. اوج 

امیرالمؤمنین)ع( 
طي نامه اي به ابن 

زیاد، معاویه را 
شیطان مي نامد 

و این گونه 
توصیفش مي كند: 

»از او بترس كه 
شیطان است. 

از پیش رو، 
پشت سر، و از 
راست و چپ 

به سوي انسان 
مي آید تا در 

حال فراموشي، 
او را تسلیم خود 
سازد، و شعور و 
دركش را برباید
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این سستي ها و خیانت ها زماني بود كه عبید الله 
 بن عباس، سرلشكر ایشان كه با امام پیوند خوني 
نزدیك داشت و حتي دو فرزند خود را در جریان یكي 
از حملات سپاهیان معاویه از دست داده بود و انتظار 
مي رفت كه حداقل كین خواهي این دو پسر، او را در 
جبهة امام نگه دارد، با رشوه اي بزرگ به سپاه معاویه 

پیوست. 
معاویه كه به خوبي از كاركرد دستگاه تبلیغاتي 
در جلب حمایت مردم و دور نگه داشتن آن ها  از 
خاندان نبوت و امامت آگاهي یافته بود، این سیاست 
را بعدها با شدت بیشتر ادامه داد. به گونه اي كه آورده 
شده است، در دوران او بر بالاي 70 هزار منبر در 
سراسر جهان اسلام آن روز، علي را لعن مي كرده اند 
)اصفهاني، 1390: 111(. همچنین، با بذل مال فراوان 
شاعران را به مدح خویش و خاندانش و ذم خاندان 
ائمة اطهار به كار گرفت و بي شرمي را تا بدانجا رساند 
كه حتي از به كارگیري كساني براي جعل احادیث 
بسیار در این باب هم دریغ نورزید6. منع نقل حدیث 
از سوي خلیفة اول و سپس شدت بخشیدن به آن 
در   )52  :1379 )فرهمند پور،  دوم  خلیفة  زمان  در 
این راه بسیار به كمكش آمد، زیرا در شرایط نبود 
احادیثي از پیامبر در تأیید علي )ع( برنامة بدنام كردن 
او و خاندانش براي امویان آسان تر پیش  مي رفت. از 
سوي دیگر رسماً اعلام داشت كه هر كسي مطلبي 
از فضایل علي و خاندانش بگوید، نامش را از دفتر 
دیوان براي گرفتن حقوق خط بزنند. در نهایت هم 
با شدید تر كردن موضع فرمان داد كه استاندارانش 
هر كجا شخصي را به دوستي آل علي متهم یافتند، 
به صرف همان اتهام به قتلش رسانند! )منتظر القائم، 
1380: 280(. این بود كه زیاد بن ابیه و كارگزارش، 
سمره بن جندب، در بصره و كوفه بیش از 80 هزار 
تن را به قتل رساندند، نابینا ساختند و یا دست و پا 

بریدند )اصفهاني، 1390: 104(.
اما معاویه با این همه سابقة جنایت، بي عدالتي و 
عهد شكني خود را میان مردم چنان مي نمایاند كه 
بیشتر مردمي كه با اسلام پس از وفات پیغمبر اكرم 
)ص( و بر اثر فتوحات آشنا شده بودند، او را به عنوان 
صحابي نزدیك پیغمبر اكرم و با لقب »كاتب وحي« 
مي شناختند. عوام فریبي او تا بدان درجه بود كه در 
پایان عمر وصیت كرد با مقداري از موها و ناخن 
رسول خدا )ص( كه همراه خود نگه داشته بود، 
چشم و دهان او را در قبر بپوشانند تا به این وسیله 

بین او و عذاب حائلي ایجاد شود! 
كارنامه اي كه معاویه از خود )به كمك شعرا و 
محدثان زر خرید( به جا گذاشت، به گونه اي بود كه 
تا سالیاني طولاني )تا به امروز هم( برخي از فرق 
)جعفریان، 1386  مي كنند  تحسین  را  او  اسلامي 
: 175(. چنان كه حتي به زمان مأمون تصمیم به 

لعن رسمي معاویه در منابر و مراسم گرفته شد، ولي 
مشاورین مأمون او را از این كار منع كردند و او را از 
شورش و ناآرامي مردم ترساندند. بعدها كه المعتضد  
بالله شجاعت بیشتري از خود نشان داد و حتي نامه اي 
مفصل از تباهي هاي معاویه نگاشت تا بخواند، در 
لحظات پایاني مشاورین او هم مانع از انجام این كار 

شدند )مسعودي، 1391: 341(. 

پس از صلح
امام كه موقعیت را براي ادامة شرایط جنگي كاملًا 
ناممكن مي دیدند، به ناچار در پي كاستن از خسارات 
تن به صلح و واگذاشتن وجه دنیوي خلافت دادند. 
مفاد صلح نامه اجمالًا این بود كه معاویه به بني هاشم 
تعرض نكند، براي آن  ها سهمیه اي از بیت المال قرار 
دهد و بعد از خود جانشین انتخاب نكند و كار حكومت 
را به مردم واگذارد و از سب و لعن علي )ع( بپرهیزد 

)طبري، 1375:  2715(.
اما معاویه كه همة این اعمال را براي رسیدن به 
خلافت و قدرت انجام داده بود، به هیچ  رو قصد عمل 
به مفاد عهد نامه را نداشت. به همین دلیل بود كه  به 
محض ورود به كوفه خود را »امیرالمؤمنین« نامید و 

تمام مفاد صلح نامه را انكار كرد. 
اما پیش از آن، با قبول ظاهري تمام مفاد قرارداد 
از سوي معاویه و انعقاد پیمان صلح، طرفین همراه 
قواي خود وارد كوفه شدند و در مسجد بزرگ این 
شهر گرد آمدند. مردم انتظار داشتند، مواد پیمان طي 
سخنراني هایي از ناحیة رهبران دو طرف، در حضور 
مردم تأیید شود تا جاي هیچ گونه شك و تردیدي 
در اجراي آن باقي نماند. دشمن تا بدان حد به ایشان 
تهمت زده بود كه گویا امر بر خودشان هم مشتبه 
شده بود. چنان كه عمر وعاص از معاویه خواست تا 
اول حسن بن علي )ع( را بر منبر بفرستد و در جواب 
پرسش معاویه كه از حكمت این عمل  پرسید، گفت 
را در  توانایي حسن )ع(  كه مي خواهد مردم خود 
سخنوري ببینند. چون در میان اعراب قدرت سخنراني 
و اقناع افتخار، و نداشتن آن عیبي بزرگ براي رؤسا 
و شیوخ بوده است. چنین هم كردند. امام بر منبر 
رفت، ولي هنوز چند جمله اي نگفته بود كه معاویه 
سیر سخنان و قدرت بیان ایشان را درك كرد و به  
سرعت از حضرت خواست از منبر فرود آید و نسبت 
به عمروعاص هم به تندي گفت: »این نتیجة رایزني 

شوم تو بود« )ابن اثیر، 1385، ج5 : 2022(.
پس از آن معاویه بر فراز منبر نشست و خطبه اي 
خواند. ولي نه تنها در مورد پایبندي به شرایط صلح 
تأكیدي نكرد، بلكه با طعنه و همراه با تحقیر گفت: 
»من به خاطر این با شما نجنگیدم كه نماز و حج 
بجا آورید و زكات بپردازید! چون مي دانم كه این ها 
را انجام مي دهید، بلكه براي این با شما جنگیدم كه 

مفاد صلح نامه 
اجمالًا این بود 
كه معاویه به 
بني هاشم تعرض 
نكند، براي آن  ها 
سهمیه اي از 
بیت المال قرار 
دهد و بعد از 
خود جانشین 
انتخاب نكند و 
كار حكومت را به 
مردم واگذارد و از 
سب و لعن علي 
)ع( بپرهیزد 
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شما را مطیع خود ساخته و بر شما حكومت كنم« 
)منتظر القائم، 1380: 279(. آن گاه گفت: »آگاه باشید 
كه هر شرط و پیماني كه با حسن بن  علي بسته ام، 

زیر پاهاي من است و هیچ گونه ارزشي ندارد.«

شبهات و اتهام ها 
به هر روي، سیر جریانات به گونه اي بود كه امام از 
حق مشروع و الهي خود گذشت و آن را به فاسق زمان 
واگذاشت. طبیعي بود كه این پرسش  براي بسیاري 
پیش آید كه: این كار چگونه با سیرة این خاندان 
عظیم الشأن سازگار است؟ برخي هم با مقایسة صلح 
امام حسن )ع( با قیام امام حسین )ع( گفته اند: آیا 
بهتر نبود كه امام حسن )ع( نیز همانند امام حسین 
)علیه السلام( قیام مي كرد؟ به ویژه آنكه تعداد یاران 
ایشان حداقل از 72 تن بیشتر بوده است؟ برخي دیگر، 
علناً بر امام تاختند و واگذاري حكومت از سوي ایشان- 
كه بر مسند قدرت قرار داشت- به معاویه را، سبب 
ذلت مسلمانان و انحراف رهبري از مسیر اصلي آن 
دانستند. چنان كه در روي ایشان ایستادند و به ایشان 
»مذل المسلمین« و »سیا ه كنندة روي مسلمانان« لقب 

دادند )ابن اثیر، 1385، ج5 : 2022(.
حسن  امام  اصولًا  گفته اند:  هم  دیگر  عده اي 
)علیه السلام( از ابتدا روحیة سازش كاري داشته و همین 

روحیه، سبب صلح او با معاویه شده است. 
كه  است  علت  بدین  گمان ها  و  اتهامات  این 
شرایط  با  آشنایي  هیچ   گویي  جسارت كنندگان 
عراق و كوفه در آن زمان نداشته اند. شهر هزار رنگي 
كه مردمانش نه به تعهدات مذهبي- الهي خود 
پایبند بودند و نه حتي در این زمان پایبند تعصبات 
قومي- قبیلگي خود... در سخن همواره ایشان را به 
جهاد مي خواندند و به كمترین علت از ایشان روي 
مي گرداندند. چنان كه قبل از این با پدر بزرگوارش و 
بعد از ایشان با برادرش )حسین بن علي علیه السلام( 
و بعد ها با قیام هاي توابین، مختار، زید و ... كردند.

نقل شده است كه در آخر عمر شریف علي )ع(، 
40 هزار تن از كوفیان با ایشان »بیعت مرگ« كردند 
كه پس از شهادت ایشان به بیعت فرزندش حسن)ع( 
درآمدند و براي جنگ با معاویه تا مدائن هم همراه 
ایشان رفتند. اما تا از میان جمع فریاد ناشناسي7 بلند 
شد كه »قیس بن سعد«8 كشته شد، دچار چنان 
ترس و هیجاني شدند كه خودشان به چادر امام حمله 
و آن را غارت كردند و حتي فرش از زیر پاي ایشان 

كشیدند )ابن اثیر، 1385، ج5: 2019(.
به هنگام بازگشت از این جنگ بي فرجام هم با 
ادعاي اینكه »همچون پدرت كافر شده اي« چنان 
شمشیري به پایشان زدند كه به استخوان رسید 

  .)272  :1380 )منتظر القائم، 
با در نظر گرفتن این شرایط، صلح تنها گزینه بود. 

ایشان یاوران 
قابل اطمیناني 

براي جنگ 
نداشتند، 

چنان كه خود 
به زبان آوردند 
كه: »كوفیان را 
مردماني دیدم 
كه هیچ كس به 

ایشان پشت 
گرم ندارد، مگر 

آنكه شكست 
مي خورد... 

هیچ كدام از 
ایشان با دیگري 
همساز نیست و 

هیچ باور به خوبي 
و بدي ندارند

ایشان یاوران قابل اطمیناني براي جنگ نداشتند، 
چنان كه خود به زبان آوردند كه: »كوفیان را مردماني 
دیدم كه هیچ كس به ایشان پشت گرم ندارد، مگر 
آنكه شكست مي خورد... هیچ كدام از ایشان با دیگري 
همساز نیست و هیچ باور به خوبي و بدي ندارند« 

)همان، ص 2023(.
با چنین به ظاهر یاوراني در صورت وقوع جنگ، 
شكست قطعي بود. با این تفاوت كه معاویه به 
این بهانه احدي از خاندان و یاوران ایشان را باقي 
نمي گذاشت. معاویه بعدها نشان داد كه براي حفظ 
قدرت در خاندان خود ریشه كني آل علي را در رأس 
برنامه ها دارد و سخت گیري هاي بعدي او و عمالش بر 
خاندان نبوت و علاقه مندان ایشان گویاي این برنامة 
اوست. طبیعي بود كه به دست آوردن قدرت از راه 
جنگ این امكان را به او مي داد كه در نهایت آساني و 
با توجیهاتي همه پذیر، این برنامه را با نهایت سرعت 
به پیش برد. اما صلح امام و شرایطي كه ایشان در 
عهد نامه آوردند، حداقل دست و پاي معاویه را در 
اتمام كار خاندان نبوت و شیعیانشان تا حد زیادي 
مي بست. این نكته اي است كه امام در چند مورد در 
جواب اعتراضات یاران نسبت به صلح با معاویه بر 
آن تأكید مي فرمودند. از جمله در جواب اعتراض یكي 
از یاران فرمودند: »من... مجبور شدم براي صلح كه 
شیعیان مخصوص ما از كشته شدن محفوظ بمانند و 
مصلحت دیدم كه جنگ را به زمان دیگري موكول 

نمایم« )همان ، ص 277(.
این هم بسیار از انصاف به دور است كه فراموش 
كنیم، همین ذریة حضرت رسول )ص( پیش از این 
در جنگ هایي هم حضور داشته و حتي در جنگ 
صفین چنان بي مهابا به قلب لشكر دشمن مي زد كه 
امام علي )ع( با هراس فراوان از یاران مي خواست، او و 
برادرش را كمي به عقب بیاورند. علي مي گفت: »این 
جوان را نگه  دارید تا پشت مرا نشكند، كه دریغم 
آید مرگ، حسن و حسین)ع( را دریابد، نكند با مرگ 
آن ها نسل رسول خدا )ص( از بین برود« )نهج البلاغه، 

.)198 خطبة 
جاي تأسف دارد كه با وجود همة این واقعیت ها، 
بعضي كسان امام حسن )ع( را به ترس و بیزاري از 

جنگ با معاویه و معاویه صفتان متهم مي كنند. 
شیخ  راضي آل یاسین مي نویسد: »بسیاري از 
مردم معتقدند كه روح مناعت هاشمي، كه همواره 
چون عقاب بلند پرواز،  قله هاي مرتفع را به زیر پر دارد، 
با رفتار امام حسین )علیه السلام( متناسب تر است تا 
رفتار امام حسن )علیه السلام(، و این، نگرشي ابتدایي 
و سطحي و دور از عمق و دقت است. زیرا حسن 
)علیه السلام( نیز در دیگر موقعیت ها و صحنه هاي 
زندگي اش، همان هاشمي شكوهمند و بلند پرواز بود 
كه در افتخارات همراه و هم طراز پدر و برادر خود 
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محسوب مي شد. این هر سه نمونة كامل و مثال عالي 
مصلحان تاریخ بودند. هر یك از ایشان جهاد و رسالتي 
مخصوص خود داشت كه از اعماق شرایط موجود و 
اوضاع و احوال او سرچشمه مي گرفت. نوشیدن جام 
شهادت، در موقعیت امام حسین )علیه السلام( و حفظ 
سرمایة زندگي به وسیلة صلح، در موقعیت امام حسن 
)علیه السلام(، دو نقشه براي حفظ مكتب ... بودند« 

)آل یاسین، 1354: 511-12(.

دلایل صلح امام حسن )ع(
1. روي گرداني مردم از جنگ و عدم 

حمایت از امام )علیه السلام(
سستي مردم در حمایت از امام، از مهم ترین دلایل 
بود.  موضع جدید  اتخاذ  براي  آن حضرت  اقدام 
هیچ كس نمي تواند مدعي شود كه امام به جنگ با 

معاویه اعتقاد نداشته است. 
اما وقتي امام براي جنگ با معاویه اعلام بسیج كرد 
و خودش به »نخیله« رفت، در حالي كه تا چند روز 
قبل از آن 40 هزار تن ادعاي »بیعت مرگ« داشتند، 
در مدت 10 روز تنها چهار هزار نفر حاضر شدند. در 
حالي كه سپاه معاویه ده ها هزار جنگجو داشت. در 
این میان بسیاري از اشراف و مؤثران كوفه به معاویه 
نامه ها نوشتند كه ما با تو هستیم )مجلسي، 1369، 

ج44: 44(.
حتي برخي صراحتاً به معاویه نوشته بودند كه در 
صورت جنگ امام را تسلیم و یا ترور خواهند كرد 

)منتظر القائم، 1380: 275(. 
همچنین، از آنجا كه شمار زیادي از مردم، در 
از  نهروان در حمایت  و  جنگ هاي جمل، صفین 
حضرت علي )ع( به شهادت رسیده بودند و اینك 
اینان خسته از جنگ ها، دیگر توان ادامة جنگي دیگر 
را در خود نمي دیدند و حتي خود را طلبكار حكومت 
مي دانستند، خون خود را از اهل بیت مي طلبیدند. 
وقتي خبر فرار جمعي از سپاه به گوش امام رسید، 
آن حضرت رو به مردم كرد و فرمود: »شما با پدرم 
مخالفت ورزیده، كار را به حكمیت كشاندید،... پس 
از آن به سراغ من آمدید و بیعت كردید، ولي به من 
خبر رسیده كه اشراف شما به سوي معاویه رفته 
و با او بیعت كرده اند. همین برایم كافي است. مرا 
در مورد دین و جانم فریب ندهید« )منتظر القائم، 

.)277  :1380
امام دریافته بود كه به این مردم نمي توان اعتماد 
كرد. این عدم اعتماد، تنها شامل عدم همكاري 
آن ها نبود، بلكه امام مي فرمود: »والله لو قاتلت 
معاویه لأخذوا بعنقي حتي یدفعوني الیه سلماً«: 
اگر با معاویه درگیر شوم، همینان گردن مرا گرفته، 

)مجلسي،  مي دهند  تحویل  او  به  اسیر  به عنوان 
.)20 ج44:    ،1366

2. حفظ جان شیعیان راستین
امام به خوبي مي دانست كه هدف این جنگ تنها خود 

ایشان و یا خانوادة ایشان نیست و مي دانست كه با ادامه 
دادن این جنگ نابرابر، اصل اسلام دوام چنداني نخواهد 

آورد.9 امام)ع( دوران خلافت پدرش را به خوبي درنظر 
داشت و دشمن حیله گر را كاملًا مي شناخت كه چگونه 

براي رسیدن به قدرت، به هر جنایتي دست مي زند و 
چون روز به روز از شمار مسلمانان راستین كاسته مي شد، 

خطري سخت تر از دوران خلافت علي )ع( اسلام را 
تهدید مي كرد. زیرا براي مثال، عبید الله بن عباس در 
زمان امیر مؤمنان چهرة درخشاني از خود بروز داده بود. 

او از فرمانداران علي )ع( و افراد مطمئن آن زمان به شمار 
مي رفت و علي )ع( او را به فرمانداري یمن گمارده بود. 

ولي یك شب بیشتر در اردوگاه امام حسن )ع( دوام 
نیاورد. 

كه  معاویه  توطئه هاي  كردن  خنثا  براي  امام 
اصلي ترین آن ها ریشه كني خاندان نبوت و امامت، و 
علاقه مندان و مریدان راستین ایشان بود، كنار رفت 
تا آن غدار حیله گر بهانة لازم براي كین ستاني و 
كشتارهاي وسیع را به دست نیاورد. هر چند معاویه 
به زودي این عملیات را آغاز كرد و بسیاري از صحابة 
حضرت رسول )ص( و شیعیان را به شهادت رساند، 
اما یقیناً تدبیر امام در پذیرش صلح و شرایطي كه 
در عهد نامة صلح گذاشتند، تا حد زیادي دست هاي 
معاویه را در شدت عمل و سرعت دادن به این جنایات 
بست. براي ایشان خون مسلمانان بي گناه بیشتر از 
خلافت بر آن ها ارزش داشت. از این رو، به صلح تن 
در داد. خود ایشان در موارد متعدد به این موضوع 
اشاره كرده اند كه اصلي ترین علت صلح ، حفظ خون 
مسلمین و شیعیان راستین بوده است. بارها مي فرمود: 
»من جنگ را ]تنها[ به خاطر رضایت خدا و دور كردن 
كشتار از شما انجام دادم« )منتظر القائم، 1380:  278(.

3. خنثا كردن فریب دشمن و افشاي 
چهرة واقعي معاویه 

دیگر علتي كه مي توان براي صلح امام حسن )ع( از 
روي روایات تواریخ به  دست آورد، این است كه معاویه 
با نیرنگ و فریب خود را صلح جو و طرف دار سازش 
معرفي كرده بود و همچون دایه اي مهربان تر از مادر در 
تبلیغات خود عنوان مي كرد كه این جنگ و برادركشي 
تنها به ضرر كلیت اسلام و جامعة اسلامي است. با این 
تبلیغات در نظر مردم ظاهربین و كاهل عراق كاري 
كرده بود كه امام حسن )ع( عملًا خلع سلاح شود 

امام)ع( 
مي فرمود: »والله 
لو قاتلت معاویه 
لأخذوا بعنقي 
حتي یدفعوني 
الیه سلماً«: اگر 
با معاویه درگیر 
شوم، همینان 
گردن مرا گرفته، 
به عنوان اسیر 
به او تحویل 
مي دهند 

24 | رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی | دورۀ سي و یكم|  شمارۀ1 |  پاییز 1397 |



و موعظه ها و وعید هایشان10 به گوش كسي نرسد و 
منطق آن حضرت در ادامة جنگ كند شود. امام )ع( 
براي خنثا كردن این فریبكاري و افشاگري او راهي 
جز پذیرش صلح نداشت. امام حسن )ع( با قبول 
صلح و قرار دادن شرایطي در آن، ریشة جریان امامت 
و تشیع را زنده نگه داشت و چهرة واقعي جریان 
برانداز اموي را با تنها سلاح باقي مانده به جامعة 

اسلامي و تاریخ نشان داد. 

نتیجه گیري
امام حسن )ع( همچون پدر بزرگوارشان علي بن 
ابي طالب )ع( هرگز سیاست ورزي را خدعه و فریب، 
تحریك و تحریص نسبت به مادیات، تفرقه افكني 
و نفاق، استبداد و جنایت، و ... نه مي دیدند و نه 
مي خواستند. این ها همان خصلت هایي بودند كه 

معاویه به وضوح متصف به آن ها بود. 
مجموعة شرایط زمانه اي كه حضرت در آن به 
بي ثبات  و  چند رنگ  مردمان  و  رسید  خلافت 
كوفه باعث شد كه ایشان چاره اي جز پذیرش 
درخواست هاي صلح معاویه نداشته باشند. چرا كه 
مي دانست، ادامة شرایط جنگي به شكست حتمي 
در جنگ و كینه ستاني گسترده و ظاهراً موجه معاویه 
از شیعیان علي منتهي خواهد شد. بیم آن مي رفت 
كه نهال نوپاي تشیع زیر ضربات این روباه سیاست 

دوام نیاورد و به كلي نابود شود. 
با این همه میزان تهمت ها و جسارت ها به ایشان 
از هر دو جبهه گسترده بود و حتي شیعیان و برخي 
از یاران صادق ایشان هم كه سرّ این موضوع را درك 
نمي كردند، با تند ترین تعابیر به ایشان مي تاختند. 
اما حضرت با بزرگواري اعتراضات آنان را مي شنیدند 
و به زیبایي پاسخشان مي گفتند تا بدانند كه این 
تصمیم به صلاح خود آن ها و تاریخ اسلام نزدیك تر 
است. در سوي دیگر، این عراقیان بي وفا و دلبسته 
به دنیا بودند كه تاوان سنگیني بابت عدم حمایت 
قاطع از امام دادند تا بلكه همة  كوفیان تاریخ به 
وضوح نتیجة پشت كردن به خاندان نبوت و رسالت 

را ببینند و درك كنند. 

پي نوشت ها
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2. دربارة شدت فساد در دوران اموي )حتي در شهرهاي مقدسي چون مكه و 
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3. كار تفاخر به امور و مسائل بي ارزش میان اعراب عصر جاهلي تا بدانجا 

رسیده بود كه حتي قبرهاي مردگان خود را هم مي شمردند تا از 
شمارگان بیشتر آن، افتخاري بر سایر افتخارات! قوم خود بیفزایند. 
نكته اي كه در قرآن كریم )تكاثر/1 و 2( هم بدان اشاره شده است. 
4. البته طبري روایت دیگري از این ملاقات دارد. ر.ك: طبري، 1375، 

ج5: 2120.
5. امام علي )ع( به عثمان به سبب شیوة حكمراني معاویه در شام 
اعتراض كرد. عثمان پاسخ گفت كه وي از زمان عمر امارت داشته 
و چگونه است كه به زمام داري او در آن دوره ایرادي نمي گرفته اند و 
اكنون آن را مسئله دار مي دانند؟ امام در پاسخ تفاوت نظارت عثمان 
با خلیفة دوم بر كارگزاران حكومتي و ترس معاویه از عمر در مقابل 
خودسري و استغناي معاویه مقابل عثمان را دلیل آورد )تاریخ طبري، 

ج6: 2214(.  ،1375
6. معاویه اصرار داشت كه: »دشنام بر علي )ع( باید آنقدر گسترش 
یابد تا كودكان با این شعار بزرگ و جوانان با آن پیر شوند و هیچ كس 
فضیلتي از او یاد نكند.« )براي آگاهي بیشتر ر.ك: ابن ابي الحدید، شرح 

نهج البلاغه، ذیل خطبة 56 و 203(.
7. احتمالًا از توطئه هاي جاسوسان معاویه بوده است.

8. از فرماندهان سپاه امام
9. نقل شده كه معاویه با اشاره به صداي اذان با ناراحتي تمام گفته 
است:  از خلفاي قبل از من با تمام سال هاي حكومتشان تنها نامي باقي 
مانده، اما نام این مرد اشاره به نام حضرت رسول )ص( هر روز پنج 
نوبت تكرار مي شود. براي باقي ماندن نامم باید كاري كرد كه نام این 
مرد از ذهن ها محو شود )ابن ابي الحدید، شرح نهج البلاغه، ص 1325 

به نقل از: عبدالله اصفهاني، نشریة مبلغان، شمارة 147: 110(.
10. ایشان به وضوح گوشزد كردند كه: »این سرزمین زودتر از همة 
شارستان ها ویران خواهد گردید« )ابن اثیر، پیشین، ص 2023(. 
جنایات عاملان بني امیه در سال هاي بعد، همچون سخت كشي هاي 
مغیره، زیاد بن ابیه، ابن زیاد و از همه دهشتناك تر، اقدامات حجاج بن 
یوسف ثقفي، به خوبي صدق این پیشگویي حضرت را نشان داد. 
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 دکترسید سجاد طباطبائی نژاد
 كارشناس دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی

رشتة علوم و معارف اسلامی

مقدمه
»قرآن کریم«، بهترین راهنمای زندگی 
سعادت  به سوی  را  آن ها  همة  و  انسان هاست 
حقیقی و بهشت برین الهی، هدایت می کند. از 
این رو شایسته است، هر مسلمان در حد توان 
و شرایط، در پیشگاه این کتاب الهی حضور یابد 
و برنامة زندگی خود را از آن دریافت کند. این 
موضوع برای دانش آموزان رشتة علوم و معارف 
اسلامی، به دلیل اقتضائات خاص رشته و علائق 
ویژة دانش آموزان به انس با این کتاب آسمانی، 

ضرورت دو چندان می یابد.
دانش آموزان در طول تحصیل در رشتة علوم 
و معارف اسلامی، دروس گوناگونی را با محوریت 
همین عنوان مطالعه می کنند که در این میان، 
کتاب »علوم و معارف قرآنی« با ایجاد پیوند میان 
»علوم قرآن« و »معارف قرآن« از یک سو، و تشویق 
دانش آموزان به فهم روش مند کتاب آسمانی دین 
اسلام بر مبنای دانش »علوم قرآن« از سوی دیگر، 

جایگاهی مهم به خود اختصاص می دهد.

موضوعات و مفاهیم اساسی برنامه
برنامة درسی »علوم و معارف قرآنی« در طول یک برنامة 
سه ساله، با رسالت انس بیشتر و عمیق تر دانش آموزان 
این رشته با قرآن، تدوین شده است و اهداف زیر را در 
قالب یک جلسة دو ساعته در هفته، از سال دهم تا 

دوازدهم دنبال می کند:
é آموزش مباحث فصاحت و تجوید قرآن؛

é قرائت و تمرین مستمر روخوانی و روان خوانی 
قرآن؛

é حفظ سوره های جزء سی ام قرآن کریم؛
به عنوان  قرآنی  علوم  مباحث  آموزش   é

فهم؛ زیربنای 
موضوع  با  قرآنی  معارف  آموزش   é
»انسان شناسی در قرآن«؛ مبتنی بر آرای 

تفسیری علامه طباطبائی؛
é تمرین تدبر و فهم آیات قرآن مبتنی بر 
چهار اصل لغت شناسی، ادبیات عرب، درک 

سیاق و تفسیر قرآن به قرآن.

é پراکندگی تقریبی موضوعات و مفاهیم در 
کتاب های سه پایه

é سیر ارائة محتوا، در برنامة درسی علوم و 
معارف قرآنی

بخشي از محتواي برنامه درسي علوم و معارف قرآني به 
آموزش تجوید و تمرین قرائت قرآن اختصاص دارد.

این مهم در كتاب هاي پایه هاي دهم و یازدهم، در 
قالب دو بخش »قرائت آیات« و »تجوید قرائت« پیگیري 

مي شود.
در این دو كتاب، بخشي نیز با عنوان »حفظ نور« با 
هدف انس بیشتر دانش آموزان با قرآن قرار داده شده 
است. بخش دیگر محتوا در این برنامه درسي،  به 
آموزش علوم و معارف قرآن  اختصاص دارد كه سیر آن 
در كتاب هاي دهم تا دوازدهم به این ترتیب مي باشد:

1. کتاب علوم و معارف قرآنی 1)پایة دهم(
در کتاب علوم و معارف قرآنی پایة دهم، قرآن ابتدا 
از زبان خود قرآن و سپس از زبان بهترین مفسران آن 
)اهل بیت)ع(( در قالب درس های »صفات قرآن« 

کتاب ها
سرفصل ها

کتاب پایة دهم
درصد

کتاب پایة یازدهم
درصد

کتاب پایة دوازدهم
درصد

الف
70205آموزش مباحث تجوید و تمرین قرائت ب

ـ ـ ـ 1010حفظ جزء سی امج
ـ ـ ـ2060آموزش علوم قرآنید

هـ 
1095ـ ـ ـآموزش معارف قرآنی و تمرین تدبر و فهم آیات و

درسیبرنامۀ 
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و »قرآن و اهل بیت)ع(« به دانش آموزان معرفی 
می شود. سپس علوم مرتبط با نزول قرآن در پنج 
درس مورد توجه قرار می گیرند: ابتدا به »نزول 
تدریجی قرآن« بر قلب پیامبر)ص( و حکمت های 
آن اشاره می شود و سپس مفهوم و برخی مصادیق 
»اسباب نزول قرآن« و »سوره های مکی و 
نازل  سوره های  و  آیات  می گردد.  تبیین  مدنی« 
شده در مکه و مدینه توسط کاتبان وحی مکتوب 
می شد که کیفیت آن در درسی با عنوان »کتابت 

قرآن« به صورت مختصر توضیح داده شده است.
درس بعدی نیز به تبیین فلسفة »نزول قرآن به 
زبان عربی« پرداخته است تا مقدمه ای برای بیان این 
نکته باشد که قرآن به زبانی قابل فهم برای همگان نازل 
شده است تا همگان از نکات و دستورات هدایتی آن 

شوند.  بهره مند 
در ادامه، در درس هشتم، »قابل فهم بودن قرآن« 
با تکیه بر دلایل عقلی و نقلی توضیح داده شده و از 
این رو بر »انس با قرآن« به منظور فهم بهتر آیات 
جهت بهره مندی از هدایت آن، تأکید شده است. سپس 
با تکیه بر جنبة هدایتگری قرآن، زبان هدایتگر آیات 
در قالب »بیان تمثیل ها« و »معرفی الگوهای 
هدایت« تبیین می شود. در پایان نیز »علم تفسیر 
قرآن«، به عنوان علمی که آگاهی از همة این مطالب، 
مقدمه ای برای آن است، معرفی و انواع آن )ترتیبی و 

موضوعی( برای دانش آموزان توضیح داده می شود.

2. کتاب علوم و معارف قرآنی2 )پایة یازدهم(
در کتاب علوم و معارف قرآنی پایة یازدهم، حجم 
بیشتری به بیان »علوم قرآنی« اختصاص یافته و بخش 
قابل توجهی از محتوای مشهور علوم قرآنی در این کتاب، 

به دانش آموزان ارائه شده است.
اولین درس به بیان »آداب قرائت قرآن« می پردازد، 
چرا که پیش نیاز برقراری هرگونه ارتباط با این کتاب 
آسمانی ـ از جمله مراجعه برای فهم و تفسیر آن ـ 
آشنایی با این آداب و رعایت آن هاست. سپس با توجه 
به هدف کلی کتاب، اصطلاح »علوم قرآن و مصادیق 
گوناگون آن« تعریف و تبیین می شود. پس از آن قرآن از 
منظر اجزای تشکیل دهندة آن مورد توجه قرار می گیرد 
و دو درس »آیه و سوره« و »فواتح سور« این اجزا را 

به خوبی تبیین می کنند.
در ادامه، کیفیت و مراحل ارائة آیات و سوره های قرآن 
به صورت یک متن مکتوب و زیر نظر پیامبر و اصحاب 
بزرگ ایشان، در درس »جمع قرآن« مورد توجه قرار 
گرفته است و چگونگی »تعلیم قرآن به مسلمانان 
توسط پیامبر)ص( و اصحاب ایشان«، به منظور 
بهره مندی همگان از هدایت این کتاب آسمانی،  تبیین 
شده است. پس از آن، با تکیه بر جنبة هدایتی قرآن و 
ضرورت فهم آیات هدایتگر آن، شیوه ها و رویکردهای 

متفاوت در فهم این کتاب آسمانی در دنیای معاصر، در 
دو درس »ترجمة قرآن« و »انواع تفسیر اجتهادی« 
مورد توجه قرار گرفته است. در پایان نیز در قالب چهار 
درس به صورت کارگاهی، روش این فهم در سطح درک و 

فهم دانش آموزان مطرح شده است.
این چهار درس، با رویکردی متفاوت نسبت به هشت 
درس،  چهار  این  در  شده اند.  تدوین  پیشین  درس 
دانش آموزان شیوة عملی فهم و تفسیر قرآن را از رهگذر 
»مراجعه به کتاب های لغت«، »استفاده از صرف 
و نحو عربی در فهم معنا« ، »مراجعه به سیاق 
آیات« و »تمرین تفسیر قرآن به قرآن«، تجربه 
می کنند. این فرایند به دلیل اهمیت آن، در قالب نمودار 

1 نشان داده شده است.
)پایة  قرآنی3  معارف  و  علوم  کتاب   .3

دوازدهم(
این کتاب، برخلاف کتاب های پیشین، ارائة معارف 
قرآنی را هدف خاص خود قرار داده است. موضوع خاصی 
که برای انتقال معارف قرآنی محور تألیف دروس قرار 

گرفته، موضوع »انسان شناسی قرآنی« است.
کتاب، از ده درس تشکیل شده است. در ابتدای هر 
درس،  آیاتی مرتبط با محتوا و هدف کلی درس، برای 
تمرین قرائت دانش آموزان ارائه شده است و سپس 
محتوای درس آغاز می شود. سیر کلی محتوای کتاب 

از این قرار است:
و  استعدادها  الهی،  جانشین  به عنوان  انسان 
ظرفیت های عظیمی دارد،  اما از جایگاه حقیقی 
خویش غافل شده و از آن دور افتاده است و می باید 
با بهره گیری از ظرفیت هاي خدادادي خود به سوی 
آن جایگاه حرکت کند. هر چند که خداوند این 
جهان و زینت های آن را شایستة جانشین خود 
او، به زیباترین وجه  و مخصوص بهره مندی 
آفرید، تا انسان ها با زندگی در آن، ایمان را به عنوان 
زینت حقیقی روح در خود به  ظهور برسانند، اما برخی 
انسان ها با مشغول شدن به نعمت های آن، به »حیات 
دنیا«، یعنی مرتبة پایین تر حیات انسان که 
مربوط به جسم مادی او و پرداختن به نیازهای 
مادی اش است، رضایت داده و از حقیقتی که ورای 
آن مظاهر مادی وجود دارد و هدف از خلقت انسان بوده، 
غافل می شوند. ریشه این غفلت و رضایت دادن به 
»حیات دنیا«، غفلت انسان از خود حقیقی اش 
است که موجب می شود، او به خود مادی  اش مشغول 
شود و برای بازگشت به جایگاه حقیقی خود تلاش نکند.
قرآن در مقابل »حیات دنیا«، از »حیات طیبه« 
سخن به میان می آورد؛ حیاتی قلبی که می تواند 
انسان را به جایگاهی برساند که شایستة آن است. 
زندگی انسان ها در سایة این حیات در زمین، 
آثار و ویژگی هایی مانند آرامش، درک عمیق 
مسائل و ... می یابد. دیگرانی که تنها به »حیات 

كتاب علوم و 
معارف قرآني 
)3(، برخلاف 

كتاب هاي 
پیشین، ارائه 

معارف قرآني را 
هدف خاص خود 
قرار داده است. 
موضوع خاصي 
كه براي انتقال 

معارف قرآني 
محور تألیف 
دروس قرار 

گرفته، موضوع 
»انسان شناسي 

قرآني« است
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دنیا« رضایت داده اند، از چنین آثار و ویژگی هایی محروم 
. هستند

از آنجا که انسان  موجودي اجتماعی است، بستر 
تحقق حیات طیبه در نگاه قرآن، »جامعة ایمانی« 
است. تأثیر جامعه برای رقم زدن سعادت انسان ها تا 
جایی است که قرآن برای آن هویت و شخصیت 
مستقلی در نظر می گیرد؛ هویتی که برایند روح 
جمعی انسان ها در جامعه است و می تواند اراده های 
افراد را در جامعه تحت تأثیر خود قرار دهد. محور 
وحدت روح جمعی و اراده های افراد در جامعه، 
دین، آیین  و اعتقاد حق یا باطل است؛ كه این 
وحدت بخشی به روح جمعی جامعه بر محور 
آئین حق یا باطل، توسط »ولی جامعه« ـ حق 
)الهی( یا باطل )طاغوتی( ـ صورت می گیرد. بر 
این اساس، تنها »ولی جامعه« است که می تواند روح 
جمعی جامعه را بر محور ارزش های حق الهی متمرکز 
سازد و آن ها را به وحدت برساند. با اتصال افراد در یک 
جامعه ایمانی بر محور ولی به یکدیگر و تشکیل 
روح جمعی بر محور ارزش های الهی جامعه ای 
پدید می آید که می تواند فطرت انسان ها را 
شکوفا سازد و آن ها را به مقام و جایگاهی برساند که 

شایستة آن هستند.
لازم به ذکر است که این محتوا در قالب ادبیات 
تفسیری، براساس آرای علامه طباطبائی )ره( در »تفسیر 
المیزان« و به صورت کاملًا روشمند، مبتنی بر آنچه 
دانش آموزان قبلًا در پایه های دهم و یازدهم، ذیل علوم 

قرآن آموخته اند، ارائه شده است.

رویکرد کلی حاکم بر برنامه
به  که  است، محتوایی  برنامه سعی شده  این  در 

می شود: ارائه  دانش آموزان 
اولًا، کاربردی باشد. به این معنا که در بیان مباحث 
مربوط به فصاحت و تجوید، از ارائة قواعد سنگین و 
پیچیدة تجویدی اجتناب شده است و مباحث تنها ناظر 
بر خروجی مورد نظر از تجوید ارائه شده اند. در بیان 
مباحث علوم قرآن نیز، آن دسته از علوم قرآن انتخاب 
شده اند که کاربرد آن ها در فهم آیات به صورت کاربردی 
برای دانش آموزان ملموس باشد. بر همین اساس، از بیان 
اختلاف  نظر علما پیرامون این مسائل اجتناب شده است.

ثانیاً، قابل درک باشد و ایجاد شبهه نکند. 
بدین منظور، ذیل مباحث علوم قرآن، آن دسته از علوم 
قرآنی انتخاب شده اند که بتوان آن ها را به زبان ساده 
برای دانش آموزان تبیین کرد و نیز بیان آن موضوعات، 
برای آن ها ایجاد شبهه نکند. لذا طرح مباحثی چون 
تأویل، محکم و متشابه، ناسخ و منسوخ، و ... از دستور 

کار خارج شد.
ثالثاً ، علمی و مبتنی بر آرای صاحب نظران 

شناخته شده باشد. مباحث کتاب، هر چند با زبان 
ساده و قابل درک برای دانش آموزان مطرح شده است، 
اما این به معنای کاستن از دقت و علمیت در بیان محتوا 
نیست و محتوا مبتنی بر نظر بزرگانی چون آیت الله 
معرفت و علامه عسکری )در بخش علوم قرآنی( و 
علامه  طباطبائی )در بخش معارف قرآنی( ارائه شده است. 
البته در این میان از درس نامه ها و سایر کتب موجود برای 

تبیین دقیق تر مسائل بهره برده شده است.
رابعاً، به صورت کاملًا تعاملی میان دبیر و 
دانش آموزان ارائه شود. با بررسی این کتاب ها 
می بینیم، بخش قابل توجهی از محتوا و اهداف دروس 
در قالب تمرین های کلاسی با عنوان »فعالیت  کلاسی« 
یا »تدبر قرآنی« به دانش آموزان منتقل می شود. این 
فعالیت ها بستر ورود مستقیم دانش آموزان به تبیین 
محتوای درس زیرنظر دبیر، محسوب می شوند و محتوا 
را در قالب تعامل میان آن ها و دبیر منتقل می کنند. 
در  را  دانش آموزان  مشارکت  سطح  نه تنها  امر  این 
کلاس افزایش می دهد، بلکه موجب می شود آن ها 
خود کاربردی بودن مباحثی را که آموخته اند، درک 

. کنند

تدریس و ارزشیابی برنامه
با توجه به اینکه محتوای هر یک از این کتاب های سه 
پایه، با دیگری متفاوت است و هر کتاب، بیان مفاهیم 
و موضوعات خاصی را دنبال می کند، از این رو، روش 
تدریس و ارزشیابی کتاب ها با هم متفاوت است. مقدمة 
هر یک از این کتاب ها در قالب »سخنی با دبیر محترم«، 
نکاتی کلی برای تدریس و نیز ارزشیابی محتوا به منظور 
اطلاع همکاران و دانش آموزان ارائه می کند. تفصیل این 
مطلب در کتاب »راهنمای تدریس« هر یک از دروس 
ارائه می شود. لازم به  ذکر است، از آنجا که میان محتوا 
و مطالب این کتاب ها، ارتباط و به هم پیوستگی خاصی 
وجود دارد، ضروری است همکاران محترم هنگام تدریس 
یک کتاب، نسبت به محتوای ارائه شده در کتاب های 
پیشین و پیش دانسته های دانش آموزان در این خصوص، 

آگاهی کافی داشته باشند.

خاتمه
برای بهره مندی از هدایت های قرآن، ضروری است 
مهارت استفاده از قرآن کسب  شود. برنامة درسی »علوم و 
معارف قرآنی« سعی دارد، توانایی دانش آموزان رشتة علوم 
معارف اسلامی را در سطحی تخصصی، در حوزة قرائت 
قرآن و فهم روشمند آیات، ارتقا دهد و زمینة انتقال ایشان 
را از علوم قرآنی پیش آموخته به معارف قرآنی فراهم سازد. 
امید است این برنامه با بهره گیری از نور قرآن، گامی مؤثر 
در راستای تربیت قرآنی دانش آموزان و انس هرچه بیشتر 

آن ها با این کتاب آسمانی به حساب آید.

برنامة درسی 
»علوم و معارف 
قرآنی« سعی 
دارد، توانایی 
دانش آموزان 
رشتة علوم 
معارف اسلامی 
را در سطحی 
تخصصی، در 
حوزة قرائت 
قرآن و فهم 
روشمند آیات 
ارتقا دهد
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محمود جهاندیده
دبیر دبیرستان های اردبیل

توحيد
آزادگان چو سرو همه پاي در گِلت

خورشيد در مناي تو هر روز بسملت
دنيا و آخرت همه يك ذره فيض توست

ابر و بهار و باديه كي گشت غافلت
دل ها شكار غمزة معناي نام توست

عقل هزار باديه شاگرد منزلت
باغ از نسيم مهر تو در خاك جان گرفت

آيينه چهرگان جهان خاك محفلت
اين لاله زار دهر صفِ عاشقان توست

خطي ز كاروان شهيدان محملت
وقت نماز صبح »جهانديده« فرصتي ست

هنگام راز گوي تو سربسته مشكلت

توحيد
جلوه در ديده نه، در دل بكند رويِ خدا
احمد آمد كه برد خلق جهان سوي خدا

چشم خورشيد دهد جامة زربفت به خاك
خوش پراكنده كند باد صبا بوي خدا

سفرة نعمتش افراخته از فرش به عرش
اهل دين راست همه نعمت مينوي خدا

لطف او بارشي از ابر كرامت همه راست
نيست قهر و ستم و كينه گري خوي خدا

دوست را قيد مكان لايق گنجايش نيست
بي نشاني است نشان هاي درِ كويِ خدا

جمله ذرات جهان در طلبش گرم سماع
اي »جهانديده« شنو نغمة ياهوي خدا
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اشاره
»اخلاق« علم است، موضوع، محمول، دلیل و 
برهان دارد و اگر کسی بخواهد متخلق شود، 
باید مظهر »هوالخالق« باشد. علم اخلاق از 
فقه و اصول، اگر مشکل تر و علمی تر نباشد، 
آسان تر نیست. روح، تجرد روح، شئون روح، 
سود و زیان روح، ابدی بودن روح، توانمندی 
روح، و مظهر »هو الخالق« بودن روح را ثابت 
کردن، کار آسانی نیست. لذا مسئلة اخلاق 
اولین مسئله و پیچیده ترین مسئلة ماست. اگر 
خواستیم برهان اقامه کنیم، دلیل های خوب 
هست؛ ولی با برهان هرگز کام کسی شیرین 
نمی شود. ممکن است استادی در کلاس زنبور 
عسل، کندوسازی، گل های عسلی و خود عسل 
را برای دانشجویان تشریح کند و آن ها هم 
کاملاً  بفهمند که این ها چیستند، اما کام آن ها 
شیرین نمی شود. با تدریس کندوداری کام 
کسی شیرین نمی شود. همچنین، با تدریس 
انسان  اخلاق،  و  فلسفه، کلام  اصول،  فقه، 
حاصل نمی شود. این را ما باید بسازیم، اصلًا 
اخلاق برای همین است که انسان خلق کند. 

این خلق همان خلقت خاص است. 1
از این رو شایسته است هر مسلمان در حد 
توان و شرایط، خود را مظهر »هوالخالق« سازد. 
این موضوع برای دانش آموزان رشتة علوم و 
معارف اسلامی، به دلیل اقتضائات خاص رشته 
و علائق ویژة دانش آموزان به تخلق به اخلاق 

الهی، ضرورت دوچندان می یابد.

راهبردهاي یاددهي ـ یادگیري
تعالي همة  و  براي رشد  اسلامي، هدایتي  هدایت 
ابعاد وجودي و گرایش هاي  فطري است و درشخصیت 
یكپارچة  آدمي تحقق مي یابد. تنوع موضوعات دیني  
كه شامل موضوعات اعتقادي، اخلاقي، عرفاني، رفتار 
و آداب، سلوك عبادي  و برنامه هاي اجتماعي است، از 
یك طرف ساحت هاي وجودي انسان و از طرف دیگر، 
تنوعي در روش ها ایجاد مي كند كه در آموزش هاي دیگر 
كمتر مي توان سراغ  آن را گرفت اما از آنجا كه هدف 
تعلیم وتربیت »رشد« انسان است و رشد او جز از طریق 
تلاش و كوشش خود او میسر نیست، رویكرد جهت دهنده 
به همة روش ها، »رویكرد فعال« است. انتخاب این 
رویكرد تعلیمي و تربیتي با رویكرد انتخاب شده در درس، 
یعني »رویكرد فطرت گرا«، هماهنگ و متناسب است. در 
این رویكرد، مخاطب با مجموعه توانایي ها، استعدادها و 
گرایش ها، مهارت ها و ویژگي هاي شخصي خود حضور 

دارد و از همة آن ها در جهت كمال خود بهره مي برد.

موضوعات و مفاهیم اساسی برنامه:
برنامة درسی »اخلاق اسلامی« در طول یک برنامة 
سه ساله، اهداف زیر را در قالب یک جلسة یک ساعته 

در هفته، از سال دهم تا دوازدهم دنبال می کند:
é آشنایی با تعریف علم اخلاق و غایت سلوک اخلاقی؛

é آشنایی با مطلق بودن و ضرورت حسن فعلی و فاعلی 
در اخلاقی بودن اعمال؛

é آشنایی با رابطة جهان بینی و خودشناسی با اخلاق؛
é شناخت برگزیدگان الهی به عنوان اسوه در سلوک 

اخلاقی؛
é آشنایی با مباحث اخلاقی پایه، در قلمرو روابط انسان 

با خدا، خود، و سایرین؛
é آشنایی با مهم ترین موانع سلوک اخلاقی و کیفیت 

آن؛ رفع 
é شناخت آداب و رفتار اسلامی در صحنه های گوناگون 

زندگی فردی و اجتماعی.

پراکندگی تقریبی موضوعات و مفاهیم در 
کتاب های سه پایه

جدول1

سیر ارائة محتوا در برنامة درسی اخلاق 
اسلامی

از آنجا که میان محتوا و مطالب کتاب های اخلاق، 
ارتباط و به هم پیوستگی خاصی وجود دارد، ضروری است 
همکاران محترم هنگام تدریس یک کتاب، از محتوای 
پیش دانسته های  و  پیشین  کتاب های  در  شده  ارائه 
دانش آموزان در این خصوص آگاهی کافی داشته باشند.

رشتة علوم و معارف اسلامی
دكتر فریال آمار
كارشناس  دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی

درسیبرنامۀ 
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جدول شماره )1(. پراكندگي تقریبي مفاهیم اخلاق در كتاب هاي سه پایه دورة دوم متوسطه
کتاب ها

سرفصل ها
کتاب  پایة دهم

)درصد(
کتاب پایة یازدهم

)درصد(
کتاب پایة دوازدهم

)درصد(

373330مبادی و مباحث نظري اخلاق

303337رابطه انسان باخدا

303337رابطه انسان با خود

303337رابطه انسان با سایرین

جدول شماره )2(. اهداف اخلاق )1( پایة دهم
مفاهیم جزئیتعمیم هامفهوم اساسی 

مبادي و مباحث 
نظري اخلاق

1. تعیین موضوع علم اخلاق و تعریف آن
2. کمال، غایت سلوک اخلاقی است

3. نیاز به هدایت الهی در سلوک اخلاقی
4. ضرورت اسوه قرار دادن معصومین)ع( در 

اخلاق.

اخلاق،  علم  موضوع  اخلاق،  علم  تعریف  خلق،  لغوی  معنای  ـ 
تغییرپذیری خلق، تفاوت خَلق با خلق

ـ تعریف کمال، کمال انسانی قرب الهی، معرفت الله مقدمة قرب 
راه  کمالات،  سلسله مراتب  الله،  اخلاق  به  شدن  متخلق  الهی، 

منحصر در رسیدن به کمال مطلوب از طریق اهل بیت)ع(.

رابطة انسان 
با خدا

1. محبت به خدا
بندگان، طریقة  به  به خدا، محبت خدا  بیان محبت و عشق  ـ 
تحصیل و ازدیاد محبت الهی، محبت به معصومین)ع( را طریق 

وصول به محبت الهی دانستن.

رابطة انسان با 
خود

1. تفکر و تعلم
2. تسلیم بودن در برابر حقیقت

3. استفادة صحیح از عمر

ـ تفکر، اولین گام در سلوک اخلاقی، اشاره به برخی موضوعات 
شایستة تفکر، تفکر آفاقی و انفسی، مقدمات و لوازم تفکر )صحت، 
خلوت و ...(، ارزش تفکر به اعتبار متعلق آن )هوای نفس، غفلت، 
پرحرفی و ...(، موانع معرفت و تفکر، علم، فضیلت علم جویی، آفات 

علم و عالم؛
ـ معنای لغوی و اصطلاحی تسلیم، تعصب و لجاجت نقاط مقابل 

تسلیم؛
ـ ارزش عمر و سرمایة وجودی انسان، اولین پرسش های پس از 

مرگ، دنیا مزرعة آخرت، دوری از لهو و لعب؛
مراقبه،  )مشارطه،  عمر  از  صحیح  استفادة  برای  برنامه ریزی  ـ 

محاسبه و معاتبه(

رابطه انسان با 
سایرین

1. امانت داري
2. وفاي به عهد

3. تكبر

ـ مفهوم امانت داري، خیانت در امانت؛
ـ مفهوم وفاي به عهد، بدقولي، پیمان شكني، انواع تعهدات انسان، 

راه هاي تحصیل وفاداري؛
ـ مفهوم تكبر، اقسام تكبر، علل و عوامل تكبر، نتایج و آثار تكبر، 

راه هاي علاج تكبر

»اخلاق« علم 
است، موضوع، 
محمول، دلیل 
و برهان دارد 

و اگر کسی 
بخواهد متخلق 

شود، باید مظهر 
»هوالخالق« 

باشد
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جدول شماره )3(. اهداف اخلاق )2( پایة یازدهم
مفاهیم جزئیتعمیم هامفهوم اساسی

مبادي و  مباحث نظري 
اخلاق

1. رابطه اخلاق با عقیده،  
دین و خداشناسي

2.  نفس انسان، قوای 
نفس، مراتب نفس

3. موانع رشد و كمال
 ـموانع بیرونی: شیطان؛ 

موانع درونی: نفس

ـ بیان حضور و نظارت خداوند در هر لحظه، بیان صفات الهی مربوط به اخلاق، مانند غفور، رحیم، رحمان، قادر، جبار، قهار و ...
ـ تبیین آثار اخلاقی، مانند شکر، عبادت، خضوع، محبت، تضرع و ....

ـ بیان حقیقت نفس و دوبعدی بودن آن و مراتب سه گانة نفس )مطمئنه، لوامه و اماره(، بیان قوای سه گانة نفس )عقل، غضب 
و شهوت(، بیان مبادی صدور فعل انسانی براساس فعل و انفعالات نفس، ذکر میزان تغییرپذیری خلق انسانی

ـ شناخت مهم ترین موانع سلوک اخلاقی:
الف( شیطان: وسوسه های علمی و عملی

ب( نفس اماره: غفلت، بازیگری و دنیاگرایی

1. خوف، رجاءرابطه انسان با خدا
2. اخلاص

ـ بیان اصطلاحی و لغوی خوف و رجاء، تفاوت رجاء با غرور و خودفریبی، یأس از رحمت خدا بزرگ ترین گناه است، تعادل 
میان خوف و رجاء و راه های اهم تحصیل خوف و رجاء

ـ بیان اصطلاحی و لغوی اخلاص و نقاط مقابل آن )نفاق و ریا(، شناخت اجمالی انواع ریا و نفاق، راه های تحصیل اخلاص

رابطه انسان با خود
1. كرامت نفس، طهارت 

معنوي و طهارت ذهن
2. تقوا

ـ بیان تفاوت کرامت نفس با اعتمادبه نفس و خودباوری در سایه خداباوری؛
ـ بیان مفهوم كرامت، انواع كرامت؛

ـ تبیین ضرورت طهارت معنوی برخاسته از کرامت نفس، ذکر مصادیق طهارت معنوی در اعمال مانند وضو و غسل، و در 
ذهن، مانند ضبط خیال از وساوس.

ـ بیان معنای لغوی و اصطلاحی تقوا، مراتب تقوا، ضرورت تحصیل تقوای برخاسته از کرامت نفس، راه های اصلی تقویت و 
تحصیل تقوا

رابطه انسان با سایرین

1. تكریم و حفظ 
شخصیت دیگران، حفظ 
اسرار اشخاص و رازداري، 
تغافل، گذشت و اغماض
2. انفاق و سخاوت، ایثار
3. حب و بغض، تولي و 

تبري، توسل، زیارت
4. روابط فرد در خانواده، 

صله رحم

ـ کرامت انسان مایة تکریم دیگران است، هتک مؤمن نیز هتک ناموس الهی است. از مصادیق حفظ شخصیت: حفظ غیب، 
رازداری و پرهیز از افشاي سر، پرده دري و سخن چیني

ـ تبیین لغوی و اصطلاحی غیبت، راه های علمی و عملی درمان غیبت
ـ بیان معنای لغوی و اصطلاحی تغافل و چشم پوشی از عیوب و ذکر تفاوت میان تغافل و بی تفاوتی و بی مسئولیتی

ـ ذکر فضیلت گذشت و اغماض و شرایط و حیطه های آن و نقطة مقابل آن، کینه جویی و انتقام. راه  تحصیل توانایی برگذشت 
)گذشت هنگام قدرت معنای کامل دارد(.

ـ بیان معنای لغوی و اصطلاحی سخاوت، انفاق و تعادل در انفاق و نقطة مقابل آن خساست و راه تحصیل سخاوت
ـ بیان معنای لغوی و اصطلاحی ایثار، و مراتب و مصادیق آن؛

ـ بیان روابط فرد با خانواده، صلة رحم و آثار آن؛
ـ بیان دقیق تولی و تبری در سایه حب و بغض الهی، بیان وظایف ما در برابر معصومین)ع(، توسل بر ائمة طاهرین)علیهم السلام( 

و آداب زیارت ایشان

جدول شماره )4(. اهداف اخلاق )3( پایة دوازدهم
مفاهیم جزئیتعمیم هامفهوم اساسی

مبادی و 
مباحث نظري 

اخلاق

1. رابطة متقابل جهان بینی )آینده باوری و 
معاداندیشی( و اخلاق

2. حسن فعلی و حسن فاعلی در عمل اخلاقی
3. مطلق بودن اخلاق

ـ تبیین تأثیر اخلاق فردی و اجتماعی در نحوة نگرش به جهان و تأثیر جهان بینی )آینده باوری و 
معاداندیشی( در فعل اخلاقی؛

ـ معیار فعل اخلاقی، حسن فعلی و حسن فاعلی، معیار فعل حسن و قُبح؛
ـ مطلق بودن اخلاق در برابر نسبی بودن، تفاوت آداب و رسوم اجتماعی با اخلاق؛

رابطة انسان 
با خدا

1. توکل و رضا
2. ذکر و شکر

ـ بیان معنای لغوی و اصطلاحی توکل، تفاوت توکل با تنبلی و سهل انگاری، رضا و رابطة آن با توکل؛
ـ نماز؛

رابطة انسان با 
خود

1. بی رغبتی به دنیا، زهد و قناعت
2. توبه

 ـحقیقت زهد، فلسفة زهد، زهد و رهبانیت، عدم منافات زهد با دارایی، حقیقت قناعت، طمع و 
تکاثر، آفات حب دنیا، آرزوهای بلند، احساس پوچی و بی هدفی، عدم منافات قناعت با تلاش برای 

بهبود و رفاه زندگی فردی و اجتماعی؛
ـ حقیقت توبه، شرایط قبولی توبه، کمال توبه، آثار توبه، موانع توبه، ملاک قبولی توبه؛

رابطة انسان با 
سایرین

1. صبر و رفق و مدارا
2. خیرخواهی و خدمت به خلق

3. حیا و عفت و غیرت

ـ حقیقت صبر، اقسام صبر )طاعت، معصیت، مصیبت( صبر رأس ایمان، راه های تحصیل صبر، 
حقیقت رفق و مدارا در مقابل جدال طلبی

ـ حقیقت نصح و خیرخواهی و خدمت به خلق در مقابل حسد و مکر و فریب، تفاوت غبطه و حسد، 
جلوه های نرم و خشن خیرخواهی، راه های علمی و عملی علاج حسد و مکر

ـ حقیقت حیا، حیای ممدوح و مذموم، مصادیق حیا، حیای اعضا و جوارح، حقیقت عفت، عفت 
فردی و اجتماعی، حقیقت غیرت، غیرت مثبت و منفی، عصبیت و تعصب.
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1. کتاب اخلاق اسلامی)1(؛ پایة دهم متوسطه
جدول2

2. کتاب اخلاق اسلامی)2(؛ پایة یازدهم متوسطه
جدول3

3. کتاب اخلاق اسلامی)3(؛ پایة دوازدهم متوسطه
جدول4

رویکرد کلی حاکم بر برنامه
رویکرد حاکم بر برنامه، رویکرد »فطرت گرا« است. در تبیین 
این رویکرد لازم است بدانیم که رویکردها عموماً  منتج از 
دیدگاه ها و برگرفته از آن ها هستند و بر عناصر و اجزای یک 
برنامه پرتوافکنی می کنند. در دیدگاه اسلام نسبت به انسان، 
انسان شناسی  مباحث  همة  و  دارد  نقش محوری  »فطرت« 
اسلامی به گونه ای به این اصل بازمی گردند. بنابر معارف دینی، 
هر انسانی با فطرتی پاک به دنیا می آید و تنها طریقی که 
می تواند انسان را به فلاح و رستگاری برساند و استعدادهای 
واقعی اش را شکوفا سازد، طریق سازگار با فطرت و منطبق بر 

است. آن 

اصول حاکم بر برنامة درسی اخلاق
برنامه ریزی درسی اخلاق در پرتو اصول زیر صورت پذیرفته 

است:
é تعادل میان موضوع محوری و دانش آموز محوری در آموزش؛

é رعایت خلوص دین؛
é تقویت  دین داری در دانش آموز؛

é توجه به نیازهای فطری و مقتضیات زمانه؛
é بالا بردن قدرت تفکر و اندیشه در دانش آموز؛

é الگو قرار دادن قرآن کریم و سیرة معصومین)ع( در نحوة 
آموزش؛

é امکان توسعه و تکمیل و تجدیدنظر در برنامه.

تدریس و ارزشیابی برنامه
در آموزش کتاب اخلاق، سه هدف دنبال می شود و سعی بر 

آن بوده است که دانش آموزان به این سه هدف دست یابند:
1. شناخت عقلانی از مبانی، معارف و وظایف دینی؛

2. ایمان به آن مبانی، معارف و وظایف؛
3. عمل به وظایف و مسئولیت ها.

برای نیل به اهداف فوق از دو نوع »ارزشیابی مستمر« یا 
تدریجی و تکوینی، »ارزشیابی پایانی« استفاده می شود.

توصیه به دبیران محترم
در کتاب اخلاق اسلامی، هر درس عهده دار تبیین قسمت 
خاصی از اهداف و مفاهیم تعیین شده در راهنمای برنامه و 

شامل اجزای زیر است:
1. ورودیه: وظیفة ورودیه، ایجاد سؤال دربارة موضوع درس و 
آماده ساختن ذهن دانش آموز است. نکاتی که ما در خصوص 

ورودیه به همکارانمان توصیه می کنیم عبارت اند از: 
é ورودیه مقدمه و زمینه ساز ورود به درس است. لذا به زمان 
قابل توجهی نیاز دارد و انتظار می رود، وقت مناسبی به آن 

اختصاص یابد. البته ورودیه ها با هم متفاوت اند و بعضی به 
زمان بیشتری نیاز دارند. اگر ورودیه به خوبی اجرا شود، زمینة 

مناسبی برای دستیابی به اهداف به وجود می آید.
کتبی  آزمون های  و  پایانی  آزمون های  در  ورودیه ها  از   é
استفاده می شود. به عبارت دیگر،  متن ورودیه از بخش های 

آموزش رسمی درس است و متن حاشیه ای نیست.
é حتماً از دانش آموز در اجرای ورودیه کمک گرفته شود.

محتوای آموزشی شامل آیات،  2. محتوای آموزشی: 
احادیث، توضیح آیات و روایات و ترجمة آن ها، و توضیح مفاهیم 
و اهداف درس است. دراین بخش، شایسته است به نکات زیر 

توجه شود:
é انتظار می رود مسئولیت اجرای این بخش را همکاران 
به عهده بگیرند؛ چون این بخش برای دانش آموز، جدید است 

و نمی تواند به ما کمک کند.
é این بخش برای تمام آزمون ها منبع سؤال است و هیچ 

ندارد. استثنایی 

3. فعالیت ها: فعالیت ها، بخشی از محتوای آموزشی هستند 
كه باعث مشارکت هرچه بیشتر دانش آموز در فرایند تدریس 
می شوند و بر کیفیت یادگیری وی تأثیر فراوانی می گذارند. 
ملاحظاتی که در مورد فعالیت های کلاسی وجود دارند، شامل 

این موارد می شوند:
é بهتر است این فعالیت ها به صورت گروهی انجام شوند. 
تعداد  )بنابر  نفره  پنج  یا  بدین گونه که گروه های چهار 
دانش آموزان( تشکیل شوند و هر گروه دربارة موضوع هم فکری 

کند و نتیجه، توسط نمایندة گروه بیان شود. 
é اجرای فعالیت های کلاسی وظیفة دانش آموز است و دبیر 
نقش هدایتگر دارد. هرچه حضور و نقش دانش آموزان در فرایند 
تدریس بیشتر شود و زمان تدریس و صحبت های دبیر کاهش 
یابد، آن کلاس موفق تر است. آنچه در خاطر دانش آموزان باقی 
می ماند، همین فعالیت هایی است که آن ها خودشان انجام 

داده اند.
é فعالیت های کلاسی در تمام آزمون های مستمر، منبع 
سؤال اند؛ به جز پرسش های باز یا واگرا. )پرسش های باز 
پرسش هایی هستند که بیش از یک پاسخ صحیح دارند و هرچه 
دانش آموز بگوید، از نگاه ما درست است(. چنین پرسش هایی 
نمی توانند جزو سؤالات امتحان پایانی باشند. سؤال های واگرا، 
سؤالاتی هستند که هر دانش آموز براساس فکر و اندیشه و 
تجربه های شخصی خود به آن ها پاسخ می دهد و به همین 

دلیل جواب های متنوعی ارائه می شوند.
é فعالیت های کلاسی لزوماً باید در کلاس انجام شوند، زیرا 
فعالیت ها در همة درس ها مقدمه ای برای بخش های بعدی 
محسوب می شوند. اگر دانش آموز این قسمت از درس را متوجه 
نشود، در بخش های دیگر دچار مشکل می شود؛ چون یک 

حلقه از زنجیر آموزش ما دچار آسیب شده است.

پي نوشت
)برگرفته از درس اخلاق هفتگی آیت الله جوادی آملی در بنیاد 

بین المللی علوم وحیانی اسراء، 95/1/18(.

پرسش های 
باز 

پرسش هایی 
هستند 

که بیش از 
یک پاسخ 

صحیح دارند 
و هرچه 

دانش آموز 
بگوید، از 

نگاه ما 
درست 

است. چنین 
پرسش هایی 

نمی توانند 
جزو سؤالات 

امتحان 
پایانی باشند
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دكتر زهره اخوان مقدم، استادیار و عضو هیئت علمي 
دانشگاه علوم و معارف قرآن تهران
زهرا حبیب پور، دانش آموختة كارشناسي ارشد رشتة 
علوم قرآن و حدیث دانشگاه شاهد

اشاره
دعاي عرفه از جمله دعاهاي معروفي است 
كه در كتاب هاي ادعیه نقل شده و در روز عرفه 
به خواندن آن سفارش شده است. این دعا 
كه منسوب به امام حسین)ع( است، مضامیني 
بسیار والا دارد و مانند كلاس درسي است و 
مي تواند به عنوان بهترین منبع مورد استفاده 

عموم و خصوص قرار گیرد.
نمودارهاي سنجش فراوانيِ كلمات و موضوعات 
استخراج شده از جدول تحلیل محتواي این دعا 
نشان مي دهند كه مهم ترین و پركاربردترین 
محور مطرح شده، محور خداشناسي شامل 
مؤلفه هاي صفات و افعال خدا، احكام الهي، 
اسماي خداوند و شعائر الهي است. سایر 
محورهاي دعا به ترتیب فراواني عبارت اند از: 

انسان شناسي، راهنماشناسي، هستي شناسي و 
معادشناسي و هم چنین محور انسان شناسي 
مشتمل است بر نیازهاي انسان، ویژگي هاي او، 
شناخت ابعاد ظاهري و ابعاد معنوي انسان. محور 
راهنماشناسي شامل پیامبرشناسي، امام شناسي 
و قرآن شناسي است. محور هستي شناسي نیز 
ویژگي هاي جهان، ویژگي مخلوقات، فرشتگان و 

پدیده شناسي را در برمي گیرد.

كلیدواژه ها: دعاي عرفه، تحلیل محتوا، خداشناسي، 
انسان شناسي، راهنماشناسي

دعا در لغت
دعا به معناي فرا خواندن، صدا كردن، دعوت 
هم  عبادت  )قرشي، 1412: 342(.  است  كردن 
استغاثه و میل و رغبت به سوي خداست )حسیني 
زیبدي، 1414: 408/19؛ ابن منظور، 1414: 257؛ 
ازدي، 1387: 455/2(. ابن فارس در تبیین معناي 
ریشة این واژه مي گوید: »هو أن تمیل الشيء إلیك 
بصوت و كلام یكون منك« )ابن فارس، 1387: 
279/2(: متمایل كردن چیزي به سمت خود با 

صدا و گفته است.

دعا در اصطلاح
دعا در اصطلاح اعلام نیاز بنده به معبود است. 
این اعلام نیاز به لغت یا الگویي خاص محدود 
نیست. دعا و نیایش از بنیادي ترین و مهم ترین 
مشخصات ادیان به شمار مي رود. مي توان گفت، 
از  وسیعي  بخشي  بي معناست.  دعا  بدون  دین 
ادبیات همة ادیان به دعا و مناجات اختصاص یافته 
است. دعا و مناجات آیینه اي است كه در آن احوال 
و احساسات و تجارب دیني و عرفاني مجال نمود و 

بروز مي یابند )اكرمي، 1387(.

دعا در قرآن
خداوند در آیة 77 سورة فرقان در این باره فرموده 
است: »قل ما یعبؤا بكم ربي لولا دعاؤكم فقد 
كذّبتم فسوف یكون لزاماً«: بگو: اگر دعاي شما 
نباشد، پروردگارم هیچ اعتنایي به شما نمي كند. 
درواقع شما به تكذیب پرداخته اید و به زودي 

]عذاب بر شما[ لازم خواهد شد.
از این آیه فهمیده مي شود كه جایگاه و منزلت 
انسان در نزد خداوند به اندازة دعا و ارزش او به قدر 

اهتمام به مناجات و عبادت اوست.
همچنین در آیة 43 سورة انعام فرموده است: 
»فلولا إذ جاءهم بأسنا تضرّعوا و لكن قست قلوبهم 

عرفه
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...«: پس چرا هنگامي كه عذاب ما به آنان رسید، 
كه[  است  این  ]حقیقت  ولي  نكردند؟  تضرع 

دل هایشان سخت شده است.
مي دهد  هشدار  شریفه  آیة  این  در  خداوند 
كه اگر كافران در دین تضرع و زاري مي كردند، 
سختي، ناگواري و عذاب خویش را در آخرت از آنان 
برمي داشت و ناراحتي هایشان را برطرف مي كرد.

در آیة 186 سورة بقره، دعا كلید رسیدن به آمال 
و آرزوها بیان شده است: »و إذا سألك عبادي عنّي 
ي قریب أجیب دعوئ الداع إذا دعان ...«: و هرگاه  فإنّـ
بندگان من از تو دربارة من بپرسند، ]بگو:[ من 
نزدیكم و دعاي دعاكننده را به هنگامي كه مرا 

بخواند اجابت مي كنم.
در آیة 60 غافر نیز مي فرماید: »و قال ربكم 
ادعوني أستجب لكم إن الذین یستكبرون عن 
عبادتي سیدخلون جهنم داخرین«: و پروردگارتان 
فرمود: مرا بخوانید تا شما را اجابت كنم. درواقع، 
كساني كه از پرستش من كبر مي ورزند، به زودي 

خوار در دوزخ در مي آیند.
خداوند با این آیة شریفه توجه مي دهد كه ترك 
از پرستش و  كردن دعا، استكبار و گردن كشي 
عبادت او سبب داخل شدن در آتش جهنم و عذاب 

خواركنندة آن است.

بررسي سند دعاي عرفه
قدیمي ترین مصدر موجود این دعا كتاب 
»اقبال الاعمال« سیدبن طاووس، نگاشتة قرن 
هفتم، است. در این كتاب هیچ گونه سند و مأخذي 
براي اصل دعا بیان نشده است. ابن طاووس پیش از 
نقل دعا مي گوید: »و من دعوات المشرفئ في یوم 
العرفئ دعاء مولانا الحسین بن علي صلوات الله علیه: 
الحمدالله الذي لیس لقضائه دافع«. )ابن طاووس، 

.)74/2 :1376
الامین«  »البلد  دعا  این  براي  دیگر  مصدر 
تقي الدین كفعمي است. وي این دعا را از بشر 
و بشیر ذكر مي كند: »قال بشر و بشیر فلم یكن 
له)ع( جهد إلا قوله یارب یارب بعد هذا الدعاء«: 

.)258  :1418 )كفعمي، 
این دعاي شریف سند متصل ندارد و در سند آن 
تنها پسران غالب بن بشر اسدي مطرح شده اند. 
در كتب رجالي، بشر را از اصحاب چهار امام اول)ع( 
دانسته اند )خویي، 1413: 237/4(؛ اما بشیر از یاران 
سیدالشهدا برشمرده شده است )نمازي شاهرودي، 
1371: 41/2(. گفتني است، یكي از محققان معاصر 
در مقاله اي اثبات كرده است كه بشر از یاران امام 
صادق)ع( بوده و لقب اباعبدالله به امام صادق)ع( 
نیز اطلاق مي شده و مختص امام حسین)ع(، به 

تنهایي، نبوده است )نك: خاني، 1392: 94 ـ 57(.

نگاهي به بخش الحاقي دعاي عرفه
منابع دعایي  امام حسین)ع( در  دعاي عرفة 
شامل دو بخش است. در برخي از این منابع، مانند 
نسخه هاي قدیم اقبال الاعمال، این دعا تنها یك 
بخش دارد و با ذكر »یارب یارب« پایان مي یابد. 
بحارالانوار،  مانند  كتب  از  دیگر  برخي  در  اما 
ذكر  از  پس  و صحیفة حسینیه،  مفاتیح الجنان 
»یارب یارب«، بخش دیگري آمده است كه با 
عبارت »الهي أنا الفقیر في غناي« آغاز شده و با 
عبارت »انك علي كل شيء قدیر« پایان مي یابد.
این عبارات، هرچند از نظر دلالي  زیبا هستند و 
در درجه اي بالا قرار دارند، ولي صرف این زیبایي 
مانند  نیست؛  به معصوم  آن  انتساب  بر  دلیل 
بسیاري از اشعار و نثرهاي عربي و فارسي كه 
زیبا بودن متن دلیل بر صادر شدن آن از معصوم 

نیست )نك: كرباسچي، 1385: 114(.
در دو مورد از این عبارات كلمة »اغیار« به كار 
رفته است. براي مثال، در قسمتي از این فراز 
آمده است: »و انت الذي ازلت الاغیار عن قلوب 

احبائك«.
در فرهنگ روایي، حتي یك مورد هم وجود 
ندارد كه به ماسوي الله، كلمة اغیار اطلاق شده 
باشد. اما در كتب تصوف این كلمه به كار رفته 
و در كتاب »فتوحات مكیة« ابن عربي استفاده 
شده است. در دو مورد، كلمة »جذب« به كار رفته، 
مانند »واسلك بي مسلك اهل الجذب« كه در 
ادعیة معصوم و روایات از آن استفاده نشده است 

. )پیشین(
بنابراین دو احتمال وجود دارد: یا صوفیه آن را 
به كتاب هاي دعا افزوده اند و سیدبن طاووس، 
بدون توجه به این واقعیت، آن را در كتابش نقل 
كرده است و یا اینكه پس از ابن طاووس این 
بخش را به كتابش افزوده اند كه این احتمال به 
واقع نزدیك تر است، زیرا در برخي از نسخه هاي 
كهن اقبال و در مصباح الزائر وجود ندارد )پیشین(.

روش تحقیق
در پژوهش حاضر، دعاي عرفه به روش تحلیل 
محتوا بررسي شده است. چگونگي یافتن و استخراج 

موضوعات، طبق مراحل زیر صورت مي گیرد:
1. تقسیم بندي جملات و عبارات دعا به بخش هاي 

مستقل؛
2. كدگذاري هر یك از بندهاي دعا؛

3. شناسایي مفهوم هر یك از بندهاي دعا؛
4. شناسایي و انتخاب عنوان هاي كلیدي و موضوعات 

فرعي مرتبط با مفهوم هر یك از عبارات؛
5. دسته بندي موضوعات فرعي؛

6. استخراج موضوعات و محورهاي اصلي دعا.

دعاي عرفة امام 
حسین)ع( در 
منابع دعایي 

شامل دو 
بخش است. در 

برخي از این 
منابع، مانند 

نسخه هاي قدیم 
اقبال الاعمال، 
این دعا تنها 

یك بخش دارد 
و با ذكر »یارب 

یارب« پایان 
مي یابد
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جدول تحلیل محتواي دعاي عرفه
متن دعاي عرفه به 540 فراز تقیسم شده و 
انسان شناسي،  خداشناسي،  محورهاي  نهایت  در 
راهنماشناسي، هستي شناسي، معادشناسي و ذكر 

شده اند. استخراج  »صلوات« 
اصل جدول به صورت كامل در حدود 26 صفحه 
است. در نوشتار حاضر، به دلیل طولاني بودن دعا، 

فقط بخش ابتدایي آن بررسي مي شود.

جدول 1
تحلیل و شرح جدول

پس از تحلیل محتوا و شناسایي عبارات و نكات 
كلیدي و نیز تقسیم بندي دعا به عناوین فرعي و 
اصلي، محورهاي كلي دعاي عرفه شناسایي شدند.

محور خداشناسي با فراواني 55 درصد، محور 
محور  درصد،   36 فراواني  با  انسان شناسي 
محور  درصد،  شش  فراواني  با  راهنماشناسي 
محور  و  درصد  یك  فراواني  با  هستي شناسي 
معادشناسي با فراواني 0/01 درصد ارزیابي شدند.
مؤلفه اي  به صورت  مؤلفة »صلوات«  همچنین، 
مجزا انتخاب و با فراواني دو درصد مشاهده شد.

جدول 2 / نمودار 1

1. محور خداشناسي
محور خداشناسي خود به چند مؤلفه تقسیم 
مي شود كه شامل افعال خدا با فراواني 42 درصد، 
صفات خدا با فراواني 55 درصد، احكام خدا با 
فراواني 0/7، اسماي خدا با فراواني 0/7 درصد و 

شعائر الهي با فراواني یك درصد است.

جدول 3 / نمودار 2

2. محور انسان شناسي
محور انسان شناسي، پس از محور خداشناسي، 
بیشترین بخش را در دعاي عرفه به خود اختصاص 
داده است و مؤلفه هاي نیازهاي انسان، ویژگي هاي 
انسان، شناخت ابعاد ظاهري جسم انسان و شناخت 
ابعاد معنوي جسم انسان را در برمي گیرد. نیازهاي 
انسان شامل درخواست هاي امام از خداوند است 
كه به سه بخش تقسیم مي شوند: نیازهاي معنوي، 

مادي و رواني.
ویژگي هاي انسان شامل صفات انسان، ویژگي هاي 
اخلاقي و غیراخلاقي و خصوصیات ذاتي انسان است. 

شناخت ابعاد ظاهري جسم انسان شامل مؤلفه هایي 
مي شود كه به اعضا و جوارح انسان اشاره مي كنند 
و نیز مشتمل است بر شناخت ابعاد روحاني جسم 
انسان كه به گواه بودن اعضا و جوارح در روز قیامت 

دارد. اشاره 

نمودار 3

3. محور راهنماشناسي
محور راهنماشناسي شامل مؤلفه هاي پیامبرشناسي، 
این  از  است. هركدام  قرآن شناسي  و  امام شناسي 
مؤلفه ها خود به زیرمؤلفه هایي تقسیم مي شوند كه 

فراواني آن ها در جدول 4 آمده است.

جدول 4

مؤلفة پیامبرشناسي شامل زیرمؤلفه هاي ویژگي 
پیامبر اكرم، ویژگي پیامبران، نشانه هاي پیامبران 
و اسامي پیامبران است. ویژگي پیامبر با عبارات 
»نبي، رسول و خاتمیت پیامبر« هركدام دو بار 
و »عبد، بهترین خلق، امین وحي، بشیر، نذیر، 
سراج منیر، نعمت براي مسلمانان و رحمت براي 

جهانیان« هركدام یك بار به كار رفته اند.
و  عصمت  اهل بیت  ویژگي  امام شناسي  مؤلفه 
با صفات >طیبین  برمي گیرد كه  را در  طهارت 
و  منتخبین  منتجبین،  مخلصین،  طاهرین،  و 

رفته اند. به كار  سادئ المیامین« 
در مؤلفة قرآن شناسي اسامي برخي سوره ها و 
قرآن،  مانند »جامعیت  قرآن كریم  ویژگي هاي 
نور، كتاب ناطق، نبأ عظیم و قرآن حكیم« به كار 

رفته اند.

نمودار 4

4. محور هستي شناسي
شامل  عرفه  دعاي  در  هستي شناسي  محور 
»ویژگي جهان هستي، ویژگي مخلوقات و اسامي 
فرشتگان« و پدیده شناسي شامل »حركت بادها، 
پدیدار گشتن مخلوقات و پدیدار شدن آسمان ها 

و زمین« است.

نمودار 5 و 6

مؤلفة 
پیامبرشناسي 
شامل 
زیرمؤلفه هاي 
ویژگي پیامبر 
اكرم، ویژگي 
پیامبران، 
نشانه هاي 
پیامبران 
و اسامي 
پیامبران است
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جدول 1. تحلیل محتواي دعاي عرفه براساس فرازهاي آن
محورمؤلفهزیرمؤلفهزیركدفرازشمارة فراز

صفات خداصفات ثبوتیهحمد الهيالحمدلله1

خداشناسي

نبودن دافع در حكم و فرمان الهيالذي لیس لقضائه دافع2
حكم خدا

افعال خدا نبودن مانع در عطاي الهيو لا لعطائه مانع3

صنع خدانبودن صانع در مقابل صنع الهيو لا كصنعه صنع صانع4

صفات خداصفات ثبوتیهگسترده بودن بخشش الهيو هو الجواد الواسع5

6
فطر اجناس البدائع و اتقن 

بحكمته الصنائع
افعال خدابداعتبدیع بودن پدیده ها

صفات خداصفات ثبوتیهمخفي نبودن امورلا تخفي علیه الطلایع7

امانت دار بودنضایع نشدن امانت هالا تضیع عنده الودائع8
افعال خدا

عدل الهيپاداش دهندگي به تمام مصنوعاتجازي كل صانع9

افعال خداسامان دادنسامان دهندگي خداوندو رائش كل قانع10

صفات خداصفات ثبوتیهرحیم بودنو راحم كل ضارع11

افعال خدانازل كنندهنزول منافع از سوي خداوندو منزل المنافع12

جامع بودن كتاب الهيالكتاب الجامع13
راهنماشناسيقرآن شناسيویژگي قرآن

نور بودن كتاب الهيبالنور الساطع14

شنوندة دعاو هو للدعوات سامع15

خداشناسيصفات خداصفات ثبوتیه
برطرف كنندة گرفتاري هاو للكربات دافع16

بالابرندة درجاتو للدرجات رافع17

نابودكنندة ستمكارانو للجبابره قامع18

جدول 2. توزیع فراواني محورهاي دعاي عرفه
صلواتمعادشناسيهستي شناسيراهنماشناسيانسان شناسيخداشناسيمحور

29619834618فراواني

2%0/01%1%6%36%55%درصد فراواني

خداشناسي

نمودار 1. نمودار 
محورهاي  ستوني 

دعاي عرفه

توزیع فراواني محورهاي دعاي عرفه

صلوات
معادشناسي

هستي شناسي

راهنماشناسي

انسان شناسي
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جدول 3. جدول فراواني مؤلفه هاي خداشناسي

زیرمؤلفهمؤلفه
فراواني 
زیرمؤلفه

فراواني 
مؤلفه

درصد فراواني

افعال خدا

رازقیت

22

124%42

مالكیت

خالقیت

بداعت

سایر افعال خدا

93نعمت هاي خدا به انسان

6الطاف خدا در حق پیامبران

3نعمت هاي خدا به اقوام پیشین

صفات خدا
123صفات ثبوتیه

165%55
42صفات سلبیه

اسماي 
خدا

0/7%22الله و اسماء

0/7%22اوامر و نواهياحكام خدا

شعائر الهي
2خانه خدا

3%1
1روز عرفه

نمودار 2. نمودار دایره اي مؤلفه هاي خداشناسي296مجموع فراواني مؤلفه هاي خداشناسي

توزیع فراواني مؤلفه هاي خداشناسي

افعال خدا
صفات خدا
اسماء خدا
احكام خدا
شعائر الهي

افعال خدا %42

شعائر الهي %1
احكام خدا %0/7

اسماء خدا %0/7

صفات خدا %55

ازهاي انسان
نی

نمودار 3. نمودار ستوني مؤلفه هاي انسان شناسي

اد روحاني انسان
ت ابع

شناخ

عاد جسماني انسان
شناخت اب

ویژگي هاي انسان

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

15

10

5

0

3

2.5

2

1.5

1

0.5

0

4. نمودار ستوني مؤلفه هاي راهنماشناسي

پیامبرشناسي

قرآن شناسي

امام شناسي

نمودار 5. نمودار ستوني مؤلفه هاي هستي شناسي

پدیده شناسي

ویژگي  جهان هستي
ویژگي  جهان هستي

ویژگي مخلوقات
فرشتگان

ویژگي مخلوقاتپدیده شناسي
فرشتگان

نمودار 6. توزیع فراواني مؤلفه هاي هستي شناسي
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5. محور معادشناسي
محور معادشناسي تنها یك بار و آن هم با عبارت 

»الیك مردي« به كار رفته است.

صلوات در دعاي عرفه
از آنجا كه صلوات شامل »خداشناسي، پیامبرشناسي، 
به صورت  است،  درود«  درخواست  و  امام شناسي 
مؤلفه اي خاص در نظر گرفته شده است و با هشت 

مورد فراواني در این دعا دیده مي شود.

نتیجه گیري
با توجه به محورهاي موجود در دعا و فراواني هر 
یك مي توان نتیجه گرفت كه محور خداشناسي 
در این دعا فراواني بیشتري دارد و بیانگر اهمیت 
موضوع خداشناسي است كه همواره مورد توجه 
معصوم)ع( قرار گرفته است. امام حسین)ع( با ذكر 
اوصاف خداوند، به برطرف كردن عقاید منحرف و 
شرك آلود زمان خویش مبادرت ورزیده و عقاید 
صحیح را در باب توحید و در قالب دعا، با زباني 

شیوا و دلنشین، بیان فرموده است.
محور انسان شناسي با فراواني 36 درصد، پس از 
محور خداشناسي، مؤید حدیث شریف نبوي »من 
عرف نفسه فقد عرف ربه« )مجلسي، 1403: 32/2( 
است. این فراواني ناظر به این مطلب است كه 
لازمة خداشناسي خودشناسي است و انسان براي 
اینكه به شناخت واقعي خداوند دست یابد، باید از 
خویشتن شروع و مراحل خودشناسي را طي كند. 
یكي از مراحل خودشناسي این است كه انسان در 
چگونگي خلقت خویش تفكر كند، به نظم موجود 
در اعضاي بدن، حركات آن ها و نحوة ارتباطشان 
با یكدیگر بیندیشد و به قدرت خالق خویش پي 
ببرد. امام)ع( با الفاظ و عباراتي آهنگین و پررمز 
و راز به توصیف خلقت خویش پرداخته و الطاف 
الهي را یادآور شده است. ایشان با ذكر نیازها و 
درخواست هاي خویش، نیازهاي اساسي انسان را، 

اعم از معنوي، مادي و رواني، برمي شمرد.
موضوع  به  شریف  دعاي  این  در  همچنین، 
راهنماشناسي در ابعاد گوناگون، مانند شناخت و 
اعتقاد به رسولان الهي و خاتمیت پیامبر اكرم)ص(، 
شناخت و ایمان به ائمة معصوم)ع(، شناخت و 
اعتقاد به آیات الهي و كتاب خدا اشاره شده 
است. قرار گرفتن این سه مؤلفه در این دعا بیانگر 
این است كه زماني خداشناسي به كمال حقیقي 

خویش مي رسد كه با اعتقاد به رسولان الهي و 
امامان معصوم و تمسك به كتاب خدا همراه باشد. 
قرار گرفتن مؤلفه هاي قرآن شناسي و امام شناسي 
در این دعا تأییدكنندة حدیث ثقلین است. اعتقاد 
به قرآن باید با اعتقاد به اهل بیت عصمت و 
به  صورت  این  غیر  در  و  شود  همراه  طهارت 
گمراهي مبدل خواهد شد. زیرا بسیاري از معارف 
قرآن مانند متشابهات آن، از سوي امام بر حق 
شناخته مي شوند. ائمة معصوم)ع( قرآن ناطق به 
شمار مي آیند و ولایت آنان از سوي خداوند تعیین 
شده است. اگر كسي كتاب خدا را تصدیق كند، 
اما اهل بیت را باور نداشته باشد، به هدایت واقعي 

دست نیافته است.
همچنین، مؤلفة قرآن شناسي با الفاظي مانند 
كتاب جامع، سخن صادق خداوند، نور و فرقان 
معرفي شده است و این نشان مي دهد قرآن مانند 
نوري است كه انسان را از تاریكي هاي گناه و جهالت 
مي رهاند و فرقاني است كه راه تشخیص حق از 
باطل را به انسان نشان مي دهد. اما امروزه دیده 
مي شود، برخي افراد هدف واقعي قرآن آموزي را 
گم كرده اند و در اصوات و الفاظ قرآن غرق شده اند 

و از جنبة هدایتگري آن غافل اند.
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اشاره
ــري  ــا مختص ــدم ت ــر آن ش ــال ب ــن مج در ای
دربارة رشته اي كه شاید حتي نامش را هم 
ــش هاي آن  ــم درخش ــید و علي رغ ــنیده باش نش
بسیار مغفول واقع شده است، بنویسم. رشتة 
»علوم و معارف اسلامي« در سال 1363 و 
هم زمان با تصویب اساس نامة آن در »شوراي 
عالي آموزش وپرورش« تولد یافت. هدف 
ــراي  ــه اي ب ــردن زمین ــم ك ــیس آن، فراه از تأس
ــن  ــن تأمی ــلامي و همچنی ــوم اس ــترش عل گس
ــور از  ــد كش ــي توانمن ــي و اجرای ــروي مدیریت نی
طریق تربیت دانش آموزاني است كه بتوانند 

ــد. ــق كنن ــن دو مسیر طي طری در ای
ــوم و  ــتان هاي عل ــته در دبیرس ــن رش ــة ای ارائ
معارف اسلامي شهید مطهري)ره( و زیر نظر 
ــت.  ــورت پذیرف ــاني ص ــي كاش ــت الله امام آی
ــن  ــة مؤسسان ای ــه گفت همان مدارسي كه ب
ــه  ــداري توصی ــام)ره( در دی ــرت ام ــته، حض رش

فرموده بودند كه امور این مدارس را آنچنان 
ــك  ــد ی ــه بتوانی ــد ك ــت كنی ــیت و مدیری تمش
ــد. در  ــرورش دهی ــا پ ــر در آن ه ــري« دیگ »مطه
سال 1381 نیز »سازمان تبلیغات اسلامي« 
پا به میدان گذاشت و در قالب مدارس علوم 
ــه كمك ساخت و  و معارف اسلامي صدرا، ب

ــن مدارس در كشور آمد. گسترش ای
همچنین، براساس مصوبة 888 »شوراي عالي 
ــة  ــام »كمیت ــه ن ــه اي ب ــرورش«، كمیت آموزش وپ
مدارس علوم و معارف اسلامي« تشكیل شد 
ــورا  ــر كل ش ــت دبی ــه ریاس ــات آن ب ــه جلس ك
برگزار مي شود و مسئولیت رسیدگي به امور 
مدارس علوم و معارف اسلامي را بر عهده دارد. 
ــراي این رشته اهداف و غایاتي برشمرده اند  ب
كه در اینجا به سبب محدود بودن صفحات 
مجله از ذكرشان خودداري مي كنیم و احتمالًا 
خوانندگان فرهیخته با همین اندك توضیحات 

ــد. ــه اهداف نیز پي برده ان ب

حمیدرضا تمدن

درسیبرنامۀ 
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علاوه بر دروس عمومي رشتة علوم انساني، 
برخي دروس اختصاصي در این رشته تدریس 
مي شوند كه از جملة آن ها مي توان به 
ــي،  ــارف قرآن ــوم و مع ــد، عل ــول عقای ــي، اص عرب
ــخ اسلام، احكام )فقه و اصول( و اخلاق  تاری
اشاره كرد. ارزیابي دانش آموزان هم، چه در 
سطح امتحانات نهایي و چه در سطح آزمون 
ــوزان  ــد دانش آم ــاً مانن ــون عین ــري، تاكن سراس
رشتة علوم انساني بوده است، با این تفاوت 
ــؤال در  ــز 20 س ــول نی ــه و اص ــه از درس فق ك
ــن  ــر گرفت ــه در نظ ــردد ك ــرح مي گ ــور ط كنك
ضریب مشترك با درس اصول عقاید براي آن، 
ــته  ــن رش ــوزان ای ــال دانش آم ــد كمك ح مي توان
باشد. ظاهراً هم اكنون از سوي مسئولان این 
رشته پیگیري هایي در حال انجام است كه 
ــور  ــتة مذك ــي رش ــلام و عرب ــخ اس از دروس تاری
نیز سؤال هاي جداگانه و از منابع خاصّ 
ــا دانش آموزان  ــه مشترك ب همین رشته )و ن

رشتة علوم انساني( طرح شود.
ــته آن  ــن رش ــه در ای ــل توج ــوارد قاب ــي از م یك
است كه برنامه ریزي درسي سابق و جدید آن 
در تعامل با حوزه هاي علمیه آنچنان است كه 
ــة  ــا پای ــوزوي را ت ــد دروس ح ــوزان بتوانن دانش آم
2 بخوانند. امري كه گرچه تا حدي موجب 
ــط  ــتر توس ــواري بیش ــئولیت و دش ــل مس تحم
دانش آموزان مي شود، اما فارغ التحصیلان و 
ــدة این سطور كه خود افتخار  ــه نگارن از جمل
تحصیل در این مدارس را دارد، عواید و فواید آن 
ــد.  ــگاه درمي یابن ــه دانش ــگام ورود ب دروس را از هن
ــل  ــه دلی ــي، ب ــوزان معارف ــه دانش آم ــح آنك توضی
مطالعة علوم اسلامي، پس از ورود به دانشگاه 
ــر  ــدم جلوت ــن ق ــاً از هم سالان خود چندی عموم
ــط  ــب توس ــي مطال ــة برخ ــطح ارائ ــتند و س هس
استادان مجرب در این مدارس به حدي 
است كه آن ها را از گذراندن برخي مقدمات در 
دانشگاه بي نیاز مي كند. علاوه بر آنكه میزان 
ــگاه ها  ــته در دانش ــن رش ــوزان ای ــي دانش آم قبول
بسیار چشمگیر و در برخي از مراكز آن صددرصد 
ــوم  ــة عل ــت مطالع ــه برك ــر آن ب ــلاوه ب ــت. ع اس
ــا آن ها، آن هم در سنین  اسلامي و مؤانست ب
ــردي و  ــي ف ــش و زندگان ــي، من ــي و جوان نوجوان

اجتماعي دانش آموز نیز متأثر از آن دروس و 
ــود. ــته مي ش ــن رش ــة ای ــتادان فرهیخت اس

آمدن  كار  روي  با  و  اخیر  سال هاي  در 
مدیریت جدید در گروه قرآن و معارف 
اسلامي دفتر تألیف كتب درسي، تلاش هایي 
در جهت استقلال و نظم و نسق یافتن كتب 
این رشته به عمل آمده است زیرا پیش از 
ــزان درسي رشته  ــي از سوي برنامه ری آن، كتب
ــه دانش آموزان معرفي مي شد كه علي رغم  ب
غناي مطالب، به قلمي دشوار نوشته 
ــم  ــا فه ــا ب ــب آن ه ــطح مطال ــد و س ــده بودن ش
دانش آموزان تناسب نداشت. در همین راستا، 
از سه سال پیش امر تألیف كتب جدید با 
تشكیل شوراهاي برنامه ریزي و یافتن مؤلفان 
باتجربه آغاز شد و بحمدلله تا دو ماه آینده، 
كار تألیف یك دورة كتب اختصاصي رشته، از 
پایة دهم تا دوازدهم، به پایان خواهد رسید.

ــا حضور اعضا  ــراي هر درس جلسه هایي ب ب
و مؤلف كتاب درسي برگزار شده كه جالب 
است بدانید، براي برخي از آن ها تا 60 
ــت  ــد، وق ــل دشواري فراین ــه دلی ــز ب ساعت نی
صرف شده است. براي مثال، میزان ساعات 
اختصاص یافته به شوراي درس تاریخ اسلام 3 
در این رشته، 55 ساعت بوده است. این میزان 
ــي است كه كارشناسان  ــدون احتساب زمان ب
ــود  ــلاح و بهب ــراي اص ــن درس ب ــه ای ــوط ب مرب
ــر  ــن حقی ــد. ای ــرف كرده ان ــب ص ــت مطال كیفی
نیز همان طور كه از هر فرصتي براي جذب 
مساعدت معلمان در این مسیر پرپیچ وخم و 
دشوار استفاده كرده ام، از فرهیختگان دلسوز 
ــا را  ــا نظرات خود م ــم كه ب استمداد مي طلب

یاري كنند.
از دیگر اقدامات صورت گرفته آن است كه 
دروس به محض تألیف و آماده سازي روي 
ــرات  ــد و نظ ــرار گرفته ان ــنجي ق ــامانة اعتبارس س
ــه مؤلفان منتقل  معلمان به صورت مستقیم ب
ــز  ــرم نی ــف محت شده اند. كارشناس رشته و مؤل
آن ها را ارزیابي و در مواردي اعمال خواهد كرد.
و  رشته  دربارة  بعدي  یادداشت هاي  در 
نوشت؛  بیشتر خواهم  آن  معرفي كتب 

ان شاءالله.

یكي از موارد 
قابل توجه 

در این رشته 
آن است كه 
برنامه ریزي 

درسي سابق 
و جدید آن 
در تعامل با 

حوزه هاي علمیه 
آنچنان است 

كه دانش آموزان 
بتوانند دروس 

حوزوي را تا پایة 
2 بخوانند
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اول  )سال  دهم  پایة  زندگي«  و  »دین  كتاب 
متوسطة دوم( را چهار تن از دبیران استان كردستان 
در نشستي با خبرنگاران مجلة رشد آموزش قرآن و 
معارف اسلامي نقد كردند. این عده، ضمن بررسي 
گرافیك عمومي این كتاب، موضوع و محتواي هر 
درس را به همراه آیات قرآني منتخب مؤلفان و 
نیز احكام، در بوتة نقد گذاشتند و سبك و سنگین 

كردند. 
حضور  زیر  محترم  همكاران  نشست،  این  در 

داشتند: 
1. امین زند؛ از قروه: 26 سال سابقة خدمت در 
آموزش و پرورش دارد. ضمن فعالیت در سمت هاي 
مدیریت، معاونت مدیر و مشاوره، در تمام پایه هاي 

تحصیلي تدریس كرده است. 
2. عابد صاعدي؛ از سنندج: كارشناس دیني 
و عربي با 26 سال سابقه. چهار سال سرپرست 
مدرسة شبانه روزي بوده است. در پایه هاي گوناگون 
دبیرستان تدریس كرده و اكنون دبیر دبیرستان هاي 

شاهد و تیزهوشان است. 
3. انور محمدي؛ از سنندج: كارشناس ارشد فقه 
و مباني حقوق و معارف اسلامي، 22 سال سابقة 

آموزش و پرورشي و 21 سال تجربة تدریس دارد. 

4.خانم بهي محمدي: سرگروه دین و زندگي 
استان كردستان است. 

- گفت و گوی این نشست خودماني و 
همكارانه را از جاذبه هاي بصري كتاب  شروع 
مي كنیم. بفرمایید ارزیابي شما از طرح و 
تصویرها و رنگ آمیزي جلد و داخل كتاب 
چیست و آن ها را تا چه حد در خدمت 
محتواي كتاب و موضوع هر درس مي دانید؟ 
دربارة به روز بودن و نبودن طرح و تدوین 

كتاب نیز اظهار نظر كنید. 

زند: خیلي خوب است، ولي به برداشت معلم 
بستگي دارد كه از طرح ها و تصویرها چه دریافت 
كند و آن ها را به دانش آموزان منتقل كند. هر چه 
معلم دقیق تر در طرح ها تعمق كند و بین طرح و 
موضوع درس ارتباط بیابد، بهتر مي تواند در تفهیم 
موضوع درس به دانش آموز كمك كند. براي مثال، 
از كبوتر، معماري  تركیبي  طرح روي جلد كه 
اسلامي و آب است، پاكي و معصومیت و آزادي را در 

اسلام نشان مي دهد. 
صاعدي: سؤال شما متوجه كتاب دیني پایة 
دهم است. طرح و تصاویر این كتاب تا حدي با 
موضوع درس ها مرتبط است، ولي برخي تصاویر 
كتاب قبلي كه دو سه سال پیش تدریس مي شد، 
حتي مطالب آن، بهتر و مفید تر از كتاب موجود 

رمضانعلي ابراهیم زاده گرجي 
مهدي مروجي

دبیران مدارس كردستان در گفت وگو با رشد

میزگرد
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دین و زندگي بودند. موضوع طرح و تصویر، با تأیید 
گفتة همكار محترم، بستگي به ذوق و اطلاعات معلم 
دارد كه بتواند آن را با موضوع درس مرتبط كند. 
در اینجا تصاویر صرفاً موقعیت تزئیني ندارند، بلكه 
مي خواهند در درك محتواي درس به دانش آموز 
كمك كنند.  تصویر روي جلد كتاب قبلي اول 
دبیرستان چنان قابل توجه بود كه دو جلسه روي 
آن وقت مي گذاشتیم و صحبت مي كردیم و تازه در 
جلسة سوم وارد مقدمة درس اول مي شدیم. البته 
دانش آموزان را با گروه بندي وارد بحث سه ساعته اي 
براي همفكري مي كردیم. به  نظرم تصاویر خیلي 
مهم اند و به ویژه براي دانش آموزان در این سن و 
سال حرف اول را مي زنند. »شنیدن كي بود مانند 
دیدن«. تصویر هم دیداري و دیدني است. در همان 
كتاب قبلي، تصاویر دو درس آخر )بحث دوستي و 
دوست یابي(، دو گل را كنار هم كشیده بودند. خیلي 

گویا بود... 

- لطفاً همة صحبتتان را به كتاب قبلي 
معطوف نكنید. به كتاب موجود هم بپردازید. 
صاعدي: تصاویر بد نیستند، با پرداختن به كتاب 
قبلي مي خواستم بگویم، طرح ها و تصاویر كتاب 
موجود دین و زندگي پایة  دهم ارزش هاي هنري و 

مفهومي كتاب قبلي را ندارند. 

- شما دو همكار محترم بر آگاهي و مهارت 
معلم در استفاده از طرح ها و تصویرها براي 
تبیین آن ها تأكید كردید، ولي تصویر ها 
باید چنان انتخاب و طراحي شوند كه 
معلم  كمك  بدون  دانش آموزان  تك تك 
بتوانند از آن  ها درك و دریافت خاصي داشته 
باشند. زیرا كار براي مخاطبان اصلي یعني 
دانش آموزان است. از این زاویه هم نگاه 

كنید و نظرتان را بگویید. 
زند: نظام آموزشي ما فقط روي خواندن و حفظ 
كردن تأكید دارد و هنوز وارد درك و فهم نشده است. 
به نظرم، در چند سال اخیر این كتاب ها خیلي 
خوب تدوین شده اند؛ از جمله كتاب دین و زندگي. 
ولي خروج از مرحلة محفوظات و ورود به مرحلة 
تفكر و ادراك زمان مي برد. هنوز دانش آموزان به 
تأمل و تفكر عادت نكرده اند. باید آرام آرام هم ما و 
هم دانش آموزان به این سمت برویم كه با دیدن 
تصویر به كنه مطلب برسیم. این كتاب ها البته به 

این جهت گیري كمك مي كنند. 
محمدي: در نگاه اولیه، شكل و اندازه و رنگ آمیزي 
برخي از تصاویر زیاد گویا و واضح نیستند. در 

صفحه آرایي هم مشكلاتي مشاهده مي شود. تصاویر 
باید جذابیت داشته باشند تا كشش ایجاد كنند. 
در مجموع، این كتاب طرح ها و تصاویر با جاذبه و 
پركشش دارد، اما در برخي طرح ها و تصویرها باید 

كرد.  تجدید نظر 

- نگارش و رسم الخط آیات قرآن در كتابي 
آموزشي، مثل دین و زندگي، بیش از آنكه 
در گرو زیبایي باشد، به بعد آسان خواني و 
یادگیري راحت تر توجه مي كند. آیا این 
برآورده  با رسم الخط »كم علامت«  هدف 

مي شود؟ 

زند: رسم الخط آیات قرآن در كتاب مشكلي ندارد 
و دانش آموز مي تواند به راحتي كلمات را بخواند. 

خوب  پاراگراف بندي  و  خط  فونت  صاعدي: 
است، ولي بهتر از این هم مي تواند باشد. مثلًا در 
درسي كه پیامبر خدا )ص( را به عنوان الگو معرفي 
مي كند، قبل از آن به تفاوت الگوهاي كنوني و آن 
زمان مي پردازد و مي پرسد: آیا مي توانیم از الگوهاي 
قبلي در زمان حال هم استفاده كنیم؟ مطلب 
زیر این عنوان بحث جالبي دارد كه خودم از آن 
استفاده كرده ام. این مطالب باید برجسته مي شد 
تا بیشتر به چشم بیاید. ولي این كار نشده است. 
مي شد در بندي جدا و با اندازة حروف درشت تر، 
آن را مشخص كرد و در چارچوب قرار داد. الان در 
میان مطالب گم است، در حالي كه سؤال همة 
دانش آموزان همین است. خودم به بچه هاي كلاس 
گفتم زیر این قسمت را خط بكشند تا موضوع در 
یادشان بماند. براي جلب نظرشان گفتم، اگر من 
طراح سؤال باشم، به احتمال 90 درصد از این 

قسمت سؤال طرح مي كنم.
محمدي: در كل كتاب، توجه به تدوین و اندازة 
حروف خوب است، ولي مي توان ضمن بازي با 

حروف، اولویت ها را مشخص تر كرد. 
خانم محمدي: به این دلیل كه دانش آموزان در 
پایه هاي پایین تر با این رسم الخط آشنا شده اند، 
برایشان خوب است. ولي اگر از رسم الخط عثمان طه 
استفاده مي شد شاید جالب تر بود.  در حال حاضر، 
اگر به پیشنهاد همكاران در برجسته سازي نكات و 

قسمت هاي مهم عمل شود، مفید تر است. 

- مي دانیم كه كتاب دانش آموز- محور 
تدوین شده  است، از جمله آیات منتخب كه 
در كتاب آمده اند. سؤال این است كه آیا 
آیات منتخب مؤلفان مي تواند دانش آموزان 

به این دلیل كه 
دانش آموزان 
در پایه هاي 

پایین تر با این 
رسم الخط 

آشنا شده اند، 
برایشان خوب 
است. ولي اگر 

از رسم الخط 
عثمان طه 

استفاده مي شد 
شاید بهتر بود
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را ترغیب كند. غیر از كلاس و كتاب درسي، 
به قرآن هم رجوع كنند و ضمن قرائت 
آیات، در آن ها به تفكر بپردازند؟ یا چنین 
نیست؟ پیشنهاد و انتقاد ممكنتان را هم 

بفرمایید. 

آیات، ترجمه هم در كتاب  اگر همراه  زند: 
مي آمد، بهتر بود. دانش آموز فكر نمي كند آنچه در 
كتاب آمده توضیحات مؤلفان كتاب است. برداشتش 
این است كه هر چه آمده، با آیات قرآن ارتباط 

دارد و توضیح آن هاست. 

صاعدي: سؤال خوبي است. حرف هم زیاد است، 
ولي وقت كم داریم. به نظرم دیني پایة دهم  در 
قیاس با دین و زندگي سال قبلش، 1 به 10 هم 
نیست، این نظر بنده است كه دارم سال ها تدریس 
مي كنم. به عبارت روشن  تر عرض كنم، شكل طرح 
آیات در كتاب دین و زندگي پایة دهم اصلًا جالب 
نیست. به همین علت، مفید هم نیست. لذا نه معلم 
و نه دانش آموز، به آن ها توجه ندارند. وجداناً ما هم 
زیاد به آن ها توجه نمي كنیم. البته بنده خارج از 
حوزة  تدرس، كار قرائت كرده ام. چهار بار در مسابقات 
قرائت كشوري شركت كرده ام و خودم به قرائت 
قرآن در كلاس براي بچه ها علاقه دارم، ولي از همة 
همكاران شنیده ام كه وقت قرائت قرآن در كلاس را 
ندارند. بهترین طرح براي آوردن آیات قرآن كریم 
در كتاب پایة دهم، طرح كتاب پیش دانشگاهي یا 
طرح كتاب دین و زندگي قبلي است. یعني آیات 
را در ضمن  درس قرار دهیم؛ نیمي از آن ترجمه  دار 
و نیمي بدون ترجمه باشد. در این صورت، معلم 
مي تواند هم آیات را روخواني كند و هم به مفاهیم 
آن ها بپردازد. به چه دلیل؟  به این دلیل كه ما در 
حیطه هاي شناختي گفتیم، دانش آموز دبیرستاني 
به مرحلة درك و فهم رسیده است و دیگر لازم 
نیست در این مرحله به وي روخواني و روان خواني 
یاد بدهیم، زیرا در دورة دبستان و راهنمایي مراحل 
روخواني و روان خواني را گذرانده است. در دبیرستان 
باید به تفسیر و پیام و مفهوم آیات پرداخت، اما 
كتاب دو صفحة آیات قرآن عثمان طه را جدا آورده 
است. بنده كه كار قرائت مي كنم، هر چه سعي 
كردم هر دو صفحه را بخوانم، نتوانستم صفحة دوم 
را بخوانم. به صراحت مي گویم، فقط یك بار فرصت 
كردم؛ آن هم در مدرسة تیزهوشان. هیچ  جاي دیگر 

چنین فرصتي فراهم نشد. 
خدمت شما عرض كنم كه اصلًا رغبتي هم در 

بچه ها به وجود نمي آید و هیچ هم قرآن را یاد 
نمي گیرند. دینيِ طرح قدیم بسیار خوب بود.

را متوجه شدم. من  صاعدي: فرمایش شما 
مثل  خاص  مدارس  در  كه  دبیري  به عنوان 
تیزهوشان و شاهد تدریس كرده است و هنوز هم 
تدریس مي كنم، و به عنوان شاهد عیني، عرض 
مي كنم، یك نفر از دانش آموزان را ندیده ام كه به 
این آیات به عنوان منبع درسي رجوع كند. اصلًا 
این بخش اضافي است و كاربردي ندارد. مگر خود 
ما معلمان بچه ها را وادار به خواندن كنیم، یا در 
امتحانات شفاهي از این آیات سؤال بپرسیم. ولي 
این نوع طراحي براي بچه ها جالب نیست. در متن 
درس كتاب پایة دهم امسال، آیات را با ترجمه 
آورده اند و از دانش آموزان خواسته اند مفهوم آیات 
را به محتوا ربط بدهند. این طور هم جالب نیست. 
به نظرم كتاب قبلي خوب بود، زیرا دانش آ موز هم 
آیات را ترجمه مي كند و هم بین مفاهیم ارتباط 

برقرار مي كند. 
بنده سال گذشتة تحصیلي براي تدریس كتاب 
پایة دهم اذیت شدم. خانم محمدي، به عنوان 
یك سرگروه فعال در گروه معارف، خبر دارد كه 
بنده همواره كلاس را با مشاركت بچه ها و گروه 
اداره كرده ام، ولي پارسال در تدریس كتاب دین و 
زندگي پایة دهم مانده بودم چه كنم و مجبور به 
بهره گیري از روش مشاوره اي شدم. ابتدا موضوع را 
توضیح مي دادم و بعد از بچه  ها مي خواستم توضیح 
بدهند. با این حال، كلاس رمقي نداشت. اما باز 
مي گویم، با كتاب قبلي، گروه ها فعال بودند؛ در آن 
حد كه محتاج ثانیه ها بودیم. آن هدف گذاري را این 

كتاب تأمین نمي كند. 
محمدي: با همكارم جناب صاعدي اتفاق نظر دارم. 
آوردن آیات به این صورت و در این قالب مفید نیست 
و دانش آموز خیلي راحت از آن ها چشم مي پوشد. 
آن وقت هم كه با مطالب درگیر مي شود، احساس 
مي كند چیزي كم دارد تا ارتباطش را با آیات برقرار 

كند. 
زند: قبلًا مدت تدریس چهار ساعت در هفته 
بود، الان دو ساعت در هفته شده است. با این همه 

مطلب، واقعاً زمان این درس خیلي كم است. 

- دوستاني پیشاپیش نظر خود را دربارة 
این پرسش كه با شما در میان مي گذاریم، 
فرموده اند. در هر حال، سؤال این است: اگر 
شما مؤلف كتاب پایة دهم بودید، به چه 

آوردن آیات 
به این صورت 
و در این قالب 
مفید نیست و 
دانش آموز خیلي 
راحت از آن ها 
چشم مي پوشد. 
آن وقت هم 
كه با مطالب 
درگیر مي شود، 
احساس مي كند 
چیزي كم دارد 
تا ارتباطش را با 
آیات برقرار كند

44 | رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی | دورۀ سي و یكم|  شمارۀ1 |  پاییز 1397 |



موضوع هایي توجه نشان مي دادید و چه 
موضوع هایي را حذف یا اصلاح مي كردید؟ 
لطفاً لبّ كلام را بگویید. كتاب تألیفي شما 

حاوي چه موضوع هایي مي شد؟ 
كه  است  به گونه اي  زمان  مقتضیات  زند: 
دانش آموزان ما مشغله هاي زیادي دارند. لذا اطلاع 
لازم یا هیچ اطلاعي از تكالیف دیني ندارند. در 
پي یادگیري نیز نیستند. به نظرم مي رسد احكام 
ضروري دین در كتاب پایة دهم خیلي كم است. 
باید به این بخش توجه بیشتر بشود. پاسخ به 
شبهات مبتلا به دانش آموزان نیز باید در كتاب 

جایي داشته باشد. 

- شبهات در چه قالبي مطرح می شوند؟ 
زند: مثل وام بانكي. دانش آموز مي گوید این كار 
بانك اسلامي است كه 20 درصد و بیشتر سود 
مي گیرد! در واقع به شبهاتي باید پرداخت كه 
مربوط به رفتار و اعمال در جامعه و ادارة جامعه است 
و به نظر مي رسد با آنچه دین مي گوید، یا تضاد 
یا فاصله دارد. خوب است با توجه به كم حوصلگي 
و نداشتن سعة صدر خانواده ها و اجتماع، در این 
زمینه نیز روایاتي از پیشوایان دیني یا از سیرة آنان 
آورده شود و از الگوهاي اجتماعي دورة خودمان نیز 

استفاده كنیم. 

صاعدي: دوست ما نكته هاي خوبي فرمودند: 
بنده هم نكاتي را اضافه كنم. بر اساس منویات 
مؤلفان كتاب كه در مقدمه خوانده ام و دوره  اي هم 
در خدمتشان بودم، در این دورة تحصیلي، اصول 
دین در آموزش مورد نظر است، مثلًا توحید را در 
پایة اول و معاد را در پایة دوم و نبوت را در پایة سوم 
دبیرستان )متوسطة دوم( آموزش مي دهیم. با توجه 
به این هدف، چینش موضوع در پایة دهم زیاد 
نامناسب نیست، ولي به حد كافي استدلالي نیست. 
آنجا كه معاد را ثابت مي كند، خوشم آمد. به یاد 
دارم، زماني كه 20 سال پیش در دبیرستان تعلیمات 
دیني یا معارف اسلامي تدریس مي كردم، درس 
خیلي فلسفي، استدلالي و پرمحتوا بود؛ دانش آموز 
هم كیف مي كرد. آن زمان براي اثبات معاد پنج 
دلیل آورده بودند كه دو دلیل دربارة ضرورت و سه 
دلیل مربوط به امكان معاد بود، اما امسال همان ها 
را در كتاب پایة دهم آورده اند كه به دلیل استدلالي 
بودن، خوشم آمد. ولي كتاب باید چنان محتوایي 
داشته باشد كه به شبهات دانش آموزان هم جواب 
بدهد. بچه ها در كلاس معلم را سؤال پیچ مي كنند، 
زیرا دنیا دنیاي جدیدي است. سؤال و انتقاد زیاد و 

مهم دارند كه باید به آن ها پاسخ بدهیم. 
در آخر كتاب، احكام را آورده اند. از مؤلف بزرگواري 
كه احكام روزه را آورده است، باید بپرسیم، خودت 
متوجه آنچه نوشته اي، مي شوي؟ بنده كه معلم به 
حساب مي آیم، چند بار خوانده ام و چیزي سر در 
نیاورده ام. از رساله و كتاب دیگري استفاده كردم و 

موضوع را به دانش آموزان تفهیم كردم. 
باید احكام را روان و آسان بیان كنیم. بیش از 
شش موضوع براي این سن و سال لازم نداریم. نماز 
است كه در این كتاب خوب به نماز پرداخته  اند. 
وضو هم مثل نماز خوب تشریح شده است؛ روزه و 
فوایدش و نیز غسل. اگر احكام حلال و حرام نیز در 
یك یا نیم صفحه بیاید، خوب است، ولي باید براي 

بچه ها واضح، شفاف و قابل فهم باشد. 

- عرض كنم خدمت شما كه مؤلفان با 
آگاهي قبلي محتواي این كتاب را بر پایة 
استدلال نچیده اند تا دانش آموزان را در كلاف 
استدلال هاي فلسفي و كلامي وارد نكنند، بلكه 
شمایي از استدلال را نشان مي دهند و در واقع 
قصد ایجاد ارتباط بین فكر و ذهن دانش آموز 
با توحید را دارند و آن هم از طریق رجوع به 
فطرت است. استدلال ملموس و قابل فهم 
مؤلفان این است كه بگویند علاقة آدمي به 
بهترین، تواناترین و زیباترین است و براساس 
محتواي كتاب، در واقع خداست كه منحصراً 
چنین ویژگي و صفاتي را دارد. اما اینكه معلم 
از یك سو و دانش آموز از دیگر سو مي تواند 
با این روش مؤلفان ارتباط برقرار كند و اشباع 
شود، شما به عنوان معلمان باتجربه باید داوري 

 . كنید

مؤلفان  هدف  و  مي فرمایید  درست  صاعدي: 
را خوب تشریح كردید، ولي اینجا بحث بهشت را 
هم در فرایند درس طراحي كرده اند كه دانش آموز 

منتظر استدلال است. 

- مي فرمایید دوگانگي در محتواي كتاب 
مشاهده مي شود. 

صاعدي: بله! آنچه در كتاب آمده است، سبب 
دانش آموزان  براي  فراوان  و  گوناگون  سؤال هاي 
مي شود. آن وقت از من معلم مي خواهند كه جواب 

بدهم! 
محمدي: خدمت شما عرض شود كه نام كتاب 
بین  مي خواهد  یعني  زندگي«  است؛  و  »دین 

باید احكام را 
روان و آسان 

بیان كنیم. 
بیش از شش 
موضوع براي 

این سن و سال 
لازم نداریم. 

نماز است كه 
در این كتاب 
خوب به نماز 

پرداخته  اند و...
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مجموعه قوانین و برنامه هاي دین با زندگي روزمرة 
بچه ها ارتباط برقرار كند، ولي كل كتاب چنین 

نمي رساند. را  ارتباطي 

- آیا بخش تدبر كتاب توانسته است 
و  دروني  احساسات  حضور  زمینه هاي 
بكند؟  فراهم  را  دانش آموزان  خلاقیت 
به زندگي ماشیني و پیچیدة  با توجه  زند: 
امروز، اگر دانش آ موز ما حتي مقداري در آیات 
قرآن و محتواي كتاب دین و زندگي فكر كند و 
با قرآن مأنوس شود، مي تواند به آرامشي برسد و 
از اضطراب ها و تشویش ها و استرس ها رهایي یابد. 
صاعدي: در این بخش دبیر باید خودش آیات 
درس ها را پردازش كند. لذا بنده زیاد به مطلبي كه 
در تدبر آیات است، خوش بین نیستم، زیرا امكان 
بهتر شدن و غني تر شدن را دارد تا دانش  آموز را 

به تدبر وا دارد. 

- آیا »بهتر و غني تر شدن« مورد  نظر شما 
با سطح فكري دانش آموزان تناسب دارد و 

همگن است؟ 
صاعدي: 50 درصد دانش آموزان امروز جلوتر از 
محتواي كتاب حركت مي كنند. شاید من كه در 
مدارس خاصم، این طور فكر مي كنم. دانش آموزي 
داشتم كه مطالب موجود كتاب را خیلي بهتر از 

متن كتاب بیان مي كند. 

- حداقل این است كه میانگین سطح 
فكر و استعداد دانش آ موزان را در برآوردتان 

كنید.  لحاظ 
صاعدي: میانگین زیاد نامناسب نیست، ولي بهتر 
از وضع موجود مي تواند باشد. مي  دانم منظور شما 
كل دانش آموزان كشور اعم از شهرها و روستاها و 

حاشیه نشین هاست. 
محمدي: اگر درصدي در نظر بگیریم و بخواهیم 
بدانیم كه دانش آموزان در آیات تدبر مي كنند؟ یا 
مي تواند دانش آموزان را با تدبر بار بیاورد، شاید 
بتوان گفت، 70 تا 80 درصد این هدف برآورده 
مي شود. در جاهایي، چینش و طرح و تدوین مطالب 
طوري است كه دانش آموزان را از این هدف دور 
مي كند. ولي جاهاي زیادي هم در كتاب هست 
كه براي تدبر ایجاد انگیزه مي كند و البته خود 
دانش آموز باید خواستار تدبر و تفكر باشد. در كل 

خوب است؛ گرچه امكان بهتر شدن هم دارد. 
خانم محمدي: تدبري كه در متن درس گنجانده 

شده، خیلي كم است. 

- این سؤال مربوط است به بخش »اندیشه 
و تحقیق« در كتاب. آیا كتاب با این محتوا 
مي تواند دانش آموزان را به اندیشه و تحقیق 
ترغیب كند و حداقل ذوق كار تحقیقي را در 

آنان به وجود بیاورد؟ 
زند: اكثر جواب هاي بخش اندیشه و تحقیق در 
متن درس وجود دارد و دانش آموز به این علت دنبال 
كتاب ها یا منابع دیگر، غیر از كتاب درسي، نمي رود. 
باید سؤال هاي این بخش طوري مطرح شوند كه 
دانش آموز را به خارج از كتاب درسي ارجاع بدهد؛ 

مثلًا به خود قرآن كریم. 

صاعدي: سؤال ها طولاني شده اند. تا بخواهي به 
آخر سؤال  برسي، اول آن از یادت مي رود. پیشنهاد 
مي كنم »اندیشه و تحقیق« كتاب پایة دو را بردارند، 
مال »دین و زندگي« را بیاورند جایش قرار دهند. 
آن وقت درست مي شود. »اندیشه و تحقیق« دین 
و زندگي قبلي خیلي جالب و فراي كتاب درسي 
گوناگون  تفاسیر  دنبال  به  را  دانش آموزان  بود. 
مي فرستادیم به طور مثال در مورد سؤال به سراغ 

كتاب »علم و ایمان« شهید مطهري رفت.
در این كتاب، فقط سؤال را كش داده، ولي جوابش 
جلوي دستش هست. جواب را برمي دارد مي گذارد 
سر جایش و بقیه اش بیكاري است. بنده به عنوان 
شاگرد كوچك جامعة دیني آموزش و پرورش ناحیة 
2 یك سؤال دارم: چرا كتاب »دین و زندگي« را 
برداشتند و كتاب دیني پایة ده را جایش گذاشتند؟ 
كتاب دین و زندگي خیلي قشنگ و غني بود. این 
كتاب نمي گذارد ما با دانش آموزان كار گروهي 

 ! كنیم
محمدي: اگر همان چهار ساعت بود، كتاب بد 
نبود، ولي با دو ساعت چه كار مي شود كرد! در 
هر حال، اگر بخواهیم به بخش »اندیشه و تحقیق« 
نمره بدهیم، من كمتر از 10 مي دهم. دلیلش 
همین صحبت هایي است كه همكار محترم صاعدي 

فرمودند. 

- شما دربارة آیات كتاب به صورت پراكنده 
نكاتي را یادآوري كردید. براي تكمیل مطالب 

خود اگر حرف دیگري دارید، بیان كنید. 
زند: 1. حجم آیات زیاد است؛2. یك صفحة آیات 
اضافه است و با موضوع درس هم ارتباط ندارد. این 

حجم از آیات دانش آموز را گیج مي كند. 
صاعدي: این نكته اگر تكراري است ببخشید. 
طراحي كتاب پایة دهم را بگذارید در چارچوب فرم 
طراحي كتاب دین و زندگي. شاید مؤلفان محترم 

سؤال ها طولاني 
شده اند. تا 
بخواهي به آخر 
سؤال  برسي، 
اول آن از یادت 
مي رود. پیشنهاد 
مي كنم »اندیشه 
و تحقیق« 
كتاب پایة دو 
را بردارند، مال 
»دین و زندگي« 
را بیاورند جایش 
قرار دهند
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بگویند به این علت كه پیش دانشگاهي حذف شده 
است داریم مطالب آن را در كتاب هاي سال هاي قبل 
از آن مي آوریم. این حرف را مي پذیرم، ولي ما با 
طرح این كتاب مشكل داریم. اگر منطبق با طرح 
كتاب دین و زندگي باشد، حرفي نداریم. ساعت 

كلاس را هم اضافه كنند. 

خانم محمدي: ساعت خیلي كم است. حداقل 
چهار ساعت باشد.  اینجا اتفاق نظر همكاران دربارة 
ضعف مفرط دانش آموزان در خواندن قرآن را باید 
یادآوري كنیم و این طنز معنا دار را از زبان ماموستایي 
كه همكار محترم آقاي صاعدي نقل كرد، بیاوریم: 
پاي سخنراني  ماموستایي در مسجد نشسته بودم، 
ماموستا كه مرا به عنوان معلم مي شناخت، گفت، 
و  نمي دانند  قرآن  هیچ یك  مدارس  دانش آموزان 
هیچ كدام تجدید نمي شوند. بعد با پوزخندي تكرار 
كرد، عجیب است قرآن نمي دانند، تجدید هم 

نمي شوند! 
آقاي صاعدي ادامه داد: مي گویند براي امتحان شفاهي 
ترم چهار نمره بگذارید. آخر وقت شد بنده درس بدهم 
كه بعد هم امتحان بگیرم؟! سركلاس گفتم، گوش 
كنید براي شما مي خوانم، دانش آموز گفت كه چهار 
نمره بیشتر ندارد. من 16 نمره را مي گیرم! واهمة این 

چهار نمره )خواندن قرآن( را ندارد. 

- شما شیوة نمره دهي را ارزیابي كرده اید. 
اگر دوستان دیگر نظري دارند، بفرمایند. 

زند: با توجه به روال موجود و ساعات تدریس، 
این شیوه خوب است. اگر بخواهیم نتیجة عالي 
بگیریم،  باید براي قرآن 20 نمره اختصاص مي یافت 
و براي دیني هم 20 نمره در نظر مي گرفتند. البته 
الزامي است كه ساعات تدریس را هم چهار ساعت 
كنند. اكنون دو ساعت تدریس و چهار نمره براي 

قرائت فرمالیته است و به هدف نمي رسیم. 
متأسفانه كنكور هم به مصیبت مي افزاید. همیشه 
هم از پیام آیات سؤال مي دهند و دانش آموز را 
بدبین مي كنند. دانش آموز به جاي كتاب درسي 
دیني، كتاب هاي كنكور را مي آورد كه از مؤسسه هاي 
كنكور مي خرد. حداقل در كنكور بهتر است از متن 

كتاب سؤال طرح كنند نه از پیام آیات، چون با این 
كار بچه ها را از آیات قرآن دلزده مي كنند!

صاعدي: من در طول 23 سال تدریسم فقط 
یك مورد را به یاد دارم كه والدین از من دربارة 
نمرة درس دیني بچه  شان بپرسند. همین! چرا 
چنین وضعي داریم؟ زیرا كنكور به شدت ضریب 
احترام به درس دیني را تنزل و اضطراب بچه ها 
را افزایش داده است. دانش آموز از من درس دیني 
نمي خواست. مي گفت، آقا فقط سؤال و نكته هاي 
كنكور را بگو و بس كن! اي كاش به آسیب شناسي 

هم مي پرداختیم. 

- حرف هایي را كه نگفته اید و لازم مي دانید 
بگویید، فهرست كنید. 

صاعدي: 1. وقت تدریس كتاب دیني كم است؛ 
2. آموزش قرآن )تجوید( در كتاب گنجانده شود. 
3. دربارة بخش ضمیمه صحبت نكردیم؛ 4. دربارة 
آسیب شناسي دیني دانش آموزان و خانواده ها حرفي 
نزدیم؛ 5. چرا همكاران براي همكاري با مجلة رشد 
یا رغبت ندارند یا اگر دارند خیلي كم است؟؛ 6. اگر 
درس دیني معلم محور باشد، تأثیر این درس از وضع 
كنوني بدتر مي شود. زیرا طراحي كتاب پایة  دهم 

بیشتر معلم محور است تا دانش آموز محور.
٭٭٭

همكاران متفق القول و با تأكید یادآوري كردند، 
بخش ضمیمة كتاب در كنكور تكلیف مشخصي 
ندارد. لذا دانش آموز نمي  داند آن را بخواند یا نخواند. 
این وضعیت، معلمان و دانش آموزان و خانواده ها را 
نگران كرده است. نامه هاي زیادي هم نوشته شد 
كه هنوز كسي جوابي، نه از وزارت آموزش  و پرورش 

و نه از وزارت آموزش عالي، به ما نداده است!( 
به  مجله  كه  بودند  گله مند  همكار  دوستان 
و  شود  رایگان  است  خوب  نمي رسد.  دستشان 
نیز پیشنهادشان این بود كه مطالب كوتاه تر و 
جمع بندي شده باشد تا وقت كمتري بگیرد. اگر 

الكترونیكي بشود خیلي خوب است. 
- از زحمتي كه براي این جلسه كشیده اید، 

متشكریم. 

 ساعت خیلي 
كم است. 

حداقل چهار 
ساعت باشد.  

اینجا اتفاق نظر 
همكاران 

دربارة 
ضعف مفرط 

دانش آموزان 
در خواندن 

قرآن را باید 
یادآوري كنیم
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زنده یاد دكتر احمد احمدي

روستازاده اي كه صرف و نحو را بدون 
استاد شروع كرد و علاوه بر تحصیل در 
حوزه، در دانشگاه فلسفه خواند، سال ها 
بر كرسي تدریس نشست و مدیریت بخشي 
از فضاهاي فكري، فرهنگي و دانشگاهي را 
عهده دار شد. او معتقد بود، كساني كه در 
حوزة ریاضیات، فیزیك و حتي مكانیك 
فعالیت  مي كنند نیز در حال عبادت هستند 
و تأكید مي كرد: »یكي از خطاهاي ما این 
بود كه همواره فكر مي كردیم، عبادت تنها 
نماز خواندن و روزه گرفتن است. در حالي 
كه آباد كردن زمین و برطرف كردن نیاز 
مردم نیز عبادت است و این شیوة ائمه )ع( 

است«. بوده 
احمد  دكتر  والمسلمین  حجت الاسلام 
اسلامي  مطالعات  گروه  عضو  احمدي، 
فرهنگستان علوم، استاد فلسفة دانشگاه 
تهران، عضو شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
و رئیس سازمان »سمت«، امسال به دلیل 

عارضة قلبي دار فاني را وداع گفت و فضاي 
فقدانش  ماتم  را در  ایران زمین  علمي 

كرد. اندوهگین 
زندگي نامه خود  مي آید،  پي  در  آنچه 
در  كه  است  فقید  استاد  این  نوشت 
سال 1395 به مناسبت تقدیر از وي در 
سال  كتاب  جشنوارة  بیست وسومین 
دانشجویي در خبرگزاري »ایسنا« منتشر 

شده است:
/15 روز  احمدي  احمد  »این جانب 

شهریور/1312 در یكي از روستاهاي ملایر در 
خانواده اي كشاورز و مذهبي به دنیا آمدم. 
در 6 سالگي قرآن و كتاب هاي فارسي را 
خوب آموختم، اما دریغا كه به علت نبودن 
مدرسه و امكانات استعدادم به هدر رفت. 
در 17 سالگي بدون استاد تمام  صرف را 
خوب خواندم و نیمي از نحو را. در سال 1331 
وارد حوزة بروجرد شدم و در طول پنج سال 
- كه فصل زراعت را هم به روستا مي رفتم 
- تا نیمة دوم سطح خواندم. در سال 1336 
به حوزة قم آمدم و تا سال 1345 علاوه 
بر دروس خارج و فلسفه و تفسیر در حوزه، 
از دانشگاه تهران لیسانس فلسفه گرفتم و 
دبیر شدم. در سال 1348 كارشناسي ارشد 
فلسفة غرب گرفتم و در سال 1358 در همان 
رشته فارغ التحصیل دکترا شدم. در سال 
1353 به دعوت گروه فلسفة غرب دانشگاه 

تهران عضو هیئت علمی آن گروه شدم.

استادان
در حوزة بروجرد

آیت الله حاج شیخ علي محمد بروجردي - 
درس خارج ؛ آیت  الله حاج شیخ احمد فیضي 
- دروس سطح؛ آیت الله حاج شیخ رحمئ الله 
حضرت  سطح؛  دروس   - صاحب الزماني 
حجت الاسلام و المسلمین حاج شیخ غلامرضا 

مولانا - دروس مقدمات و فلسفه و كلام.

انديشهدر وادی 
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در حوزة قم
آیت الله العظمي بروجردي )ره( - درس 
خارج؛ آیت الله العظمي امام خمیني )ره(؛ 
آیت الله العظمي طباطبایي سلطاني )ره( - درس 
مرعشی  شهاب الدین  آیت الله العظمي  كفایه؛ 
نجفي )ره( - درس خارج؛ آیت الله العظمي حسین 
نوري - درس سطح؛ آیت الله حاج میرزا علي 
آیت الله العظمي  سطح؛  درس   - )ره(  مشكیني 
فیلسوف الهي و مفسّـر بزرگ قرآن. علامة 
طباطبایي )ره( كه مدت 20 سال از محضر 

نوراني اش فیض بردم وجودم مرهون اوست.
در دانشگاه تهران بیشترین استفاده از درس 
استاد بزرگوار مرحوم دكتر یحیي مهدوي 

است. بوده 

كتاب ها و مقاله ها
الف( كتاب ها

1. تأملات در فلسفة اولي )ترجمه(، رنه دكارت، 
انتشارات سمت، چاپ پنجم، 1385.

اتین  )ترجمه(،  غرب  فلسفي  تفكر  نقد   .2
ژیلسون، انتشارات سمت، چاپ دوم، 1385.
از  )ترجمه  اخلاق  مابعدالطبیعه  تأسیس   .3

كانت. مؤلف:  آلماني(، 
نشر  وحي،  نزول  انكار  دفع  در  پادزهر   .4

قم. بوستان 
5. كتابي در دست تألیف كه حاوي آ راي خاص 
من در فلسفه است و نقدي بنیادي است بر 

فلسفة كانت و برخي فلسفه هاي غربي.

ب( مقاله ها
1. تجربه حسي و رابطه آن با كلیت و استقراء، 

خردنامه صدرا، شمارة 1378،16.
2. تفسیر قرائتي دیگر از آیات اول سورة روم، 

بینات، شمارة 18.
3. ریشه یابي تعارض علم و دین، پیام حوزه، 

شمارة 20.
4. اصل هویت، روان شناسي و فلسفه، سخن 

سمت، شمارة 5، 1378.
5. عقل و رابطة آن با دین و عرفان، دانشگاه 

باقرالعلوم )ع(، قم، شمارة 2.
6. اعتبار و روایي قرائت هاي مختلف از دین، 

كیهان فرهنگي، شمارة 172، 1379.
7. اتحاد عالم و معلوم و تأثیر آن در بحث علیّت.

8. قضیة شرطي همان حملي است، دانشگاه 
تبریز.

9. ماهیت تجربة حسي، مجلة علوم انساني 
دانشگاه شهید چمران اهواز.

10. ضرورت، فصل نامة فلسفة دانشكدة علوم 
انساني دانشگاه تهران، گروه فلسفه، شمارة 1، 

.1379 سال 
11. مي اندیشم دكارت و انسان معلّق ابن سینا، 

ارائه شده در جشنوارة ابن سینا در دهلي نو.
نظام  »تغییر  كتاب  بر  مقدمه   .12
آموزش وپرورش. وزارت  آموزش وپرورش«، 

13. علم تصور است یا تصدیق؟
علیّـت،  باب  در  هیوم  نظریة  بر  نقدي   .14
پژوهشگاه  آملي،  آیت الله حسن زاده  یادنامة 

.1374 سال  انساني،  علوم 
15. پیوند هست و باید، مؤسسة توسعه دانش 

پژوهش. و 
16. ماهیت حمل.

17. رابطة صفات با ذات، مقدمة جلد 6 اسفار، 
بنیاد صدرا.

18. گامي در جهت حل نزاع میان اصالت 
وجود و اصالت ماهیت، یادنامة حكیم سبزواري، 

تربیت معلم سبزوار، سال 1374.
19. لاهیجي و اصالت ماهیت، یادنامه لاهیجي، 

وزارت ارشاد، 1374.
20. ماهیت و جعل از دیدگاه میرداماد، یادنامة 
میرداماد و میرفندرسكي، فرهنگستان علوم، 

.1384
هستي شناسي  و  شناخت شناسي  خلط    .21
در نزاع اصالت وجود و اصالت ماهیت، مجلة 

پژوهش و حوزه، شمارة 2.
22. مغالطة كنه و وجه در نظریة تكثر قرائت 

دین، نشر ظفر، قم، 1380.
23. اصل علیت و رابط آن با تشكیك وجود، 
یادنامة مرحوم شهید قدوسي، نشر شفق، 

.1363
24. ایزوتسو و زبان وحي، انتشارات دانشگاه 

تهران، 1382.
25. مربي خاموش )= عاشورا(، مؤسسة تنظیم 

و نشر آثار امام خمیني )ره(، سال 1376.
26. آثار تربیتي اصول عملیه و قواعد فقهیه، 

پژوهشگاه حوزه و دانشگاه قم.
27. اسلام و محیط زیست با تأكید بر حمایت 

از حیوانات، شركت نفت، به زبان انگلیسي.
كنگرة  عملي،  حكمت  و  سهروردي   .28

زنجان. دانشگاه  سهروردي، 
29. ادراك حسي از دیدگاه ابن سینا و كانت، 

استانداري همدان، 1386.
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30. حقوق حیوان در اسلام.
31. ترجمه مصدر و تمییز در عربي، مجلة 

دانشكدة علوم انساني دانشگاه تبریز.
32. بررسي نظر شیخ مفید پیرامون حیات 
برزخي، مجموعه مقالات كنگرة شیخ مفید، 

قم. دانشگاه 
33. مناجات نظامي زخمه روح، دانشگاه تبریز، 

.1375
34. استغراق در مولانا و ابن فارض، مجلة علوم 

انساني دانشگاه تهران.
35. سعدي و حسن و قبح  افعال.

36. اساس اخلاق نزد غزالي.
37. نیت و تأثیر آن در مسائل دیني و اخلاق و 

قانون، به انگلیسي، دانشگاه تورنتو، كانادا.
38. بلاي تقلید در ترجمة قرآن كریم، مجلة 

بینات، قم، مؤسسة معارف امام رضا )ع(.
39. دریا و سبو یا اخلاق توحیدي و معیار حدِّ 

وسط، كنگرة نراقیین، دانشگاه قم.
40. كانت و كان تامّـه یا تبیین قضیة وجودي با 

دیدگاهي ابداعي، در دست چاپ.
41. تبیین ماهیت حق، نقدي بر اعلامیة حقوق 
بشر، بزرگداشت آیت الله قبله اي، دانشكده علوم 

قضایي، تهران، 1387.
42. ارتباط فیزیك و متافیزیك، فروغ اندیشه، 
نهاد نمایندگي رهبري در دانشگاه قم، 1383.
43. امكان ترجمه - نقدي بر نظر كواین كه 
مي گوید: ترجمه ممكن نیست، دانشگاه تبریز.

كتاب  در  اسلام،  در  پیشگیري  و  ازدواج   .44
»سمت«. نشر  خانواده،  دانش 

مقالات فراوان دیگري كه اینجا و آنجا چاپ 
شده اند و نام یا محل نشر آن ها را به یاد ندارم.

فعالیت هاي علمي، تحقیقي و اجرایي
از سال 1337 تا چند سال پس از 1350 
با مجلة »مكتب اسلام« همكاري داشتم و 
از نگاشتن مقاله تا پاسخ به سؤالات دیني، 
ویرایش و ... از سال 1346تا 1361 با »مؤسسه 
در راه حق« همكاري علمي - آموزشي داشتم. 
در این مدت با حضرات آیات خرّازي، مصباح 
و استادي، از میان طلاب، چهار دوره دانشجو 
گرفتیم و آموزش دادیم كه بسیاري از آن ها 
اكنون در مصادر امورند و یا از استادان برجستة 
حوزه و دانشگاه هستند. بنده در این دوره ها 
بیشتر فلسفة غرب و كمي هم فلسفة اسلامي 

كرده ام. تدریس 
پس از پیروزي انقلاب اسلامي در بسیاري از 
شهرهاي كشور، از جمله كرمانشاه )حدود 40 
روز(، قم، تهران و اصفهان )هر كدام چندین 
روز( براي استادان، دبیران و دانشجویان دورة  

داشته ام. آ موزشي 
از پنجم دي ماه 1360 به فرمان حضرت امام 
)ره( به »ستاد انقلاب فرهنگي« - كه بعداً در 
1363 به شوراي عالي انقلاب فرهنگي تبدیل 
و  تعطیل  دانشگاه ها  زمان  آن  آمدم.   - شد 
امام رضوان الله علیه در  بود.  سخت آشفته 
فرمانشان دستور داده بودند كه دانشگاه ها را 
هر چه سریع تر باز كنید. به همین سبب 
در گرماگرم جنگ و درگیري هاي گروهك ها 
برنامه ریزي  به  دانشگاه ها  درون  و  بیرون  در 
پرداختیم و من حدود 21 ماه، به جز روزهاي 
پایان هفته كه به قم مي رفتم، شب و روز در 
دبیرخانة ستاد بودم و گاه از ساعت 6 بامداد 
تا 5 بامداد روز بعد مشغول تهیه و تكثیر و 
از  بودم. پس  به دانشگاه ها  برنامه ها  ارسال 
آوردنِ خانواده از قم به تهران، دیگر تمام وقت 
درگیر حلّ مشكلات دانشگاه ها بودم. از سفر 
به دانشگاه ها و آرام كردن جوّ متشنج آنجا تا 
تبیین برنامه ها و توجیه استادان و دانشجویان.                           

پس از پیروزي 
انقلاب اسلامي 
در بسیاري 
از شهرهاي 
كشور، از جمله 
كرمانشاه 
)حدود 40 روز(، 
قم، تهران و 
اصفهان )هر 
كدام چندین 
روز( براي 
استادان، دبیران 
و دانشجویان 
دورة  آ موزشي 
داشته ام
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ستاد انقلاب فرهنگي براي دانشگاه ها چهار 
برنامه داشت: تربیت استاد فراخور انقلاب، 
تدوین كتاب درسي و مبنایي، تدوین برنامه، و 
تربیت دانشجو. من در تدوین دو برنامة اخیر با 
سایر اعضا مشترك بودم، اما دو برنامة نخست 
یعني تربیت استاد و تدوین كتاب ـ در بخش 
علوم انساني ـ كه دشوارتر و پایدارتر بود، عملًا 

بر دوش من نهاده شد.
براي تربیت استاد، دانشگاه تربیت مدرس را 
دایر كردیم و آگاهان مي دانند كه بنیان گذار 
و راه انداز و ادامه دهندة آن درواقع این جانب 
بوده ام، زیرا اگرچه ظاهراً فقط رئیس دانشكدة 
علوم انساني آن با صدها دانشجوي كارشناسي 
ارشد و دكترا بودم، اما درواقع تنها كسي 
بودم كه در برابر هجوم مخالفان آنان كه گاه 
خود وزیران علوم بودند! ـ یك تنه ایستادم و 
نگذاشتم این شجرة طیبه را كه تاكنون هزاران 
استاد براي دانشگاه ها تربیت كرده است، از 
ن براندازند. من از اوایل  رشد بازدارند و یا از بُـ
سال 1361 تا تیرماه 1374 رئیس دانشكده 
علوم انساني دانشگاه تربیت مدرس بودم و با 
توجه به اینكه دانشگاه نوبنیاد و استاد هم 
كمیاب بود، گاه ناگزیر مدیریت چند گروه و یا 
تدریس پاره اي از دروس بر دوش من مي افتاد.
اما تدوین كتاب. در تاریخ 63/12/7 شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي به لحاظ اهمیت علوم 
انساني مركزي را تصویب كرد كه كتاب هاي 
تدوین  دانشگاه ها  براي  را  مبنایي  و  درسي 
كند. شورا با اصرار تمام مسئولیت این مركز 
را به عهدة این جانب نهاد، به این دلیل كه 
با حوزة قم و با دانشگاه ها ارتباط داشتم. 
تابستان 1364 بود كه با اعضاي شورا خدمت 
امام)ره( رسیدیم و حضرت آیت الله خامنه اي 
به عنوان رئیس شورا موضوع را با حضرت امام 
در میان نهادند و كمك مالي خواستند. ایشان 
با لبخندي دلنشین قول مساعدت دادند و یك 
میلیون تومان فرستادند كه سرمایة پربركتي 

شد براي سمت.
از آن زمان تاكنون یعني در مدت نزدیك 
به 23 سال، همچنان مسئولیت این مركز 
تعداد  و  است  این جانب  عهدة  به  )سمت( 
 22 به  نزدیك  شمار گاني  در  عنوان   1173
میلیون به دانشجویان عرضه شده است. علاوه 
بر این، صدها قرارداد منعقد شده كه برخي از 

آن ها در حال تدوین و برخي در حال ویرایش، 
تولید و انتشار است. مجموع آنچه گفته شد، 
به علاوه سرمایة معنوي و فیزیكي موجود ـ 
كه به صدها میلیارد ریال مي رسد ـ سرمایة 
عظیمي است كه براي علم و فرهنگ انقلاب به 
دست آمده است و در آینده هم، همچنان مورد 

استفاده خواهد بود؛ والحمدلله.
در سال 1365 شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
تصویب كرد كه نظام آموزش وپرورش كشور 
دگرگون شود و مسئولیت این كار به عهدة 
این جانب واگذار شد. طي دو سال با تشكیل 
و  دبیران  و  استادان  از  سراسري  سمینار  دو 
صاحب نظران تعلیم وتربیت، زیر آژیر و بمب 
و موشك و با سفر به شوروي و هند، طرحي 
جامع و مشكل گشا با مقدمة راهبردي من، 
در نزدیك به 170 صفحه تدوین و به وزارت 
آموزش وپرورش تحویل شد، اما دریغا كه وزیر 
وقت و برخي معاونانش آن را اجرا نكردند؛ با 
آنكه به گفتة آگاهان هنوز هم بهترین طرح 

ست. ا
همچنین در سال 1365 براي تربیت استادان 
معارف در دانشگاه ها، مركزي به نام »مركز 
تربیت مدرس« دایر كردم و خودم سال ها مدیر 
و استاد آن بودم. در این مركز از طلّابي كه 
چند سال خارج خوانده بودند، امتحان گرفته 
مي شد و با برنامة درسي ویژه اي پس از سه 
سال مدرك كارشناسي ارشد مي گرفتند و به 
تدریس در دانشگاه مي پرداختند. برخي هم در 
حین تدریس در همان جا یا در سایر دانشگاه ها 
امتحان مي دادند و به دورة دكترا مي رفتند. 
همین مركز اكنون وابسته به دانشگاه قم شده 
و بیش از 10 سال است در چند رشته ـ از 
جمله فلسفة تطبیقي ـ مدرك دكترا مي دهد 
و از آغاز تاكنون در طول 22 سال، بیش از 
500 استاد در مقطع كارشناسي ارشد و دكترا 
فارغ التحصیل كرده و به دانشگاه ها فرستاده 
است. این جانب در طول این مدت، افزون بر 
راه اندازي و چند سال مدیریت آغازین، همواره 
در پایان هر هفته در آنجا چند ساعت تدریس 
فلسفة غرب و در دورة دكترا تدریس فلسفة 

داشته ام. تطبیقي 
در اواخر دهة 1360 و اوایل دهة 1370، به 
مدت 35 ماه مدیر گروه فلسفه در دانشگاه 
تهران بودم. به دلیل تخصّصم در رشته هاي 

در سال 1365 شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي 
تصویب كرد كه نظام 

آموزش وپرورش 
كشور دگرگون شود و 
مسئولیت این كار به 

عهدة این جانب واگذار 
شد. طي دو سال با 
تشكیل دو سمینار 

سراسري از استادان و 
دبیران و صاحب نظران 

تعلیم وتربیت، زیر 
آژیر و بمب و موشك 
و با سفر به شوروي و 
هند، طرحي جامع و 
مشكل گشا با مقدمة 

راهبردي من، در 
نزدیك به 170 صفحه 

تدوین و به وزارت 
آموزش وپرورش تحویل 
شد، اما دریغا كه آن را 
اجرا نكردند؛ با آنكه به 
گفتة آگاهان هنوز هم 

بهترین طرح است
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زبان و ادبیات فارسي، عربي، تفسیر، فلسفه 
و كلام اسلامي و فلسفة غرب، هرجا ضرورت 
اقتضا كرده و استاد راهنما یا مشاور و یا حتي 
داور یافت نشده است، حضور یافته ام. افزون 
بر اینكه بارها موضوع پایان نامه را پیشنهاد 
یا  و  مشاوره  راهنمایي،  هم  خودم  داده ام، 
داوري را پذیرفته ام و اكنون صدها پایان نامه 
در زمینه هاي یاد شده به ویژه در دورة دكتراي 
فلسفة تطبیقي به عنوان راهنما، در كتابخانه ام 
موجود است و همة دانشجویانم مي دانند كه 
در بررسي پایان نامه ها، از هیچ نكته اي فروگذار 

والحمدالله. نمي كنم؛ 
افزون بر سال ها مشاركت جدي و فعال در 
براي دانشگاه ها  برنامه هاي راهبردي  تدوین 
انساني،  علوم  در  به ویژه  آموزش وپرورش،  و 
سرفصل هاي  و  درسي  برنامه هاي  تدوین  در 
بسیاري از رشته هاي علوم انساني، حتي براي 
برخي دانشگاه هاي غیردولتي، مانند دانشگاه 
امام صادق)ع( ـ مشاركت تخصصي داشته ام. 
»دفتر همكاري حوزه و دانشگاه« را كه اكنون 
با نام »پژوهشگاه  حوزه و دانشگاه« نامبردار 
است، این جانب از نیمة دوم سال 1362 تا 
سرپرستي  ـ  سال   14 حدود  ـ   1375 سال 
كرده ام. بسیاري از اعضاي هیئت علمي كنوني 
امتحان ورودي گرفته و پذیرفته ام و  آنجا را 
آثاري را كه تا سال 1375 در آنجا تدوین و در 
سمت منتشر شده اند، پیش از چاپ گاه یك 
یا چند بار اصلاح كرده ام و صحّه گذاشته ام تا 
منتشر شده اند. هم اكنون هم با این پژوهشگاه 
پیوندي استوار و مستحكم دارم و برخي از آثار 
فعلي آنجا همین حالا هم در سمت به صورت 

مشترك منتشر مي شوند.
در مجلس شوراي اسلامي چهار سال عضو 
فعال كمیسیون آموزش و تحقیقات بوده ام و در 
تصویب قوانیني مانند »حذف تدریجي كنكور« 

سهم بسزایي داشته ام.
از 1173 كتابي كه در سمت منتشر شده، 
تقریباً همة آن هایي را كه محتواي علمي و 
اسلامي داشته اند، مرور و گاه اصلاح كرده ام تا 
مبادا سطحي یا خلاف حقایق اسلامي باشند.
به پیشنهاد خود استاد نامور پهنة زبان و 
ادبیات فارسي، جناب آقاي دكتر كزازي، بر 

هشت جلد از نه جلد »نامة باستان«، این 
یادگار ماندگار، نظارت دقیق همراه با تقریظ 

استاد داشته ام.
هركدام از كتاب هاي زبان و نگارش، سخن 
هم اكنون  كه  را  دري  درّ  و  فارسي  شیرین 
به عنوان درس عمومي تدریس مي شوند، پیش 

از چاپ چند بار دیده و اصلاح كرده ام.
كتاب»المنهج القویم« را كه با عنوان درس 
عمومي تدریس مي شود، خودم طرح داده ام و 
دو درسش را هم بدون ذكر نام، من نوشته ام 
و نامش را هم بنده برگزیده ام و بر آن نهاده ام.
دارم،  ویرایش  در  كه  تخصصي  لحاظ  به 
ویرایش كتاب هاي سمت در  كوشیده ام كه 

گیرد. انجام  سطح  عالي ترین 
در سال 1362، با پیشنهاد بنده براي تربیت 
استادان علوم اسلامي در دانشگاه ها »جذب 
خبرگان بدون مدرك دانشگاهي« در ستاد 
تصویب شد و بنده به تنهایي آن را به راه 
انداختم. استادان بزرگي را از حوزه و دانشگاه 
دعوت كردم و امتحاني آبرومند برگزار شد و 
شماري از روحانیون دانشمندي كه تا آن روز از 
وجودشان استفاده نمي شد، به دانشگاه رفتند و 
هم اكنون هم آن راه ادامه دارد. البته من دیگر 
در امتحان كتبي حضور ندارم، اما در امتحان 

شفاهي هنوز هم هستم.
مانند  هیئت امنا،  و  مجله  چندین  در 
عضویت  تربیت مدرس،  دانشگاه  هیئت امناي 

دارم.
از سر ضرورت  و  گفته شد  بالا  در  آنچه 
استناد فعل به »من« داده شد، برایم سخت 
ناخوشایند است. زیرا در برابر فرمان سراسر 
تعالي علیه(  )رضوان الله  امام  حضرت  افتخار 
و انقلاب ملت بزرگ ایران پشیزي به شمار 
نمي آید. هرچند این بنده ناچیز هرچه در توان 
داشته ام به كار بسته ام و تا رمق هم دارم، به 
یاري خداوند، به كار خواهم بست، اما همواره 
این دو بیت حافظ را خطاب به امام)ره( ترنم 

مي كنم كه:
چگونه سر ز خجالت برآورم بر دوست

كه خدمتي بسزا بر نیامد از دستم
اگرچه خرمن عمرم غم تو داد به باد

به خاك پاي عزیزت كه عهد نشكستم

همواره این 
دو بیت حافظ 
را خطاب به 
امام)ره( ترنم 
مي كنم كه:
چگونه سر ز 
خجالت برآورم 
بر دوست
كه خدمتي 
بسزا بر نیامد از 
دستم
اگرچه خرمن 
عمرم غم تو داد 
به باد
به خاك پاي 
عزیزت كه عهد 
نشكستم
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اشاره
بي تردید نظم، به عنوان ضرورتي 
اجتناب ناپذیر، لازمة جامعة بشري است. این 
جستار در پي آن است كه ابتدا نظم را در دو 
قلمرو آفاق و انفس مطرح و آنگاه ثابت كند 
نظم دنیاي امروز ملهم از تكنولوژي و قدرت 
برآمده از آن جنبة آفاقي دارد و با عقل دنیازده 
سروكار دارد. اما رویكرد دین به گونه اي دیگر 
و از نوع انفسي است. دین آدمیان را به نظم 
قلب به عنوان كانون اعتقاد و نه صرفاً عقل 
)به معناي عقل معاش( فراخوانده و تنظیم 
امور دنیاي آن ها را نیز منوط به نظم امر دین 
آن ها دانسته است. ثمرة نظم آفاقي این بوده 
است كه همه چیز در عالم عین، یكدست و 
یكنواخت و با هماهنگي و انسجام به نمایش 
گذاشته شده، اما در این نمایشِ ظاهر، توجه 
به بي انضباطي هاي اخلاقي و معرفتي و خأ 
معنا و معنویت مغفول واقع شده است. دین 
اما نظم پیشنهادي خود را از درون آغاز مي كند 
و موارد و مصادیق انضباطي خود را چنان عرضه 
مي كند كه هم دربرگیرندة امور دنیاي متدینان 
خود باشد و هم تا سراي آخرت و ملكوت 
آن ها را منظم و به سامان سازد. نظم برآمده از 
دین متشكل از عناصر و مؤلفه هایي است كه 
در این نوشته تلاش شده پاره اي از این موارد، 
از میان ادعیة مأثور، در مقام دستورالعمل و 
شیوه نامة اجرایي زندگي انسان مؤمن بازگو و 
مطرح شود. آن گاه این نتیجه گرفته شود كه 
برخي از آدمیان غالباً نظم ظاهر )امر دنیا( را 
بر نظم باطن )امر دین( ترجیح داده و آن را 

نشانة مدنیت و فرهنگ دانسته اند!

كلیدواژه ها: نظم، آفاق، انفس، دین، دعا

درآمد
توجه به نظم، اگرچه از دیرباز مورد نظر و توجه 
انسان ها بوده، اما امروزه با پیچیده تر شدن روابط 
انساني و گستردگي زاید الوصف جوامع، ضرورت 
وجود و تحقق آن در زندگي روزمره اجتناب ناپذیر و 
تبدیل به ضرورتي انكارناپذیر شده است. این جستار 
كوشیده است در ابتدا نگاه به نظم را از دو منظر 

بیرون )آفاق( و درون )انفس( مدنظر قرار دهد، 
دیدگاه دین و معارف اسلامي را در این باره با 
استفاده از چند نمونه از ادعیة ماثور، به منظور 
تعیین اولویت و اوّلیّت هر یك، نتیجه گیري كند.

نظم و تقسیمات متعارف آن
معاني  واژة »نظم« و مشتقات آن  براي 

آورده اند: چندي 
- آراستن، برپاداشتن، ترتیب دادن كارها و ... 

)منتهي الارب، واژة نظم(؛
- به معناي گردآوردن، پیوست كردن و 
)الزبیدي،  اشیاي گوناگون  بین  مقارنت 

689(؛  -  690 1414ق: 
ــرار  ــود ق ــي خ ــاي حقیق ــزي را در ج ــر چی - ه
ــلاف در  ــدون اخت ــل و ب ــاي عق ــر مقتض دادن، ب

ترتیب )ابن منظور، 1410ق: 578(؛
ــد  ــاي مرواری ــد دانه ه ــل مانن ــم« در مَثَ - »منظ
ــه  ــد و ب ــرار گیرن ــتة خاصي ق ــه در رش است ك
ــا، ص 579(؛ ــوند )همان ج ــت ش ــر پیوس یكدیگ

ــك  ــزاي ی ــن اج ــكاري بی ــد و هم ــي پیون - نوع
مجموعه، در راستاي تحقق هدفي معین، به  
گونه اي كه هر جزئي از اجزا مكمل  دیگري 
ــه  ــود ك ــزء موجب مي ش ــر ج ــدان ه ــوده و فق ب
مجموعه فاقد اثر مطلوب و هدف مورد نظر 

ــزي، 1386: 73(؛ ــبحاني تبری ــد )س باش
- »انضباط«  به معناي نظم و انتظام، ترتیب 
ــامان پذیري  ــرج، س ــرج و م ــود ه ــتي، نب و درس
واژة  دهخدا،  )لغت نامة  است  آراستگي  و 

ــاط(. انضب

دكتر محمدرضا شمشیري
استادیار گروه فلسفة دانشگاه آزاد اسلامي اصفهان )خوراسگان(
و عضو  اسبق هیئت تحریریه مجله رشد قرآن و معارف اسلامی

مقاله
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نظم آفاقي، نظم انفسي
به نظر مي رسد جلوة بیروني و ظاهري نظم همان 
است كه مي توان از آن به عنوان »هم زماني« یا 
»همبودي« یاد كرد؛ یعني انجام امور در وقت معین 
و جاي مشخص. لازمة تحقق چنین امري به هنگام 
بودن و سر وقت بودن و در جاي خود قرار گرفتن 
است؛ چیزي كه شاید بتوان آن را نشانة نظم عمومي 
دانست! اینكه همه چیز به موقع و در جاي خود قرار 

گیرد و انجام شود.
با نگاهي اجمالي به جامعة بشر امروز مي توان 
نظم  و  بودن  به هنگام  این  از  فراواني  نشانه هاي 
عمومي را كه به مدد انواع و اقسام وسایل و تجهیزات 
در دسترس عموم قرار گرفته و همگان نیز خواسته 
و ناخواسته بي بهره از آن نیستند، مشاهده كرد. به 
موازات این دورنماي زیبا و منظم، مناظر متعدد 
دیگري از انواع و اقسام ناهنجاري ها و بزهكاري ها، 
ظلم و تعدي، كشتار و جنایت و .... مشاهده مي شود 
كه جمع هم زمان این بحران كه اوج بي نظمي 
و آشوب است، با آن منظرة خوش ِ ناشي از نظم 
صنعتي و الكترونیكي امكان ناپذیر مي نماید. شاید 
بتوان این نظم را »نظم آفاقي« نامید كه فقط با 
برنامه و برنامه ریزي و از طریق مدیریت و سازمان دهي 
قابلیت ابلاغ و اعمال دارد. به نظر مي رسد این گونه 
از نظم، با نظمي كه گاه برگرفته از آیات قرآن كریم 

»نظم تكویني« مي نامند، متفاوت باشد.
نظم آفاقي در این مقال ترتیب و انضباطي است 
كه آدمیان براي تسهیل امور دنیاي خود پیش پاي 
خویش قرار مي دهند و خود واضع، عامل، ناظر و گاه 
ناقض  آن اند. این نظم تنها به كار دنیاي آنان مي آید 
و ایشان را در تقسیم بندي و توزیع سرمایه و وقت و 
انرژي و در یك كلام در بهره مندي از امر دنیایشان 

مي آید. به كار 
در مقابل اما، از نظم دیگري مي توان سخن به 
میان آورد كه برآمده از حوزة شرع و دین و مطابق 
نیازمندي هاي دروني بشر وضع و طراحي شده و 
واضع، ناظر و برآورندة آن خداوند متعال و عامل آن 
انسان است. از این نظم با عنوان »نظم انفسي« یاد 
مي كنیم. این گونه نظم، با آنچه برگرفته از قرآن 
كریم »نظم تشریعي« نامیده اند، توافق و تناظر دارد.
تمامي آیاتي كه دربارة قوانین و مقررات الهي نازل 
شده اند، نظم و برنامه را در زندگي فردي و اجتماعي 
انسان ها برقرار مي كنند و بیانگر آن هستند كه 
قرآن همواره پیروان خویش را به داشتن برنامه اي 
صحیح و منظم دعوت مي كند و خواستار آن است 
كه مسلمانان در زندگي خود پایبند به اصول و 
موازین الهي باشند و طبق برنامه اي كه خدا برایشان 
تنظیم كرده است، زندگي كنند و هیچ گاه از حدود 
و مقررات الهي گام فرا ننهند كه در این صورت به 

ظلم و هرج و مرج آلوده مي شوند »و كساني كه از 
حدود الهي تجاوز كنند، ستمكارند« )البقره، 229(. 
بنابراین، احكام تشریعي در واقع براي روشن كردن 
خط  مشي و مشخص كردن برنامة  اساسي و تكویني 
است و با اجراي برنامة تشریعي، هدف و مقصود از 
آفرینش و تدبیر و حكمت در تكوین به دست مي آید 

)مصطفوي، 1360: 237(.

نظم انفسي و مؤلفه هاي آن
در حوزة معارف اسلامي، به طور خاص مي توان 
نشانه هایي فراوان از فراخوان به نظم، به معناي 
نظم انفسي، سراغ گرفت كه اسلام آدمیان را به 
بهره مندي از آن ها فراخوانده است. گرچه عمومیت 
این فراخوان در مجموع آموزه هاي قرآن كریم و 
سیره و سنت ائمة معصوم )علیهم السلام( به وفور 
مشهود و محفوظ است، این جستار یافتن مؤلفه هاي 
نظم انفسي را به ادعیة اسلامي و در آن میان منحصر 
در سه نمونه از دعاهاي مأثور معطوف كرده است. 
به نظر مي رسد آنچه ائمة معصوم )علیهم السلام( در 
مقام دعا تعلیم فرموده اند، اوج طلب، نیاز و درخواستي 
است كه انسان مي تواند از مبدأ هستي داشته و در 
اصلي ترین و خواستني ترین درخواست ها، كه  آن 
برآورده شدن آن ها بیشترین تأثیر را در زندگي حال 
و آیندة او داشته باشد، مطرح مي شود. مضامین عالیه 
و مفاد بلند این دعاها به گونه اي است كه در آن ها 
كمترین درخواست از خداوند نسبت به امور دنیوي و 
ظاهري زندگي )آفاقي( شده و در عوض اغلب آن ها 
به سامان دهي و انضباط عقیده و باورهاي فردي و 
اجتماعي معطوف است، به  گونه اي كه در بسیاري از 
موارد رعایت  آن ها منجر به نظم دروني و سامان دنیا 
و آخرت مجري آن مي انجامد و بي توجهي و در نظر 
گرفتن برخي دیگر باعث هرج و مرج و آشوب دروني 

و بیروني مي شود.
ناگفته نماند، در هیچ یك از موارد شرح و تفسیر 
مضامین دعاهاي منقول مقصود نیست و صرفاً به 
ذكر برگردان آن ها اكتفا شده است. بدیهي است 
اصل دعا در كتاب هاي ادعیه از جمله صحیفة 
سجادیه و مفاتیح الجنان، به طور مستند مندرج و در 

است. اختیار 

دعاي حضرت حجت )عج(
اهم مطالبات و درخواست هایي كه در این دعا 
با طلیعة »اللّهمّ ارزقنا توفیق الطاعئ ...« مطرح اند 

از: عبارت اند 
اطاعت از خداوند، دوري از معصیت، صدق نیت، 
شناخت آنچه نزد خداوند محترم است، هدایت 
و استقامت در راه توحید، بر زبان راندن سخن 
صدق و صواب و حكمت، مملو شدن دل از علم و 

از نظم دیگري 
مي توان سخن 
به میان آورد كه 
برآمده از حوزة 
شرع و دین و مطابق 
نیازمندي هاي دروني 
بشر وضع و طراحي 
شده و واضع، ناظر و 
برآورندة آن خداوند 
متعال و عامل آن 
انسان است. از 
این نظم با عنوان 
»نظم انفسي« یاد 
مي كنیم. این گونه 
نظم، با آنچه برگرفته 
از قرآن كریم »نظم 
تشریعي« نامیده اند، 
توافق و تناظر دارد
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معرفت، پاك شدن شكم از غذاي حرام و شبهه ناك، 
نگه  داشتن دست از ظلم به خلق و سرقت، بسته 
بودن چشم از نابكاري و خیانت، بسته بودن گوش 
از شنیدن سخن بیهوده و غیبت بندگان خدا، زهد 
و حسن عمل علما و دانشمندان، جدیت و شوق و 
رغبت دانشجویان، پیروي و شنیدن پند از سوي 
مستمعین، وقار و متانت پیران، توبه و انابة جوانان، 
حیا و عفت زنان، تواضع و بلند همتي اغنیا، صبر 
و قناعت فقرا، عدل و شفقت فرمانداران، انصاف و 

حسن سیرت شهروندان.
چنانكه پیداست، رعایت هر یك از موارد فوق و 
اتخاذ رویه اي در زندگي كه موجب كسب توفیق 
انجام و بقا و استمرار هر یك از آن ها باشد، به همان 
اندازه موجب نظم، و رعایت نكردن یا انجام عملي 
كه به سلب توفیق منجر شود بي نظمي و هرج و 

مرج را باعث خواهد شد. 

مناجات خمس عشر

حیات دل در رجوع به خداوند و توبه است؛ بخشش گناهان از سوي خدا؛ بهره مند مناجات اول
ي از عفو، بخشش خداوند در قیامت؛ خطا و گناه موجب خواري و ذلت است؛ 
عجز و بي نوایي در دوري از خداست؛ پرستش هواي نفس موجب دلمردگي ا ست

قرار گرفتن در معرض جود و احسان خدا؛ یاري شدن از سوي خدا؛ پرده پوشي عیوب و رسوایي ها مناجات دوم
از سوي خدا؛ دور ماندن از گناه؛ به بدي و اداشته شدن انسان توسط نفس؛ سبقت گرفتن در 
خطا؛ حریص بودن نسبت به معاصي؛ در معرض خشم و غضب بودن؛ كشیده شدن به راه هلاكت 
و گمراهي؛ طفره و تعلل در طاعت؛ حرص به دنیا و آرزوي طولاني داشتن؛ جزع و بي تابي در 
وقت رسیدن شر؛ منع احسان در وقت روي آوري خیر؛ تمایل به لهو و لعب دنیا؛ غفلت و فراموشي 
آخرت؛ تأخیر در توبه؛ پیروي از شیطان؛ حب دنیا؛ دوري از طاعت و مقام قرب؛ سنگدلي، 
بدخویي و خودسري؛ چشم چراني و هرزگي چشم؛ دوري چشم از ریختن اشك بر اثر خوف خدا

قرب خدا موجب شادي دل؛ روشني دیده و آرامش قلب است؛ سجده در برابر عظمت الهي مناجات سوم
موجب روسفیدي است؛ نطق زبان در اقرار به مجد و بزرگواري خداست؛ روشني دل در عشق 
و محبت به خداست؛ شنوایي گوش به شنیدن ذكر خداست؛ نشانه رها بودن دست از غل 
و زنجیر عذاب بلند شدن آن به درگاه الهي است؛ جهد و كوشش در راه طاعت خدا موجب 
دوري از عذاب است؛ سعي در راه بندگي خدا موجب عذاب ندیدن پاست؛ در پناه خدا بودن

امید بستن به خدا؛ فراموش نكردن خدا؛ ایمان به اینكه هر خیري از آن مناجات چهارم
خداست؛ داشتن چشم بصیرت؛ رسیدن به  یقین؛ دور بودن از شرك ظاهر و باطن

حسن ظن و اعتماد به خدا؛ امید به كرم الهي؛ متذكر و آگاه بودن از لطف الهي؛ مغفرت مناجات پنجم
و  خشنودي خداوند؛ دوري از ترس اضطراب ناشي از عقوبت جرم و گناه؛ غفلت؛ در معرض 
لطف خدا بودن؛ پناه بردن به خدا؛ اعتماد داشتن به مواهب و بخشش هاي خدا؛ طالب 
رضا و خشنودي خدا بودن؛ رسیدن به عالي ترین خیرات؛ شهود عظمت و جلالت الهي

غفلت از شكرگزاري؛ ناتواني از حمد و ستایش الهي؛ بازماندن از ذكر محامد و اوصاف جمال مناجات ششم
الهي؛ ناتواني از بیان خوبي هاي الهي

الهام طاعت و بندگي به قلب انسان؛ دور ماندن از  عصیان؛ دستیابي به رضاي خداوند؛ دور مناجات هفتم
بودن دل از پرده هاي ظلماني شك و ریب؛ برقراري حق و حقیقت در سریرت  انسان؛ قرار داشتن 
در مقام طاعت و محبت ا ولیا؛ بهره مندي از لذت مناجات؛ قرار گرفتن در مقام قرب و دوستي 
خداوند؛ قرار داشتن جهد و كوشش آدمي در راه معرفت الهي؛ مصروف شدن همت آدمي در راه 
اطاعت خداوند؛ داشتن نیت خالص در معامله با خدا؛ پیوستن به نیكان و صالحان؛ شتاب به سوي 
اعمال خیر؛ پرداختن به كار شایسته و باقي؛ تلاش براي رسیدن به درجات رفیع؛ میل به باطل

قرار گرفتن در مسیر هدایت و وصال الهي؛ پیوستن به بندگان خاص الهي؛ مبادرت مناجات هشتم
به سوي خدا؛ پرستش دائمي خدا؛ روي نیاز به خدا آوردن؛ ترس و خشیت از هیبت و 
عظمت الهي؛ رسیدن به مقام لذت از مناجات؛ دوستي، محبت و عشق به خدا؛ بهره مندي 
از معرفت الهي؛ اشتیاق دل به خدا؛ قطع توجه از همه و توجه محض به خدا؛ مقصود فقط 
خدا؛ خواب و بیداري براي خدا؛ تنها آرزو وصال خدا؛ مناجات با حق؛ دور نبودن از خدا

در حوزة معارف 
اسلامي، به طور 
خاص مي توان 

نشانه هایي 
فراوان از 

فراخوان به 
نظم، به معناي 

نظم انفسي، 
سراغ گرفت 

كه اسلام 
آدمیان را به 
بهره مندي از 

آن ها فراخوانده 
است
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دعاي مكارم الاخلاق
آن ها  به  تخلق  كه  اخلاقي  مؤلفه هاي  اهم 
تنظیم كننده و رعایت نكردن آن ها برهم زننده 

از: عبارت اند  است، 
رسیدن به یقین كامل )حق الیقین(؛ نیت و انجام 
كار خیر؛ اهتمام نداشتن به دنیا؛ پرداختن به امر 
خودپسندي؛  از  دوري  مردم؛  از  بي نیازي  آخرت؛ 
عبودیت؛ دوري از عجب و غرور؛ دوري از منت گذاري؛ 
فخرفروشي؛  از  دوري  عالي؛  اخلاق  به  تخلق 
هدایت پذیري؛ داشتن نیت رشد؛ اطاعت از خداوند 

درك شیریني محبت خدا؛ انس به مقام قرب الهي؛ قرار گرفتن در مقام قرب و دوستي خدا؛ مناجات نهم
عشق و محبت خالص به خدا؛ خشنود بودن به قضاي الهي؛ قرار گرفتن در عالم صدق و حقیقت؛ 
داشتن لیاقت پرستش خداوند؛ دلباختة محبت خدا بودن؛ خالي ساختن دل از محبت غیرخدا؛ 
رغبت به آنچه نزد خداست؛ ذكر، شكر و طاعت خدا؛ قطع علاقه از هرچه موجب دوري از 
خداست؛ شاد و شادمان بودن به واسطه اتصال فطري به خدا؛ تمام عمر نالة شوق سر دادن؛ 
سجده در برابر عظمت الهي؛ داشتن چشمان بیدار در خدمت به خلق؛ جاري بودن اشك از 
دیدگان به واسطة خوف الهي؛ مملو بودن دل از عشق و محبت به خدا؛ دل كندن از دنیا 
به واسطة جلال و مهابت الهي؛ دوستي خدا و دوستداران او؛ دوست داشتن هر كاري كه به 
مقام قرب برساند؛ قرار گرفتن در ذیل توجهات الهي؛ از اهل سعادت و سالكان طریق الهي بودن

مشمول عطایا و محبت هاي الهي و شفاعت پیامبر بودن؛ عاقبت به خیري؛ قرار گرفتن در مناجات دهم
میان بندگاني كه جایگاهشان بهشت است و در روز قیامت موفق به ملاقات خدا مي شوند

استغنا از عطوفت و احسان الهي؛ ایمني از ترس و اضطراب با امان الهي؛ عزت مناجات یازدهم
یافتن به واسطة تسلط و سلطنت الهي؛ تبدیل غم و اندوه به شادي در سایة رحمت 
بي پایان  الهي؛ برطرف شدن رنج و آلام در سایة رافت و مهرباني خداوند؛ آرام گرفتن دل 
در سایة قرب الهي؛ شفاي دردها در سایة توجه الهي؛ پاك شدن قلب در سایة عفو الهي؛ 
زایل شدن وسواس و اندیشه هاي باطل در سایة اطاعت فرمان الهي؛ نائل شدن به آسایش 
مقام رضا و خشنودي الهي؛ برقرار ماندن نعمت هاي الهي؛ چنگ زدن به حلقة الهي

شوق لقاءالله؛ مالامال بودن قلب از محبت الهي؛ دور ماندن از ظلمت شك و ریب؛ شرح صدر و مناجات دوازدهم
وسعت نظر؛ همت عالي؛ طاعت حق؛ سیرت نیكو؛ امنیت راه و اطمینان قلب همه در سایة رجوع 
دائم به خدا؛ رسیدن به یقین؛ روشني چشم؛ شادي دل؛ رسیدن به مقصد؛ برآورده شدن آرزوها؛ 
آرامش خاطر؛ سود كامل همه در سایة در نظر گرفتن خدا و فروختن دنیا به آخرت؛ پناه بردن به 
درگاه الهي؛ صالح ترین بودن در بندگي؛ راستگوترین بودن در طاعت؛ خالص ترین بودن در عبادت

جاري بودن ذكر خدا بر زبان در همه حال؛ ملهم شدن به ذكر پنهان مناجات سیزدهم
پسندیده كوشش  و  اخلاص  با  عمل  به  بودن  مشغول  دل؛  در  خدا 

پناهندگي به مقام عزت و اقتدار الهي؛ چنگ زدن به دامان عفو الهي؛ دور نماندن از مناجات چهاردهم
دایرة حفظ، حمایت و لطف الهي؛ نجات یافتن از مهالك، بلاها و آفات؛ وقار و سكونت 
دل در سایة انوار عشق و محبت الهي؛ قرار گرفتن در مقام توحید و معرفت الهي

محفوظ ماندن از مغرور شدن به زخارف دنیا؛ توفیق زهد و بي علاقگي به دنیا؛ مناجات پانزدهم
سلامت ماندن جان از شر و فساد دنیا؛ مخالفت نكردن با خدا؛ قرار گرفتن عشق و محبت 
الهي در دل؛ چشیدن شیریني عفو و لذت آمرزش؛ خارج شدن دوستي دنیا از دل

در تمام عمر؛ اصلاح خصلت هاي ناپسند؛ تبدیل 
دشمني دشمنان به مهر و محبت؛ تبدیل حسد 
بدگماني  تبدیل  مودت؛  و  لطف  به  ستمكاران 
صالحان به حسن ظن؛ تبدیل دشمني نزدیكان 
به دوستي؛ تبدیل آ زار نزدیكان و ارحام به نیكي 
و احسان؛ تبدیل بي اعتنایي خویشان به نصرت و 
یاوري؛ تبدیل محبت ظاهري اهل مكر به محبت 
حقیقي؛ تبدیل تلخي ظلم ظالمان به شیریني امن 
و امان؛ تسلط و غلبه بر ظلم؛ برتري منطق بر ظالم؛ 
پیروزي بر دشمن؛ مهرباني با خائن؛ تلافي كردن 

 انسان معاصر 
با قائل شدن 
ارزش به اصالت 
ظاهر، نظم 
را بیشتر در 
نظم آفاقي، در 
هیئت نظم و 
انسجام بیروني، 
جست وجو 
كرده و بدان 
اعتبار خاص 
بخشیده است

56 | رشد آموزش قرآن و معارف اسلامی | دورۀ سي و یكم|  شمارۀ1 |  پاییز 1397 |



بدي با خوبي؛ پیوستن با هر كس كه قطع 
پیوند و دوستي كرد؛ ذكر خیر هر غیبت كنندة 
بدگو؛ سپاس گزاري در برابر نیكویي خلق و خالق؛ 
چشم پوشي از بدي خلق؛ مزین شدن به زینت 
صالحان؛ مزین شدن به زینت اهل تقوي )شامل 
بسط عدل، فرو بردن خشم، خاموش كردن آتش 
فتنه، وحدت امت، اصلاح اختلاف بین مسلمین، 
آشكارسازي نیكوكاري، پنهان سازي اعمال زشت، 
خوش رفتاري با مردم، آسان گیري، تواضع، سیرت 
خوش، خوش خلقي، سبقت در فضل و كمال، 
بخشش مال به نیازمندان، دوري از سرزنش مردم، 
حق گویي، ناچیز شمردن عمل خیر ولو بسیار 
كم باشد، دوام طاعت خداوند، ملازمت با جماعت 
دین تراشان  و  بدعت  اهل  از  دوري  مسلمین، 
جاهل؛ مبتلا شدن به كسالت و مسامحه در 
انجام عبادت؛ دیدن طریق هدایت الهي؛ معاشرت 
نكردن با آنان كه از درگاه خدا دورند؛ دور نبودن 
از آنان كه به درگاه خدا روي آورده اند؛ امید بستن 
به خدا؛ طلب درخواست حاجت از خداوند در 
وقت نیازمندي؛ تضرع به درگاه خداوند در وقت 
فقر و پریشاني؛ اعانت نكردن از غیرخدا در هنگام 
اضطرار؛ دوري از القائات شیطان )تمناهاي بي جا، 
پندارهاي باطل و حسد(  و تبدیل آن ها به تذكر 
به عظمت و تفكر در قدرت خدا؛ دوري از آفات و 
معاصي زبان )فحش، لغو، بدگویي، ریختن آبروي 
مردم، شهادت به باطل، غیبت مؤمن غایب و 
بدگویي مؤمن حاضر(؛ روي آوردن زبان به ذكر 
حمد و ثناي الهي؛ شكر و سپاس نعمت و اعتراف 
به احسان و شمار نعم بي پایان خداوند؛ گویایي 
زبان به  هدایت؛ خداترسي و تقواي قلب؛ موفقیت 
در عمل نیكو و آنچه رضاي حق در آن است؛ 
قرار گرفتن در طریق عدل و انصاف؛ وقوع مرگ 
و زندگي در آیین اسلام؛ بهره مندي از اقتصاد 
و میانه روي؛ قرار گرفتن در زمرة اهل صواب و 
صلاح و هدایت؛ بهره مندي از فوز سعادت در روز 
قیامت؛ سلامت بودن در راه حق و دین از فریب 
شیطان؛ خلوص نفس از هرچه غیر خداست؛ قرار 
گرفتن در پناه لطف و كرم الهي؛ قرار گرفتن 
در مقام رضا و هدایت؛ دوري از رنج و تعب در 
زندگي؛ اعتقاد همیشگي به توحید و یگانگي خدا؛ 
دوري از اسراف مال و تبذیر؛ بهره مندي از صحت 
و سلامت در راه عبادت؛ بهره مندي از فراغت و 
آسایش در عین زهد؛ بهره مندي از علم مقرون 
با عمل؛ پایان عمر با عفو و بخشش الهي؛ تذكر 
و یاد خدا در لحظات غفلت؛ موفقیت در  عبادت؛ 
قرار گرفتن در راه دوستي خدا تا فراهم شدن 

خیر دنیا و آخرت.

منابع
1. قرآن كریم

2. صحیفة سجادیه
3. ابن منظور. لسان العرب. 

1410ق. دار صادر. بیروت. الطبعئ 
الاولي.

4. دهخدا، علي اكبر. لغت نامة 
دهخدا. )1370(. انتشارات 

دانشگاه تهران. تهران.
5. الزبیدي. تاج العروس. 

)1414ق(. دارالفكر. بیروت.
6. سبحاني تبریزي، جعفر. 

مدخل مسائل جدید در علم 
كلام. )1386(. انتشارات توحید. 

قم. چ سوم.
7. صفي پور شیرازي، عبدالرحیم 

بن  عبدالكریم. منتهي الارب في 
لغئ العرب. )1390(. تصحیح 
و تعلیق محمدحسن فؤادیان و 
علیرضا حاجیان نژاد. انتشارات 

دانشگاه تهران. تهران.
8. قمي، حاج شیخ عباس. 

مفاتیح الجنان. )1390(. آیین 
دانش. قم. چ هجدهم.
9. مصطفوي، حسن. 

مصباح الشریعه. )1360(. 
انجمن حكمت و فلسفه ایران. 

تهران. چ اول.

نتیجه گیري
1. »نظم« به »نظم آفاقي« )بیروني( و »نظم 

انفسي« )دروني( قابل تقسیم است.
و  »هم زماني«  معناي  به  لزوماً  »نظم«   .2
»هم بودي« یعني سرِ وقت انجام دادن و در مكان 

معین بودن نیست.
3. وقوع افعال در دنیاي معاصر، گرچه در مواقع و 
مواضع مختلف حاكي از نظمي فراگیر و عمومي 
»آفاقي«  نوع  از  نظر مي رسد  به  اما  است، 
است. نتیجة حاكمیت قدرت و استیلاي نفس 
خودخواه بشر براي بهره مندي بیشتر و منظم از 
منابع و استفادة بهینه از وقت خود براي تمتعات 
بیشتر و رضایت به حیات دنیوي است. این 
نظم صنعتي، دیجیتال و تكنولوژیك، گرچه با 
خود یكدستي و سامان دهي در عالم را به همراه 
آورده است، لزوماً به نظم و انتظام درون و عالم 
روح معطوف نیست. از این رو، شاید موجب 
»آسایش« شده باشد، اما هرگز »آرامش« با 

خود به ارمغان نیاورده است.
4. انسان معاصر با قائل شدن ارزش به اصالت 
ظاهر، نظم را بیشتر در نظم آفاقي، در هیئت 
نظم و انسجام بیروني، جست وجو كرده و بدان 
اعتبار خاص بخشیده است. حال آنكه به همین 
نسبت از نظم درون و امر دین خود، و پیش نیاز 
لازم براي این امر یعني »تقوا« و پرواي الهي، 
دور و بیگانه مانده و با این غفلت و تسامح منشأ 
بروز انواع بداخلاقي، سوء رفتار و آشوب انساني 

شده است.
5. دین و معارف دیني اما سلامت سفر انسان 
را در زمین و شرایط زندگي سالم او را در این 
مقطع، بیش از آنكه معطوف به روبنا و ظاهر 
زندگي كرده باشد، متوجه درون و فضاي حاكم 
این  است. در  دانسته  انسان  روان  و  بر روح 
صورت، وقتي زیربنا سالم و منظم شد، از آن 
جز رفتار منظم و به سامان  انتظار نمي رود. 
از این روست كه در سفارش معروف مولاي 
متقیان )ع( سفارش به نظم پس از »تقوا« 
اولًا خود  یعني  این  )نامة 47(.  است  آمده 
نظم به تنهایي از آن جهت كه نظم است 
مطلوبیت ندارد؛ ثانیاً تا »تقوا« و پرواي الهي با 
خودسازي و تطهیر درون  تأمین نشود، منجر به 
رفتار مناسب و صلاح نخواهد شد و سوم اینكه 
این نظمِ برآمده از تقوا وسیله اي براي قرب 
الهي خواهد بود. بنابراین، »نظم« و »تقوا« 
لازم و ملزوم یكدیگر خواهند بود و این نظم 
نمي تواند »نظم آفاقي«، به معنایي كه گفته 

باشد. شد، 

انسان امروز از نظم 
درون و امر دین 
خود، و پیش نیاز 

لازم براي این امر 
یعني »تقوا« و 

پرواي الهي، دور 
و بیگانه مانده و 

با این غفلت و 
تسامح منشأ بروز 

انواع بداخلاقي، 
سوء رفتار و آشوب 

انساني شده است
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»ظهر دل نشین« عنوان نشستي است بي ریا، 
خودماني و بدون طُمطُـراق در سالن كنفرانس 
خبرگزاري قرآن جمهوري اسلامي ایران )ایكنا(. 
عده اي از خانم ها و آقایان گرد هم آمده اند تا 
در تكریم معلم، استاد، همكار، راهنما و رفیق 
خویش نكته هایي را بگویند و نكته هایي را 
بشنوند. مراسم با تلاوت آیاتي از كلام خداوند 
آغاز مي شود. مرتضي اوحدي، چند آیه از 

سورة مباركة »فاطر« را تلاوت مي كند. 
مدیر جلسه، زهرا اخوان مقدم، با اشاره به 
روایتي كه مي گوید انسان سه پدر دارد )پدري 
كه او را تولید مي كند )پدر خودش(، پدري كه 
دخترش را به عقد او در مي آورد )پدرزنش( و 
پدري كه به او علم مي آموزد )معلمش((، خودش 
را شاگرد استاد در دورة كارشناسي معرفي كرد و 
از تفسیر قرآن پدر معنوي اش گفت كه همراه با 
شیریني بیان و حاوي معارف عمیقي بود. استاد 
وي، دكتر سید محسن میرباقري است و ظهر 
دل نشین، به پاس فعالیت هاي مستمر وي در 
حوزة معرفي و آموزش قرآن و معارف دیني شكل 
گرفته است. ما با نوشته هاي ایشان در فصل نامة 
»رشد آموزش قرآن و معارف دیني و« آشنایي 

داریم. 

دكتر سید محسن میرباقري را بشناسیم 
نام: محسن. نام پدر: سید حسن. محل تولد: قم. 
دبیرستان  از  ریاضي  دیپلم  داراي  تولد: 1326.  سال 
حكمت قم. كارشناس رشتة اقتصاد )دانشگاه تهران، 
1352(. كارشناس ارشد علوم قرآن و حدیث )دانشگاه 
آزاد اسلامي، 1373(. دارندة مدرك تخصصي رشتة علوم 

قرآن و حدیث )دانشگاه آزاد اسلامي، 1376(. 
ایشان در سال 1365 با شركت در آزمون شوراي عالي 
انقلاب فرهنگي كه با هدف جذب هیئت علمي براي 
دانشگاه برگزار شد، در گرایش تفسیر و علوم قرآني قبول 
شد. برخي از فعالیت هاي پژوهشي كه به  صورت كتاب 

درآمد ه اند، عبارت اند از: 
é انمّا )این است و جز این نیست، 1378(

é جبر و اختیار یا سیماي مختار انسان در قرآن 
 .)1378(

é ظاهر و باطن قرآن )1386(
خانواده  در  قرآن  )بایسته هاي  آسمان  رنگ  به   é

.)1387(
é به رنگ محبوب )1388(.

 برخي از آثار دیگر دكتر میرباقري عبارت اند از: قضا و 
قدر؛ امامت از منظر قرآن كریم؛ سبك زندگي اسلامي )با 
نگاهي به سورة حجرات، گلچین برنامة تلویزیوني یاد خدا 
از شبكة قرآن(؛ نسیمي از بهشت )گزیدة سخنراني ها با 
موضوع هاي اخلاق و تربیت، اذكار و دعاهاي توصیه شده، 
مسائل اعتقادي، سیره معصومان )ع( و پاسخ به شبهه ها(؛ 

تفسیر سورة ابراهیم؛ كتاب آموزشي درس معاد. 
در ادامة این مراسم چند تن از حضار دربارة دكتر 
محسن میرباقري طي گفتاري كوتاه چنین گفتند: 

زهرا كاشاني )همكار وي در دانشگاه(: بنده استاد 
میرباقري را در ردیف استادان بزرگ قرار مي دهم، زیرا 
كلام وي سبب جلب مخاطبان بسیاري مي شود ایشان 
علم و عمل به قرآن را به هم آمیخته اند. منش نیكو و 
مناعت طبع وي سبب شده است كه خداوند نورانیت 

قرآني را به وي عطا كند. 
مسعود وكیل: بنده شاگرد رسمي استاد میرباقري 
نبودم، ولي خدا را شاكرم كه بهرة من از محضر ایشان 
كمتر از شاگردان مستقیم وي نبود. دكتر میرباقري را 
میراث دار معارف و روش مرحوم استاد بهبودي مي دانم 
كه با پي گرفتن آنچه از آن استاد آموخته بودند، به 

دستاوردهاي ارزشمندي رسیدند. 
وكیل، دكتر میرباقري را مصداقي مي داند كه با »جرئت 
ویژه« قرآن را به عنوان »یگانه منبع رهایي بخش«، در 
اوضاع و احوال كنوني جهان برگزیده است و آن را فصل 

الخطاب همة معارف الهي و بشري مي داند. 
مسعود تهراني: بنده یكي از شاگردان رسمي استاد 
به حساب مي آیم و دكتر میرباقري را از مصادیق حدیث 

گزارش

 آزاده حق روستا
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پیامبر )ص( مي دانم كه فرمود: قرآن بیاموزید و به دیگران 
بیاموزانید. روش آموزشي ایشان، آموزش قرآن همراه با ابعاد 
تربیتي و اخلاقي بود. در خلال آموزش تنها به مباحث 
عبادي و احكام اكتفا نمي كرد، بلكه دربارة مسائل جامعه نیز 

نظر مي داد و در این زمینه اطلاعات روزآمد داشت. 
گویا دكتر محسن میرباقري، آرزوي قلبي خویش را دربارة 
فرزندش، سید كاظم میرباقري كه در جمع حضور دارد، 
تحقق بیروني بخشید. سید كاظم معمم است و در كسوت 
روحاني جوان خطاب به حضار مي گوید: »ایشان حق پدري 
را به طور كامل دربارة ما ادا كرد و محور سلوك ایشان 
جلب رضاي خداست. پدرم هیچ  وقت به حق شخصي خود 
و خانواده اش اولویت نمي دهد. شاید به همین علت است 
كه آیت الله حق شناس دربارة پدرم گفت: ایشان خود را 

یكپارچه وقف خداوند كرده است.« 
منصور پهلوان )عضو هیئت علمي دانشگاه تهران( گفت: 
»من با دكتر میرباقري در دورة دانشجویي در سال 1347 در 
دانشكدة اقتصاد تهران آشنا شدم. وي در همان زمان دل به 

فعالیت اسلامي سپرده بود.« 
بعد به ذكر خاطره اي از دورة سربازي با ایشان پرداخت. وي 
در سربازي در مقابل تراشیدن ریش مقاومت كرد كه چنین 
اقدامي در آن دوره بسیار دشوار بود. لذا ریش آقاي میرباقري 
بي ریشه نیست. پهلوان كتاب »قضا و قدر و جبر و اختیار« را 
در حقیقت پایان نامه دورة كارشناسي وي دانست. همان طور 
كه كتاب »ظاهر و باطن قرآن« نیز پایان نامه دورة  دكتراي 

وي به حساب مي آید. 
پهلوان در ادامة سخنان خویش به معرفي برخي از آثار 
در  ایشان  فعالیت   زمینه هاي  تشریح  و  میرباقري  دكتر 
عرصه هاي آموزشي در مراكز آموزش عالي، و در سخنراني، 
پژوهش و نوشتن كتاب پرداخت. وي یادآوري كرد: »بنده از 
ایشان دیانت و تقوا دیده ام. دكتر میرباقري در برابر برخي از 
تحولات جامعه و شبهه ها و مسائل سیاسي روز، راه اعتدال و 
دیانت را برگزیده و در برابر بسیاري از اختلافات شرعي عمل 

به احتیاط كرده است.

تقدیرها 
é سال 1383، محقق برگزیدة قرآن در سومین همایش 

»تجلیل از پیش كسوتان قرآني«؛ 
é سال 1383، دریافت تندیس افتخار از »سازمان فرهنگي 

هنري شهرداري تهران« در جایگاه پیش كسوت قرآني؛ 
é رمضان 1385، برگزیده به عنوان محقق ممتاز قرآني 
)خادم قرآن( در نمایشگاه قرآن كه از ریاست جمهوري وقت، 

تندیس و لوح تقدیر دریافت كرد. 
é 1383، برگزیده به عنوان مدرس نمونة دانشگاه شهید 

رجایي. 
اكنون دكتر میرباقري، عضو هیئت علمي دانشگاه تربیت 
معلم شهید رجایي است. وي مؤسسه فرهنگي قرآن و عترت 
نور المجتبي )ع( را به عنوان مدیر مسئول اداره مي كند. در 

همین مؤسسه وي یك دورة تخصصي قرآن كریم را ضبط 
و نیز یك دورة ترجمة توضیحي قرآن كریم را در قالب 
صوتي آماده كرده است. در همین مؤسسه كار آموزشي نیز 
مي كند. فعالیت هاي دكتر سید محسن میرباقري در سایت 

مؤسسه قابلیت دسترسي دارد. 
در پایان نشست »ظهر دل نشین« با موضوع تكریم از استاد 
میرباقري، به وي هدایایي از جمله مجلدي از قرآن كریم و 

تابلوي نقاشي )ثبت برابر سند( نیم تنه تقدیم شد. 

سخنان استاد 
را  نكته هایي  یارانش  از گفتار  بعد  دكتر میرباقري 
یادآوري كرد. وي از ایكنا براي تشكیل چنین جلسه اي و نیز 
از حضار تشكر كرد و در زمینة فعالیت هاي قرآني در سالیان 
پس از پیروزي انقلاب اسلامي گفت: »به نظرم هنوز جاي 
فعالیت مربوط به اندیشه یابي از قرآن خالي است. جامعة 
ما با چالش هاي فكري اساسي و مهمي مواجه است، ولي 
در این وضعیت نیز متأسفانه بر نوعي عمل گرایي تأكید 
مي شود و مي گویند: مهم است شما آدم خوبي باشید. این 
نگرش را، مقابل نگرش قرآني مي دانم، چون قرآن كریم 
)كتاب الله( همواره ایمان را بر عمل مقدم داشته است. پس 
عمل خوب لازم است، ولي اگر عمل صالح نباشد، انسان 

نمي تواند به فلاح برسد.« 
استاد میرباقري با اشارة كوتاه به غلبة  اندیشه انسان گرایانه 
)اومانیستي( محض در غرب و اینكه در چنین اندیشه اي 
خداوند جایي ندارد و آزادي مورد نظر و عمل در غرب، آزادي 
از خداست، لذا هم جنس گرایي به عنوان نمادي از آزادي 
انسان معرفي و تبلیغ مي شود، و چنین تفكري به محیط ما 
هم سرایت كرده است، افزود: »به این دلیل ما وظیفه داریم 
در نوع موضع گیري خداوند در قرآن كریم در حوزة مباحث 
فكري تأمل كنیم. ما باید بتوانیم، براي نجات جامعه و نسل 

جوان اندیشة قرآني را در این نسل نهادینه كنیم.« 
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در سي وپنجمین دورة مسابقات بین المللي قرآن در تهران، 258 شركت كننده از 84 كشور در پنج گروه مردان، 
زنان، نابینایان مرد، طلاب و دانشجویان مرد در رشته هاي حفظ، قرائت و تلاوت با هم رقابت كردند.

مسابقات از 30 فروردین تا پنجم اردیبهشت با شعار »یك كتاب - یك امت« برگزار شد. مسابقات اصلي 
مردان و نابینایان در مصلاي بزرگ امام خمیني )ره( در تهران برگزار شد و خانم ها در محل هتل ارم با هم 
رقابت كردند. محل برگزاري مسابقات طلاب شهر قم بود و دانشجویان چند روز بعد در شهر امام رضا )ع( 

توانایي هاي خود را در برابر یكدیگر عرضه داشتند.

پیام آیت الله جوادي آملي
در روز افتتاحیة مسابقات پیام تصویري آیت الله  جوادي آملي پخش شد. ایشان ضمن خوشامدگویي 
به حضار در بخشي از پیامش فرمود: »خداوند قرآن را به عنوان حبل متین نازل كرده و به صورت شفاهي 
بیان كرده  است كه نازل شدن قرآن نظیر نازل شدن باران نیست. خداوند باران نازل كرد، یعني قطراتش 
را به زمین انداخت. اما قرآن را نازل كرد، یعني این حبل متین را به زمین آویخت و یك طرف این طناب 
ناگسستني به دست بي دست خداوند است. پس قرآن نازل شد، یعني آویخته شد و آویختگي حبل متین 
یعني این طناب ناگسستني و از هر گزندي مصون است. اگر كسي خواست سالم بماند، باید به این طناب 

اعتصام كند: واعتصموا بحبل الله.«
وي بیانش را دربارة جامعیت قرآن چنین ادامه داد: »فیه تبیانا لكلّ شيء. هر آنچه كه در امور دیني و 
در سعادت و كرامت جامعة بشري سهم تعیین كننده اي دارد، در قرآن كریم آمده است. از آن جهت كه قرآن 
ه في ام الكتاب لدینا لعلي حكیم، و این علي حكیم حاوي همة حقایق مادون  مرحلة عالیه است، و انّـ

یونس باقری

گزارش
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است. از منظر دیگر مي توان گفت: در اسرار و 
متون قرآن كریم، معارف برتري وجود دارند، 
اما در بحث سعادت دین آنچه قرآن بیان 
كرده است، تبیانا لكلّ شيء است؛ یعني 
آنچه كه مربوط به سعادت، ترقي و صیانت 
روحي و بدني مردم است، در قرآن مطرح 

شده است. این دربارة جامعیت قرآن.«
به  پیام  این  در  آملي  جوادي  آیت الله 
مرجعیت قرآن كریم نیز پرداخت و این نكته 
را تشریح كرد كه: »قهراً روایت هایي كه در 
حوزة دانشگاه و مجامع علمي مطرح مي شوند، 
از 10 قسم خارج نیستند. محور محتوایي این 
روایت هاي ده گانه فقه، اخلاق، تفسیر یا 
مسائل كلامي یا حقوقي است. بنابراین همة 
روایات باید به قرآن عرضه شوند. آن هنگام 
مرجعیت قرآن بر همگان مشخص مي شود. 
بنابراین، قبل از رجوع به روایات باید آن مقدار 
كه وظیفة ماست و در ادراك ما مي گنجد، 
از حقایق قرآن بفهمیم. البته این به تنهایي 
نیست و نمي توان گفت: حسبنا  حجت 
كتاب الله. باید به سراغ روایات رفت و آن ها 
را به قرآن عرضه كرد تا آن هایي را كه مخالف 

با قرآن نیستند، حفظ كنیم.«

حائزین رتبه هاي برتر در رشته هاي 
گوناگون

1. رشتة حفظ قرآن كریم )مردان(
é مصطفي اصفهانیان )ایران(

é محمد رشاد عبدالسمیع عزیز )مصر(
é احسن الله ابوالهاشم )بنگلادش(

موسي احمد اعلي )موریتاني( و محمد ایوب 
)پاكستان( به ترتیب در رده هاي چهارم و 

پنجم این رشته قرار گرفتند.
2. رشتة قرائت تحقیق )مردان(

é علیرضا رضایي )افغانستان(
é سید مصطفي حسیني )ایران(
é عباس مصطفي شري )لبنان(

حاسین انور )مالزي( و احمدمحمود 
محمد قربوط )مصر( چهارم و پنجم شدند.

داوران بخش آقایان »داور ایراني به همراه 
یك داور از هر یك از كشورهاي عراق، تونس، 
تركیه، لبنان، برونئي، اندونزي، كویت، سودان، 
اردن، كویت و افغانستان بودند. نام هاي داوران 
ایراني به این شرح اعلام شد: حمیدرضا 
مستفیذ )رئیس(، محمدرضا پورزرگري 

)تجوید(، حسین اخوان مقدم )وقف و 
ابتدا(، مهدي دغاغله )صوت(، علي اكبر 
حنیفي )لحن(، معتز آقایي  )صحت حفظ(، 
شهریار پرهیزگار )هادي حفظ(، غلامرضا 
شاه میوه )ناظر داوران(، امیر آقایي )ناظر 
داوران(، سید مهدي سیف )استاد راهنما( 
و محمد حسین سعیدیان )استاد راهنما(
در این بخش علاوه بر رئیس هیئت داوران، 
سه نفر در تجوید، سه نفر در وقف و ابتدا، سه 
نفر در صوت، سه نفر در صحت حفظ، یك نفر 
در هادي حفظ، دو نفر به عنوان ناظر داوران و 
دو نفر به عنوان استاد راهنما بر مراحل رقابت 

شركت كنندگان نظارت و قضاوت كردند.
***

3. نتایج دومین دورة رقابت بانوان در 
رشتة حفظ كل قرآن كریم

é حكیمه نصیري )ایران(
é عقیله بن كروش )الجزایر(

é عاشورا امان لیلا نقي )تانزانیا(
رقابت بانوان را در این دوره، 12 داور ایراني 
و 3 بانوي عراقي، اندونزیایي، اردني و لبناني 
)مجموعاً 15 نفر( قضاوت كردند. مأموریت ها 
بین داوران به این صورت تقسیم شده بود: 
تجوید دو نفر، وقف و ابتدا دو نفر، صوت دو 
نفر، لحن دو نفر، صحت حفظ دو نفر، هادي 
حفظ یك نفر، ناظر داوران یك نفر، استاد 
راهنما دو نفر، به علاوة رئیس هیئت داوران.

غصون  نظري،  عباسي  معصومه 
مسلمي، زینب آقایي، زهرا افخمي، 
مرجانه جعفر نیاوراني، ایمان صحاف، 
خیریه عچرش، فرخنده كریم زاده، الهام 
ماندگار مهر و كوثر هادي محمد از جمله 
بانوان ایراني شركت كننده در مسابقات بودند. 
مسابقات بانوان از اول تا چهارم اردیبهشت در 

محل هتل ارم تهران برگزار شدند.
4. سومین سال رقابت روشن دلان در دو 

شته ر
نمایندگان  تحقیق،  قرائت  رشتة  در  الف( 
آذربایجان،  جمهوري  اتریش،  كشورهاي 
ازبكستان، آرژانتین، اسلووني، آفریقاي مركزي، 
افغانستان، اوكراین، اندونزي، انگلیس، آلمان، 
الجزایر، ایران، بلغارستان، بنگلادش، بوسني 
و هرزگوین، پاكستان، تانزانیا، تركیه، تونس، 
تاتارستان، سنگال، سوریه، سیرالئون، عراق، 
عمان، غنا، فیلیپین، قزاقستان، قرقیزستان، 
كلمبیا، كنیا، كانادا، گرجستان، لبنان، مالزي، 
نیجریه  و  موریتاني  مغرب،  میانمار، مصر، 
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حضور داشتند )41 نفر از 41 كشور(.
رقابت این گروه را نیز داوران بخش آقایان 
زیرنظر داشتند و سرانجام سه نفر اول چنین 

شدند: اعلام 
é محمد قاییم نیزار )مالزي(

é امیدرضا رحیمي )ایران(
é حسین محمد شلال )عراق(

ب( نابینایان 46 كشور در رشتة حفظ كل 
قرآن كریم در سومین دورة  این مسابقات 
در  زیر  افراد  سرانجام  و  شدند  حاضر 

ایستادند: سوم  و  دوم  اول،  جایگاه هاي 
é محمد انیس )هند(
é اكرم آوچار )تركیه(

é محمدالسعید عبدالغني القمیري )مصر(
قرار است از سال آینده بخش رقابت 
خواهران نابینا نیز به این رقابت ها اضافه 
حضور  معتقدند،  صاحب نظران  شود. 
روشن دلان در مسابقات قرآن كریم حاوي دو 

پیام است:
افرادي  كنار  این گروه در  توانایي  اول، 
كه از سلامت بینایي برخوردارند، سنجیده 
مي شود. دوم، این اقدام به تلفیق منجر 
مي شود، یعني افراد داراي معلولیت از دیگران 
جدا نمي شوند. به این ترتیب نابینایان نیز 
امكان مي یابند در كنار دیگران، ظرفیت ها و 

هنر خویش را ارائه دهند.
به این ترتیب جامعة معلولان كشور نیز 
دیده مي شود؛ به ویژه كه در دورة گذشته، 
نابینایان هم وطن در جایگاه اول قرار گرفته 

بودند.
 ***

5. رقابت طلاب در قم
در دومین دورة رقابت هاي قرآني طلاب، 
در سه رشتة قرائت و مفاهیم قرآن، حفظ 
كل قرآن و خطابة قرآن توانایي هاي خود را 
عرضه كردند و سرانجام هشت داور ایراني 
و پنج داور خارجي برگزیدگان هر رشته را 

معرفي كردند:
الف( رشتة قرائت و مفاهیم قرآن

é محمد زاهدي )ایران(
é علي حسن عبدالاعلي )عراق(
é محمدرضا نوري )افغانستان(

ب( رشتة حفظ كل قرآن
é محمود نوروزي )ایران(

é احمد سیري محمد )مصر(
é محمد تیجاني )غنا(

ج( رشتة خطابة قرآن

é حسان محمد ولیدبركات )سوریه(
é ماجد وشلي )یمن( 

é احمد غرباوي )ایران(
مي گویند مسابقات قرآن طلاب مشابه 
دارد كه نباید چنین باشد. »جامعئ المصطفي 
)ص(« نیز هر سال چنین مسابقه اي را 
برگزار مي كند. بهتر است بین سازمان 
اوقاف و امور خیریه و جامعئ المصطفي )ص( 
براي یكسان كردن این مسابقات هماهنگي 

به وجود آید.
ایكنا از تفاوت آمار نمایندگان كشورهاي 
شركت كننده و اینكه اطلاع رساني و تبلیغات 
میداني در این زمینه در قم ضعیف بود، 
در  آمار  به  مربوط  داشت ضعف  شكوه 

بخش هاي دیگر نیز مشهود بود.
آیت الله اعرافي، مدیر حوزة علمیه قم، 
در مراسم افتتاح مسابقات طلاب، خواستار 
تدوین سند جامع براي مسابقات طلاب 

. شد

بیانیة داوران
داوران سي وپنجمین دورة  مسابقات 
بین المللي حفظ و قرائت قرآن كریم در 
پایان این مسابقات بیانیه اي منتشر كردند 
كه محور اصلي آن تأكید بر وحدت و 
به  تمسك  با  اسلامي  امت  یكپارچگي 
»ریسمان وحدت آفرین قرآن كریم« بود؛ 
اینكه امت اسلامي ان شاءالله با تمسك به 
آیات بینات قرآن كریم در مقابل كفر و نفاق 
سر فرود نیاورد و هرگز سلطة كافران را 
برنتابد كه فرمود: »ولن یجعل الله للكافرین 

سبیلا«. علي المؤمنین 
اما آنچه در بیانیه منتشر شده دیده نشد، 
اظهارنظر دربارة كمیت و كیفیت، قوت 
نمایندگان  انتخاب  در چگونگي  و ضعف 
كشورها، و پیشنهاد دربارة تقویت جریان 
عمومي و مدیریتي امور بود. در حالي كه 
یكي از وظایف اصلي داوران در بیانیة پایاني 

باید نقد امور باشد.
اما سید مهدي سیف كه در جمع 
داوران، عنوان استاد راهنما را داشت، دربارة 
سطح دانش قرآني افراد شركت كننده در 
حفظ و قرائت به یكي از خبرگزاري ها گفت: 
»این موضوع مربوط به كشور مبدأ است كه 
باید آزمون ورودي در آن برگزار شود. نباید 
در ایران این اتفاق بیفتد. اكنون گزینش ها 
به عهدة رایزن هاي فرهنگي و سفارت هاي 
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ماست كه معلوم نیست افراد متخصص در 
آنجا حضور داشته باشند و بتوانند به درستي 
با وسایل  امروزه  انجام دهند.  را  گزینش 
ارتباطي گسترده مي توان از طریق مجازي 

این گزینش را انجام داد.«
مسئول  مقني،  علي  حجت الاسلام 
كمیتة فني این دوره از مسابقات قرآن هم 
گفت: »یكي از اقدامات براي ارتقاي كیفیت 
از  دعوت  فراخوان  كه  بود  این  مسابقات 
شركت كنندگان براساس تحلیل فني چهار 

سال گذشته انجام شد.«
تاكنون این مسابقات در مكان هاي متفاوت 
كار  طبیعتِ  و  شده اند  برگزار  تهران  در 
هزینه هایي را مي طلبد. در حالي كه مي توان 
بخشي از این هزینه ها را كاهش داد. یكي از 
هزینه هاي هر ساله به نماسازي )دكوراسیون( 
محل مسابقه ها باز مي گردد كه هزینه كمي 
هم نیست و بسیار چشمگیر است. اگر محل 
ثابتي را در نظر بگیرند، مي توان با نماسازي 
ثابت و متغیر در این زمینه هزینه ها را كاهش 

داد.
تاكنون مسابقات خواهران پخش رادیو و 
تلویزیوني نداشته، لذا از تأثیر عمومي چنداني 
برخوردار نبوده است. آیا امكان شرعي براي 
پخش این مسابقات وجود ندارد؟ در حالي كه 
تمام حاضران در این مجموعه از حجاب و 
پوشش كامل اسلامي برخوردارند. چه تفاوتي 
بین پخش سخنراني با نسوان از تریبون هاي 
عمومي با پخش صوت قاري قرآن كریم 
به نظر  با آن ها وجود دارد؟ در حالي كه 
مي رسد، دومي وجاهت احترام انگیز و تبلیغي 
بهتري داشته باشد و تأثیر معنوي و اخلاقي 

بگذارد.
علي لاریجاني، رئیس مجلس شوراي 
اسلامي، سخنران مراسم پایاني این دوره از 
مسابقات بود. لاریجاني با اشاره به نظریات 
مختلف دربارة نقش فرهنگ در توسعه گفت: 
»به باور من، موضوع فرهنگ زیربنایي مهم و 
بدون جایگزین در توسعة كشورهاست، اما باید 
دید، در این مقوله چه چیزي نقش جوهري 
دارد. به اعتقاد من بین كارهاي فرهنگي، 
آموزش هاي قرآني و همین محافل نوراني 
بدون تردید در مقایسه با سایر امور فرهنگي 
نقش برتري دارد. علتش این است كه هم در 
قرآن كریم و هم در روایات گوناگون، جایگاه 
حاملان قرآن رفیع است و توسعة واقعي براي 
كشورها و كمال براي انسان ها این است كه 

با قرآن انس داشته باشند«.
وي اضافه كرد:  » قرآن كتابي است كه 
انسان ها را از ظلمات به نور مي برد. نور در 
لسان اسلامي به سعه وجودي و كمال مربوط 
مي شود. در كلام الهي آمده است: ونزّلنا 
علیك الكتاب تبیانا لكل شيء: آنچه 
كه انسان ها را به رشد و كمال مي رساند، در 

این كتاب آمده است.«
در روز اختتامیه از عبدالرسول عبایي، 
خادم و پیشكسوت قرآني كشور، به دلیل 
اینكه دو دهه در هیئت داوران عضویت داشته 
و رئیس هیئت داوران مسابقات بین المللي 
قرآن كریم بوده است، تجلیل به عمل  آمد.
در مراسم پایاني، نمایش صامت )بدون 
كلام( چند مرحله اي توسط »مردان نقره اي« 
چهار نفره در مصلاي امام خمیني )ره( اجرا 
شد كه هر مرحله دربردارندة یكي از آیات 
قرآن كریم بود. در پایان هر مرحله هم آیه یا 
آیات مربوطه با صداي قاري پخش مي شد. 
فرمانده، سرباز، بسیجي و مهندس، مفاهیم 
نهفته در این نمایش را كه از جمله مربوط 
به مبارزه و سازندگي بودند، اجرا مي كردند.

***
دیدار با رهبر  معظم انقلاب اسلامي

ماه،  اردیبهشت   6 پنج شنبه  روز  صبح 
شركت كنندگان در سي وپنجمین دورة 
مسابقات بین المللي قرآن كریم، ضمن حضور 
در حسینیة امام خمیني )ره(، با حضرت 
انقلاب  آیت الله خامنه اي رهبر معظم 
اسلامي دیدار كردند. در این دیدار ضمن 
اینكه چند تن از قاریان به قرائت آیاتي از 
حجت الاسلام  پرداختند،  كریم  قرآن 
محمدي، نمایندة ولي  فقیه و رئیس سازمان 
اوقاف و امور خیریه گزارشي از جریان این 

رویداد ارائه داد.
رهبر معظم انقلاب نیز در سخناني با تأكید 
بر لزوم و ضرورت تمسك امُـت اسلامي به 
قرآن كریم گفت: »امت اسلامي اگر از قرآن 
استفاده نكند و اعراض كند - كما اینكه 
متأسفانه در برهه هاي زیادي از تاریخ ما این 
اتفاق افتاده است - ضربه خواهد خورد. سیلي 
خواهد خورد همچنان كه خورد. امروز ما به 
قرآن احتیاج داریم. راه صحیح زندگي جوامع 
اسلامي و امُت اسلامي عمل به قرآن است.« 
شرح كامل بیانات معظم له در رسانه ها و در 
سایت آیت الله خامنه اي قابل مشاهده است.
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ملیحه بهنام اصل
دبیر فلسفه و منطق، تبریز ـ ناحیة 5

اشاره
سؤال از چیستي »فلسفه« همواره مورد توجه 
كساني است كه به نوعي با فلسفه سروكار پیدا 
مي كنند؛ مخصوصاً وقتي تعدادي دانش آموز 
بي علاقه مجبور به آموختن درس »فلسفه« 
مي شوند، این سؤالات به طور جدي مطرح 
مي شوند كه: »فلسفه« چیست و چه فایده اي 
دارد؟ آیا فلسفه همان طور كه بعضي ها گمان 
مي كنند، فقط علمي انتزاعي و ذهني است كه 
در زندگي به هیچ دردي نمي خورد؟ این مقاله 
در پي آن است كه با ارائة تعریف مناسبي از 
»فلسفه« و یافتن موارد و مصداق هایي نشان 
دهد كه آموختن »فلسفه« و به تعبیري دیگر 
»فلسفیدن«، چه تأثیر سازنده و نتایج پرباري 
در تكوین شخصیت انسان و زندگي او دارد و 
چه بهتر خواهد بود كه این آموزش از دوران 
كودكي شروع شود و آموزش »فلسفه براي 

كودكان« مورد توجه قرار گیرد.

كلیدواژه ها: فلسفه، تأثیر سازنده فلسفه، 
كاركرد، زندگي، فلسفه براي كودكان

مقدمه
»فلسفه«، آن گاه كه به عنوان یك واژه به كار مي رود، 
معناي مثبت و پرطرفداري مي تواند داشته باشد، اما 
آن گاه كه به عنوان دانش و معرفت مطرح مي شود، 
فقط عدة معدودي به آن علاقه نشان مي دهند. 
عده اي آن را یك دانش انتزاعي صرف مي دانند كه در 
زندگي عملي هیچ كاربرد و فایده اي ندارد. حتي اگر 
فلسفه را به عنوان علمي انتزاعي در نظر بگیریم كه با 
مفاهیم عقلي و مجرد صرف سروكار دارد، باز از این 
نظر كه ذهن را ورزیده تر مي كند، مفید خواهد بود. 
طبیعي است كه ذهن ورزیده و پرورش یافته از عهدة 
زندگي و مشكلات آن بهتر برمي آید تا ذهن پرورش 
نیافته، و این پرورش ذهن باید از دوران كودكي و با 
آموزش رسمي مورد توجه قرار گیرد. البته در ادامه 
خواهیم دید كه فلسفه صرفاً علمي انتزاعي نیست، 
بلكه با عالم واقعیت و مفاهیم انضمامي نیز سروكار 
دارد. همچنین، با آوردن نمونه هایي از فلاسفة بزرگ 
كه اسوة خودسازي و زندگي رضایتمندانه بوده اند، به 
كاركردهاي سازندة »فلسفه« در زندگي و شخصیت 
انسان پي مي بریم. براي این منظور ابتدا »فلسفه« 
را تعریف مي كنیم و سپس كاركردهایش را از تعریف 

آن استنباط مي كنیم.

1. چیستي فلسفه و اهمیت آن
سخن گفتن از چیستي فلسفه كاري است دشوار، 
چون یا تعریف واحدي ندارد یا برداشت واحدي از 
تعریف آن وجود ندارد. البته مي دانیم كه »ریشة 
فلسفه واژه اي یوناني است به معناي »دوستداري 
نظر  به  اما   .)11  :1388 )واربرتون،  حكمت«« 
بعضي1 ها، ما تنها چیزهایي را مي توانیم تعریف 
كنیم كه حدود منطقي، یعني جنس و فصل، 
داشته باشند و چون »فلسفه« این اجزا را ندارد، 
پس تعریف شدني و حتي آموختني هم نیست. 

فلسفه
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دكتر یثربي در كتاب »فلسفه چیست« فلسفه را 
چنین تعریف كرده است: »فلسفه عبارت است از 
تلاش براي فهم بنیادي و فراگیر جهان به وسیلة 
قواي ادراكي خود و براساس واقعیت عیني« )یثربي، 
1390: 34(. در این تعریف، براي فلسفه ویژگي هایي 
ذكر شده كه در همان كتاب به تفصیل آمده اند. 
بر این اساس مي توانیم فلسفه را »اندیشة عمیق 
پیرامون مسائل مهم و اساسي« بدانیم. در این صورت 
مي توانیم اذعان كنیم كه همة مردم )كه از عقل 
سلیم برخوردارند( حتي كودكان )و شاید درست تر 
باشد كه بگوییم به ویژه كودكان( مي توانند در ذهن 
خود اشتغالات فلسفي داشته باشند. معلم اول، 
ارسطو، نیز در مابعدالطبیعه جست وجوي دانایي را 
ویژگي همة انسان ها مي داند و فصل یكم از كتاب 
یكم )آلفاي بزرگ( را چنین شروع مي كند: »همة 
انسان ها در سرشت خود جویاي دانستن هستند.« 
)ارسطو، 1384: 3(. اما این تمایل به دانستن مراتبي 
دارد كه پایین ترین آن ادراك حسي و بالاترین آن 
دانستن براي خودِ دانستن، یعني »علم« است )راس، 
1377: 239(. ارسطو ارزشمندترین علم را الهي ترین 
آن ها مي داند و معتقد است الهي ترین علم به لحاظ 
مادي و ظاهري منفعتي ندارد )ارسطو، 1384: 9 و 
5(. ارسطو از میان علومي كه تقسیم بندي كرده، 
یكي را بیش از همه سزاوار نام حكمت مي داند و آن 

مابعدالطبیعه )فلسفه( است.

2. احصاي كاركردهاي سازندة فلسفه در 
ندگي ز

با توجه به آنچه گذشت و به خصوص با توجه به 
تعریف بازسازي شدة دكتر یثربي از فلسفه، نمي توان 
فلسفه را دانشي تلقي كرد كه صرفاً با معقولات 
و انتزاعیات سروكار دارد و به كلي از امور واقعي 
و ملموس زندگي به دور است و بنابراین بي فایده 
است، بلكه آن را باید دانشي دانست كه كار خود را 
مانند علوم دیگر، با حواس و واقعیات عیني، شروع 
مي كند و به تدریج به سطوح بالاتر معرفت )عقل( 
مي رسد. چنان كه ارسطو خود اذعان مي دارد كه 
»سروكار داشتن بیش از حد با مفهوم ها، ما را از 
دیدن واقعیات باز مي دارد« )یثربي، 1390: 64(. بر 
این اساس مي توانیم كاركردهاي زیر را براي فلسفه 

برشماریم:

2ـ1. عشق به آموختن
انسان به طور ذاتي عاشق دانایي است و فلسفه، 
همان طور كه از معناي لغوي آن )فیلوسوفیا به معناي 

عشق به خرد( هم برمي آید، انسان را عاشق دانستن 
مي كند. براي همین هم اگر »فلسفه براي كودكان« 
)philosophy for children(2 در آموزش وپرورش مورد 
توجه قرار گیرد، به این معني كه كودكان به صورتي 
آموزش داده شوند كه عشق به دانایي در آن ها شكوفا 
شود و »بتوانند به پرس وجو بپردازند، خودشان فكر 
كنند و در زندگي اهل تفكر باشند« )سایت فلسفه 
و كودك(، بسیاري از مهارت هاي زندگي را كه لازمة 
زندگي خردمندانه است، از همان ابتدا مي آموزند: 
مانند تعامل گروهي و مشورت، نوع دوستي و محبت، 
حل مسئله و امثال این ها. طبیعي است كه چون 
آموزش »فلسفه براي كودكان« روش خاص خود را 
دارد و به صورت گروهي و جمعي انجام مي گیرد، 
فایده هاي زیادي خواهد داشت. دانش آموزاني كه 
این چنین پرورانده شوند، مي توانند در بزرگ سالي 

هم به خرد و حكمت عشق بورزند.

2ـ2. متواضع كردن انسان
انسان حكیم و خردمند، مانند سقراط، مي داند كه 
چیزي نمي داند و همواره به دنبال آموختن است. 
چون انسان حكیم به خاطر همان روحیة علم دوستي 
به »دانستن«هاي معمولي قانع نمي شود و هرچه 
پیش رود باز خود را طالب دانستن مي داند، به 
همین خاطر مي داند كه چیزي نمي داند و به همین 
جهت هم متواضع و فروتن است و به دانسته ها، به 
زعم خود، ناچیز دل خوش نمي كند و مغرور و متكبر 

نمي شود.

2ـ3. انسان را متوجه »خود« كردن و او را 
آوردن بار  »خوداگاه« 

فلسفه در ابتدا با جهان شناسي شروع شد، اما در 
مسیر پیشرفت، به »خودشناسي« یا »انسان شناسي« 
روي آورد. مي توان سقراط را آغازگر این تغییر جهت 
فلسفي دانست.3 سقراط را فیلسوف اخلاق مي نامند. 
حكمت  و  فضیلت  جست وجوي  به  را  انسان  او 
دعوت مي كرد. او معرفت )حكمت( و فضیلت را 
یكي مي دانست و به مسائل انساني علاقه مند بود 
)كاپلستون، 1362: ج 1(. اصولًا فلسفه، تفكر و تعمق 
است؛ حتي اگر در مورد امور خارجي باشد، تعمق در 
درون است و وقتي در مورد انسان باشد، به طور یقین 
خودشناسي است و با نوعي نقب دروني همراه است.

2ـ4. وسعت بخشیدن به افق دید انسان
فلسفه انسان را مستعد دیدن دنیاهاي متفاوت 
مي كند. ما با خواندن تاریخ فلسفه و آشنایي با 

فلسفه در ابتدا 
با جهان شناسي 

شروع شد، اما در 
مسیر پیشرفت، به 

»خودشناسي« یا 
»انسان شناسي« 

روي آورد. مي توان 
سقراط را آغازگر 
این تغییر جهت 
فلسفي دانست.

سقراط را فیلسوف 
اخلاق مي نامند. 

او انسان را به 
جست وجوي 

فضیلت و حكمت 
دعوت مي كرد
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وسعت  را  خود  دید  افق  گوناگون،  دیدگاه هاي 
مي بخشیم، به عقاید جزمي خود پي مي بریم و 
متوجه اشتباهات خود مي شویم. اهمیت مطالعة 
تاریخ فلسفه و افكار فیلسوفان بزرگ به حدي است 
كه هگل مي گفت: »تاریخ فلسفه شبیه نگارخانة 
افكار بزرگي است كه به انسانیت عزت و شرافت 
بخشیده است« )ژانیكو، 1391: 41(. فلسفه به ما این 
توانایي را مي بخشد كه »محدودیت هاي دیدگاهمان 
را باز شناسیم. اما كار دیگري هم مي كند: فلسفه 
به ما یاد مي دهد چطور از خودمان فاصله بگیریم 
ـ یعني چطور از حصار آشناي جواب هاي خودمان 

خلاص شویم« )كلاك و مارتین، 1389: 7(.

2ـ5. آرامش بخشیدن به انسان
حكمت و فلسفه انسان را به سرچشمه ها و ریشه ها 
را  پدیده ها  علل  انسان  وقتي  مي كند.  رهنمون 
مي داند، احساس رضایت بر احساس نارضایتي غلبه 
مي كند. »به گفتة اپیكور، درست همان گونه كه 
پزشكي هیچ سودي ندارد اگر بیماري جسمي را 
برطرف نكند، فلسفه نیز اگر تألم فكري را برطرف 
نسازد، بي فایده است. به نظر اپیكور، وظیفة فلسفه 
عبارت است از كمك به ما در تغییر سائقه هاي تألم 
و خواسته ها و امیال نامشخص و مبهم خودمان و 
بنابراین، رهانیدن ما از طرح هاي نادرست براي 

خوشبختي« )دوباتن، 1383: 66ـ65(.

2ـ6. از بین بردن ترس انسان از مرگ
پیشواي شهیدِ فلاسفه، سقراط، معتقد بود، موقع 
انجام كار باید به درست یا غلط بودن آن فكر كرد 
نه به عاقبت آن كه به مرگ مي انجامد یا به زندگي. 
بنابراین، سقراط معتقد بود كار درست را، حتي اگر 
به زنداني شدن، مطرود شدن، یا كشته شدن ما 
منجر شود، باید انتخاب كنیم )افلاطون، بي تا: 70 

ـ 69(.
در رسالة كریتون مي خوانیم كه كریتون به زندان 
مي رود تا سقراط را متقاعد كند كه با كمك او از 
زندان فرار كند، اما سقراط به روش همیشگي خود4 
استدلال مي كند كه این كار درست نیست، چون 
نادیده گرفتن قانون است و بي اعتنایي به قانون در 
هر حال كار نادرستي است )افلاطون، 1347(. این 
نهراسیدن از مرگ به فرهیختگي ناشي از پرورش 
فلسفي و حكمت مربوط است. تنها یك فیلسوف 
مي تواند به این نكته واقف شود كه »نگران بودن 
براي سال ها یا قرن هایي كه دیگر زنده نخواهیم 
بود، به اندازة نگراني براي سال ها یا قرن هایي كه 
هنوز زنده نبوده ایم )به دنیا نیامده بودیم( مهمل و 

بیهوده است« )ساواتر، 1383: 46(.

خلاصه و نتیجه
از بررسي متن مقاله مي توان چنین استنباط 
كرد كه فلسفه از جملة علوم و معارفي است كه 
آموختن آن انسان را در خودشناسي و خودسازي 
یاري مي دهد. ثمراتي كه براي فلسفه برشمردیم، 
این هاست: عشق به آموختن است؛ انسان را متواضع 
مي كند؛ انسان را متوجه »خود« مي كند و او را 
»خوداگاه« بار مي آورد؛ افق دید انسان را گسترش 
مي دهد؛ به انسان آرامش مي دهد؛ ترس انسان را 

نسبت به مرگ از بین مي برد.
بدون شك، این تأثیرات انسان را در رسیدن به 
زندگي متعادل و رضایتمندانه یاري مي كند و اگر 
جهان پر از انسان هاي حكیم و فیلسوف به معناي 
واقعي، با ویژگي هایي كه برشمردیم، باشد، مطمئناً 

جاي بهتري براي زندگي خواهد بود.

پي نوشت ها
1. مثلًا دكتر دیناني در سخنراني شهریور سال 90 در دانشگاه اصفهان، 
دربارة »هویت فلسفة اسلامي، ضرورت ها و كاركردها« به این مطلب اشاره 
كرده بود. این سخنراني در صفحة 10 روزنامة اعتماد )1390/6/28( چاپ 

. شد
2. با علامت اختصاري p4c و به فارسي »فبك«.

3. البته سوفسطائیان نیز در این تغییر جهت نقش داشتند و این را مي توان 
یكي از تأثیرات مثبت آنان دانست.

4. روش سقراط گفت وگو یا دیالكتیك بود.
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در مقدمة »سند تحول بنیادین آموز ش وپرورش«، 
مصوبة سال 1390، به عنوان سند بالادستي آمده است 
كه تحقق ارزش هاي متعالي انقلاب اسلامي مستلزم 
تلاش همه جانبه در تمامي ابعاد فرهنگي، علمي، 
اجتماعي و اقتصادي است. عرصة تعلیم و تربیت از 
تعالي همه جانبة كشور و  مهم ترین زیرساخت هاي 
ابزار جدي براي ارتقاي سرمایة انساني شایسته در 

عرصه هاي گوناگون است.
این در حالي است كه دشمن با روش هاي گوناگون 
و بهره گیري از فضاهاي حقیقي و مجازي و شبیخون 
فرهنگي، تمامي تلاش و توان خود را به كار گرفته است 
تا جامعة اسلامي ایران را به انفعال بكشاند و افراد را به 
وادي بي تفاوتي، عافیت طلبي، دنیاخواهي، دین گریزي 
و دین ستیزي سوق دهد. در این مصاف فرهنگي 
و  آموزش وپرورش  مجرب  كارشناسان  است  انتظار 
سایر دستگاه هاي ذي ربط با تمام توان در این كارزار 
فرهنگي وارد شوند و با بهره گیري از منابع غني قرآن 

و احادیث از ساحت مقدس دین دفاع كنند.
كتابي كه هم اكنون تقدیم حضورتان معرفي مي شود، 
با عنوان »و اما فردا - دانسته ها و نادانسته هاي ما«، به 
قلم آقاي امیرحسین حسین پور از دبیران دیني و قرآن 
بازنشسته به رشتة تحریر درآمده و با توجه به ضرورت 
پرداختن به مباني و اصول حیاتي دین، با رویكرد 
»موضوع محور«، همراه با مصادیق و نمونه هاي عملي و 
شواهدي از آن در زندگي بشر در جهت تبیین نعمت دین 

و موهبت دین داري در قالب نمودار ارائه مي شود.

بیان امام علي )ع( تحت عنوان اینكه: خدا رحمت 
كند كسي را كه بداند كجا بوده، كجا هست و به 
كجا رهسپار خواهد شد. )1. مِـن ایَـن، 2. في ایَـن، 
3. الي  ایَـن؟( ترسیم شده است. این گونه رسم هاي 
هندسي براي دریافت منظم، شفاف و آسان تر به 
انسان كمك مي كنند. همچنین نگارنده با استفاده 
از اشعار فارسي و بهره گیري از محاسبات و روش هاي 
كمّـي و گاه استفاده  از اشكال هندسي و ریاضي، 
متناسب با محتواي متون، كوشیده است به تبیین 
و ترویج ارزش هاي دیني و فرهنگ اسلامي و تعمیق 
آموزه هاي دیني در مخاطبین، دورة متوسطه دوم 

بپردازد.
در این كتاب كه با محوریت »مبدأ و معاد« تألیف 
شده، موضوعاتي همچون هستي، هدف از خلقت و 
نیز بررسي برداشت هاي متفاوت و گوناگوني كه افراد 

از دین دارند، بررسي شده اند.

معرفي 
كتاب
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معرفي 
كتاب

مي دانیم كه بخش قابل توجهي از سخنان و مكتوبات امیرالمؤمنین 
علي )ع(، جز  آنچه در »نهج البلاغه« آمده، كلمات قصار آن حضرت است 
كه بخشي از آن را در همان نهج البلاغه سید رضي، در بخش ششم این 
كتاب شریف مي توان یافت. اما جز این آثار دیگري را مي شناسیم 
كه حاصل زحمات پاره اي از بزرگان علم و حكمت است. آنان تحت 
جاذبة سخنان حكمت آمیز علي )ع( قرار گرفته اند، دست به انتخاب زده 
و پاره اي از این حكمت ها را به صورت كتابي درآورده و براي ما به یادگار 
گذاشته اند. از مشهورترین این آثار یكي »غرر الحكم و دُررُ الكلم« اثر 
عبد الواحد بن محمد تمیمي آمدي )متوفي 510 ه. ق( شامل حدود 
10 هزار كلمة قصار است و دیگري »شرح نهج البلاغه« ابن  ابي الحدید 
است كه ابن ابي  الحدید در پایان مجموعة مفصل خود، هزار كلمه از 

كلمات قصار علي )ع( را آورده است. 
و اما اثر حاضر كه آن را به شما معرفي مي كنیم و نسبتاً گمنام است 

و در زمان حاضر معرفي شده، اثر مختصر ولي قابل توجهي است. 
با نام »مطلوب كل طالب«. این كتاب را جاحظ، ادیب نام دار عرب، 
در نیمة اول قرن سوم هجري تألیف كرده و شامل صد كلمه از كلمات 

قصار علي )ع( است. 
در قرن ششم، رشید الدین وطواط، شاعر مشهور ایراني )متوفي 573(، 
كتاب جاحظ را ترجمه كرد و ذیل هر كلمه شرح كوتاهي نخست به 

é به انتخاب: جاحظ 
é مترجم: رشید وطواط 

é تصحیح: میرجلال الدین حسیني ارموي محدث 
é  ناشر: اساطیر و ... 

é نوبت چاپ:  اول 
é  محل نشر: تهران 

é سال نشر: 1396

مطلوب كل طالب 
جعفر  رباني
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عربي و سپس به »پارسي« نوشت و ضمناً ترجمه آن كلمه را به شعر فارسي 
نیز، از سروده هاي خود، به آن افزود. در واقع رشید وطواط یك اثر ادبي 

عربي را به اثري ادبي- تاریخي در زبان فارسي تبدیل كرد. 
در زمان ما، مصحح دانشمند، میرجلال الدین محدث ارموي، این اثر مغفول 
مانده را تصحیح كرد و در سال 1348 در »انتشارات دانشگاه تهران« به چاپ 
رساند كه اینك چاپ جدید آن را »انتشارات اساطیر« با همكاري »سازمان 

اسناد و كتابخانة ملي ایران« منتشر ساخته است. 
قبل از اینكه نمونه اي از این صد كلمه را به نظر شما برسانیم، لازم مي دانیم 
اشاره كنیم كه این كتاب قابلیت  آن را دارد كه به عنوان جایزه یا هدیه اي 
نفیس به دوستان، به ویژه دانش آموزان كوشا و ممتاز، بر حسب موقعیت 

داده شود. اینك نمونه: كلمة هفتم 
المرء مخبوء تحت لسانه 

مرد پنهان است در زیر زبان خویش 

معني این كلمه به تازي: المرء مالم یتكلم لم یعرف مقدار عقله و مثابئ 
فضله، فاذا تكلم رفع الحجاب و عرف الخطاء و الصواب. 

معني این كلمه به پارسي: تا مرد سخن نگوید، مردمان ندانند كه او عالم 
است یا جاهل، ابله است یا عاقل. چون سخن گفت مقدار عقل و مثابت 

فضل او دانسته شود؛ شعر: 
مرد پنهان بود به زیر زبان 

چون بگوید سخن بدانندش 
خوب گوید لبیب گویندش 
زشت گوید، سفیه خوانندش
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خواهران دبیر در دبیرستان هاي اردبیل:

اشاره
كتاب درسي »دین و زندگي« پایة دهم محمل 
گفت وگوي ما با پنج تن از خواهران دبیر این درس 
این گروه  اردبیل قرار گرفت.  در دبیرستان هاي 
به عنوان نمایندگان همكاران خویش، ضمن تأكید 
بر توجه به روان شناسي نسل جوان در گرایش به 
شادابي و نشاط، بر تغییر رنگ در طرح ها و تصویرها 
و استفاده از روزامدي آن ها اصرار دارند كه در آوردن 
احكام و بایدهاي شرعي، به ویژه به فلسفة هر یك 
بپردازند. زیرا دانش آموزان در پي كشف علت هر 
پدیده و آگاهي از منطق دروني هر باید و نبایدي 
هستند. همكاران در اردبیل بر چگونگي ارزشیابي ها 
نیز انگشت گذاشته و خواستار تغییر وضع كنوني اند. 
گفت وگوها  این  كنیم  احساس  نباید  مي گویند 
فرمایشي و فرمالیته اند و در عمل بدان ها توجهي 

نمي شود!
همكاران محترمي كه در این گفت وگوي انتقادي 

حضور داشتند، عبارت اند از:
1. پریسا جباري كلخوران: 25 سال سابقة 
همكاري با آموزش وپرورش دارد. 15 سال در مدارس 
تهران و 10 سال نیز در مدارس اردبیل و در تمام 
دوره ها تدریس كرده است. ایشان سابقة دو سال 

تدریس در دانشگاه را هم دارد.
2. رباب بالاي: بیشترین زمان 24 سال همكاري 
وي با آموزش وپرورش به تدریس در پایة چهارم 

دبیرستان )پایة دهم متوسطة دوم( گذشته است.

3. میترا خان بابازاده: سابقة ممتدي در تدریس 
معارف، فلسفه و منطق دارد.

4. صغري مولایي: 17 سال سابقة آموزش وپرورشي 
دارد. دوره ها و پایه هاي زیادي تدریس كرده و تجربة 
معلمي در مدارس خاص را هم دارد. اكنون نیز 

دانشجوي دورة دكتراي قرآن و حدیث است.
5. سوسن دادوند: از 21 سال سابقة معلمي، 20 
سال آن را براي دین و زندگي دانش آموزان وقت 

گذاشته است.

é از جلد و تصاویر كتاب شروع كنیم. نظرتان 
را دربارة جلد كتاب، قسمت هاي هنري آن، 
و هر چیزي كه مي تواند به محتواي كتاب 
كمك كند و به اصطلاح در حوزة جاذبة 

بصري قرار گیرد، بفرمایید.
 رباب بالاي: »ان الله جمیل و یحبُّ الجمال«: 
خداوند زیباست و زیبایي را دوست دارد. ما انسان ها 
هم كه منشأیي خدایي داریم، زیبا خلق شده 
و زیبادوستیم. در این كتاب هم )كتاب پایة دهم 
دین و زندگي( اكثر آثار هنري خیلي عالي هستند 
و زیبایي هاي معنوي در تصاویر نشان داده شده اند. 
براي مثال، تصویر صفحة 71 كه نشانگر دو گروه 
بهشتي و دوزخي است، و یك نفر اهل بهشت كه 
نامة عمل خود را بالا برده است. براي دانش آموزان 

رمضانعلي ابراهیم زاده گرجي
مهدي مروّجي

میزگرد
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توضیح مي دهم كه فقط نمي خواهد نشان بدهند 
یك نفر كارنامه زندگي خود را بالا نگه داشته، بلكه 
مي گوید بیایید نامة اعمال مرا بخوانید. و یك نفر هم 
در دوزخ، با توجه به نامة اعمالش، مي گوید: اي كاش 
این نامة اعمال را به من نمي دادند. آن وقت خطاب 
به دانش آموزان مي گویم: براي انسان سربلندي در 
همه جا لازم است؛ كسي كه نامة عملش را در دست 
راست گرفته، سربلند است و اعمالي كه در دنیا انجام 

داده، در این نامه ثبت شده است.

é آیا همة تصویرهاي كتاب دین و زندگي 
پایة دهم چنین اند كه شما مي فرمایید؟

 همان طور كه عرض كردم، تا حدودي این ویژگي 
دارند. را 

جباري كلخوران: تا حدودي تصاویر كتاب 
گویاي آن مطلبي هستند كه محتواي كتاب در 

بردارد.
بالاي: دربارة تصویر صفحة 71 صحبت كردم، ولي 
آیه اي كه در كتاب آمده، كاملًا برعكس تصویر است. 
آیه اي از سورة واقعه را باید در همان صفحة درس 
هفتم مي آوردند، ولي در درس ششم آورده اند. اگر 
این طور مي شد، تصویر، آیه و متن همدیگر را كامل 

مي  كردند.

é یعني توالي حفظ نشده است؟
 بالاي: همین طور است.

خان بابازاده: دربارة طرح و تصویر باید دنبال به روز 
كردن و شاداب بودن آن ها باشیم. این را یادآوري 
كنم كه تصاویر كتاب به طور صریح پرداخته اند به 
مجازات و آتش و دوزخ. بشارت نیست و انذار است. 
قبل از رسیدن به این مرحله، باید خیلي مطالب 
دیگر داشته باشیم. روي كتاب سیاه است. مي شد 
گل و بلبل باشد و منظرة بهشتي زیبا. بنده با كلیت 
گرافیك و رنگ آمیزي مشكل دارم. نمي پسندم. باید 
رنگ ها روشن تر باشند و از سیاهي بیرون بیایند. 

باید از رنگ هاي جوان پسند بهره بگیرند.
در درس عفاف احساس مي كنم با ذهنیت تبعیض 
وارد شده و فقط عكس زن را چاپ كرده اند. ملاحظه 
مي كنید كه در راز و نیاز، عكس آقایي را دارد ولي در 
عفاف عكس خانم است. این موارد را دانش آموزان 

درك مي كنند و مي پرسند چرا؟
مولایي: دربارة حجاب و عفاف كه عكس خانم 
را آورده، به این دلیل است كه زن بشر را اجتماعي 

مي كند. زن تداعي گر ملائك است:
»زن اگر پاكي كند پیغمبر است

زن اگر معصوم باشد محشر است«
زن اگر حجابش را حفظ كند، مرد نیز حفظ 
مي كند. درواقع، حرفم موافقت با بودن عكس خانم 

است. اما عكس ها باید خوش رنگ تر باشند.
دادوند: ضمن تأیید مطالب همكاران، بر به روز 
بودن و خوش رنگ تر شدن طرح ها و تصاویر تأكید 
دارم، زیرا بچه ها، به ویژه بچه هاي امروز، بیشتر با 
تصاویر ارتباط برقرار مي كنند تا با نوشته. پس 
تصاویر هرچه با متن درس دین و زندگي مرتبط تر 
باشند، بهتر است. به نظرم حداقل 50 درصد كار 

تدریس و تفهیم را انجام مي دهند.
باباخان زاده: دربارة تصویر بهشت و جهنم و آن 
نامه اي كه یكي در دست دارد، به دانش آموزان 
گوشزد مي كنم نامة اعمال ورق كاغذ یا كتاب 
نیست، ولي اینجا ورقي به دست طرف داده شده 

ست. ا
مولایي: خواسته تجسم ببخشد، ولي این تصویر 

گویاي واقعیت نیست.

é آیا رسم الخط آیات قرآن را در آموزش 
مي دانید؟  كارامد  یادگیري  و  خواندن  و 
دانش آموزان با آن مشكل ندارند؟ پیشنهادي 

در این مورد دارید؟
 بالاي: این رسم الخط خوب است. قبلًا در قسمت 
»بیشتر بدانیم«، مطالب را به صورت ریز و ناخوانا 
نوشته بودند. اما امسال شكر خدا این مشكل تا 

حدودي رفع شده است.
جباري كلخوران: بنده هم رسم الخط قرآن را 

خوب و كارامد مي دانم.

é برخي از همكاران متفاوت بودن رسم الخط 
قرآن در كتاب درسي را با رسم الخط هاي 
سبب  جامعه  و  خانه  در  رایج  قرآن هاي 
دوگانگي مي دانند كه دانش آموزان را دچار 
مشكل مي كند. آیا شما با این مورد مواجه 
شده اید و فكر مي كنید این مشكل چه حد 

؟ ست ا
 مولایي: مشكل این است كه روي برخي از 
صفحة  در  مثال،  براي  ندارند.  علامت  حرف ها 
63 علامت سكون در كلمة »اصحاب« و »نحن« 

نگذاشته اند.

é به این علت است كه این رسم الخط به 
»كم علامت« اشتهار دارد. نیامدن سكون به 
همین دلیل است. زیرا هنگام تلفظ، به طور 

طبیعي سكون آن تلفظ مي شود.
 جباري كلخوران: بنده تاكنون یك مورد هم 
نداشتم كه دانش آموزي بگوید، به این علت كه این 
رسم الخط با رسم الخط هاي دیگر متفاوت است، 

دچار مشكل مي شوم.

دربارة طرح و 
تصویر باید دنبال 

به روز كردن و 
شاداب بودن 

آن ها باشیم. این 
را یادآوري كنم 

كه تصاویر كتاب 
به طور صریح 

پرداخته اند به 
مجازات و آتش 
و دوزخ. بشارت 

نیست و انذار 
است
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é آیات منتخب در كتاب درسي پایة دهم این 
ویژگي  را دارند كه دانش آموزان را ترغیب 
كنند تا در بیرون از كلاس، در خانه هم به 
قرآن رجوع كنند و سبب انس با قرآن 
شوند؟ این آیات منتخب با مشكلات روز هم 
پیوند دارند و بچه ها مي توانند دربارة مسائل 

زندگي شان از آن ها استفاده بكنند؟
 بالاي: به نظرم چنین اثري ندارد كه دانش آموزان 
را به خواندن قرآن در غیر ساعت كلاس ترغیب كند. 
اما خودم مي گویم كه هر روز حداقل یك آیه از 
سورة یاسین را بخوانند، زیرا بچه ها با این سوره 
بیشتر آشنایند. به ویژه كه ما معلم ها باید زمینة 
علاقه به رجوع به قرآن را در دانش آموز به وجود 
بیاوریم. زیرا بچه ها با زبان عربي آشنا نیستند و 
كمبود وقت كلاس نیز اجازة كار دلخواه را نمي دهد.

خان بابازاده: ما جسته و گریخته قرآن را در كلاس 
قرائت مي كنیم، زیرا وقت نداریم و باید مترصد 
فرصتي باشیم. اگر قرار هم شد، یك تا دو نفر 
بتوانند قرآن بخوانند كه این كار با شأن قرآن كریم 
مناسبت ندارد. در برخي از جاهاي درس نیز ارتباط 
آیات با متن گسسته است و بینشان هم خواني 
نیست. لذا ما باید قرآن را از متن سوا كنیم؛ مثل 
دورة تفكیك قرآن و دیني از هم كه گاهي به تفسیر 
گریز مي زد و هم خواني هایي نیز بین درس دیني و 
آیات دیده مي شد. در حال حاضر، بین متن درس 
و آیات قرآن تا حدي ارتباط وجود ندارد و به حد 

كفایت، حرمت قرآن حفظ نشده است.
مولایي: پیشنهاد مي كنم آثار مترتب به هر سوره، 
كه در كتاب آیاتي از آن آمده، نیز نوشته مي شد تا 
دانش آموز با ویژگي هاي آن سوره آشنا شود. همین 

آشنایي او را به خواندن سوره ها ترغیب مي كند.
دادوند: تأكید دارم كه آیات منتخب با متن درس 
ارتباط مستقیم و كامل داشته باشند، زیرا این كار به 

یادگیري بچه ها خیلي كمك مي كند.

é بخش تدبر هم در كتاب داریم. آیا این 
بخش مي تواند با توجه به تفاوت هاي فردي 
و سن دانش آموزان، آنان را به اندیشیدن و 
تدبر سوق دهد و زمینة خلاقیت را به وجود 

مي آورد؟
 مولایي: به نظرم، تدبر در كلمات و آیات قرآن، 
بار فرهنگي هم به وجود مي آورد. اگر از تفسیرها، 
مانند المیزان، نور و جوان استفاده شود، میزان تدبر 

در آیات افزایش مي یابد.

é آیا شما در كلاس از این بخش استفاده 
مي كنید؟

 مولایي: بلي! خود بچه ها آزادند اظهارنظر كنند.

خان بابازاده: امكان تدبر زماني وجود دارد كه ما 
دانش آموزان را با چرایي مطالب آشنا كنیم و آنان 
را به پرسیدن عادت بدهیم. دانش آموز باید فلسفة 

احكام را بداند تا بتواند بپرسد و تدبر كند.

é پس شما به بخش تدبر در كلاس عمل 
؟ نمي كنید

 خان بابازاده: خیر! عمل نمي كنم. محفوظات 
اجازة این كار را نمي دهد. با ایجاد چالش است كه 
به اندیشیدن و تدبر نیاز داریم؛ در حالي كه وقت 
این كار را نداریم، ضمن اینكه باید متخصص قرآن 
و متخصص احكام باشم و آن قدر باید شناخت قوي 
داشته باشم كه بتوانم زمینة چالش را به وجود 
بیاورم. همچنین، مسائل مبتلا به روز زمینة تدبر را 
بیشتر فراهم مي كنند. علاقة دانش آموزان هم به 

مسائل روز بیشتر است.
بالاي: به این نكته هم توجه كنید كه براي این 
بخش نمرة ارزشیابي در نظر نگرفته اند. به همین 
علت، دانش آموز به تدبر زیاد بها نمي دهد. به نظر 
بنده، اگر برخي از قسمت هاي بخش تدبر را در متن 

درس وارد مي كردند، بهتر و مفیدتر بود.

é اگر شما به جاي مؤلفان كتاب بودید، 
چه كار مي كردید: كدام عنوان ها را حذف 
مي كردید، چرا؟ چه عنوان هایي را اضافه 
مي دادید  تغییر  را  متن  چرا؟  مي كردید، 
مطالب  اصلي  عنوان  و  موضوع  دربارة  و 
دیگري مي آوردید یا شیوة بیان را دگرگون 

مي كردید؟
 خان بابازاده: البته كتاب نقص ندارد. مطالبش 
جامع است، ولي مانع نیست. ما مي خواهیم بین 
نسل قبلي با نسل بعدي پیوند برقرار كنیم. باید 
ببینیم شكاف در كجاست و چرا به وجود آمده است؟ 
پس لازم است مشكلات این نسل را بدانیم و با آن ها 
دست و پنجه نرم كنیم. بنده هم مادر هستم و هم 
معلم. یعني از بُعدي ولي دانش آموزم و از بُعد دیگر 
اولیاي دانش آموزان مخاطب بنده اند. به این علت، 
بنده و همانند بنده از دو جهت مسائل و مشكلات را 
لمس كرده اند و مي شناسند. با این حال، نمي دانم 
چه آفتي دامنگیر جوانان ما شده است كه فقط به 
كنكور فكر مي كنند و براي قبولي در كنكور درس 
مي خوانند. اصلًا كیفیت رها شده است و در چاه 
كمیت افتاده ایم. بخش مهم مشكلات دانش آموزان 
همین  از  جامعه،  كلي  به طور  و  خانواده ها  و 
كمیت اندیشي و رها كردن كیفیت ناشي مي شود.

é صحبت  شما خیلي كلي است. مؤلف نباید 
كلي گویي كند. باید با مصادیق بیان مطلب كند.

 به این نكته هم 
توجه كنید كه 
براي این بخش 
نمرة ارزشیابي در 
نظر نگرفته اند. 
به همین علت، 
دانش آموز به 
تدبر زیاد بها 
نمي دهد. به نظر 
بنده، اگر برخي 
از قسمت هاي 
بخش تدبر را در 
متن درس وارد 
مي كردند، بهتر و 
مفیدتر بود
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 خان بابازاده: مثلًا دانش آموزي مي پرسد »چرا 
براي نماز باید وضو بگیریم؟« مي پرسد چرا كتاب 
»به فلسفة احكام وضو نپرداخته است؟ چرا گناه 
را از بعد روان شناسي و شرعي باز نكرده است؟« 

دانش آموز دنبال فهم احكام دین است. 
بنابراین، من عنوان »گناه چیست؟« را اضافه 
مي كنم، فقط اینكه بگوییم فلان عمل و فلان 
حرف و فلان ارتباط حرام است، نمي پذیرد، زیرا 

مي خواهد بداند »چرا حرام است؟«
باید اخلاقیات را هم در كتاب بیاوریم. در كتاب 
اشاره اي به احترام به پدر و مادر نیست. كي باید 
این موارد را یاد بگیرد؟! اگر والدین خودشان 
یاد  را  چیزها  این  باشند،  آینده نگر  و  فهمیده 
مي دهند، ولي اگر نباشند، بچه ها یاد نمي گیرند.

جباري كلخوران: من اگر جاي مؤلفان كتاب 
بودم، مباحث روز را در كتاب مي گنجاندم. براي 
مثال، چگونگي استفاده از ماهواره، حد روابط دختر 
و پسر یا استفاده از پیشرفت هاي علمي. منِ معلم 
دیني جنبه هاي شرعي را قبول دارم و به واجبات 
عمل مي كنم، زیرا درسش را خوانده ام و تجربة  
زندگي دارم، ولي جوان امروز فقط آن را درسي 
مي بینید كه باید بخواند و قبول شود. درس ها باید 
او را راغب كنند كه بفهمد چرا باید حد و مرزها 
را بشناسد و آن ها را رعایت كند. باید بتوان فطرت 
جوان و نوجوان را تحریك و بیدار كرد. بنده اگر 
مؤلف بودم، در تمام درس ها به چرایي هر باید و 

نبایدي تأكید مي كردم.

é عرض كنم، برآورد بنده از كلام همكاران این 
است كه دارید درددل مي كنید. ما آمده ایم 
این درددل ها را بشنویم، ولي باید به موضوع 
و محتواي كتاب مربوط باشد. شما باید مورد 
به مورد كتاب را نقد كنید. درددل شما باید 
با بود و نبود یا ترمیم و اصلاح بخش هاي 
هر درس همراه باشد، وگرنه كتاب شما هم 

كارامد و مفید نخواهد بود.
 جباري كلخوران: عرض كردم. به كتاب ایراد 
وارد نمي دانم، ولي اگر بخواهیم در عرصة آموزش 
امروز نسلي را پرورش بدهیم، باید و واجب است كه 
به مقتضیات زمان توجه كنیم. اشكال اصلي كتاب 

به روز نبودن موضوع و محتواي آن است.
من 25 سال است دارم همین چیزها را مي گویم؛ 
بیان  را  روز  مشكلات  و  پرسش ها  و  نیازها  باید 
كرد. مؤلفان گذشت زمان و تغییر نسل را در نظر 

نمي گیرند.
بنده قبلًا هم خدمت دكتر اعتصامي در جلسه اي 
رسیده ام. كتاب سال اول را طبق خواستة ایشان نقد 

و بررسي كردیم و تحویل دادیم.

é مورد به مورد نقد كنید. بگویید فلان 
به چه درد بچه ها  موضوع و درس فلان 

مي خورد؟
 خان بابازاده: دانش آموز مي پرسد خانم من كه 
حمام كردم، تمیزم. دیگر چرا باید وضو بگیرم؟ 
مگر نمي گویید: »النظافئ من الایمان« خب، من 
هم تمیزم! چرا باید وضو بگیرم؟ اینجاست كه باید 
فلسفة وضو را تشریح كرد. بچه ها مي خواهند نكته 
به نكتة احكام را بدانند. چرا باید مسح سر و پا 

؟ كنند

é مي فرمایید در درس ها باید به فلسفة 
عبادت توجه داشت و آن ها را تشریح كرد؟

 )همکاران یکصدا: باید به فلسفة احکام و 
نباید، و بکن و نکن پرداخت.  باید و  شرعیات، 
دانش آموز می خواهد شیرفهم شود. باید راهکار به 
بچه ها داد، صرف باید و نباید کفایت نمی کند.(

é تدبر برای همین جاهاست. یکی از همکاران 
فرمودند باید چالش باشد تا تدبر کنیم. خب، 
همة این ها مجادله برانگیز و چالش خیزند. 
البته روشن است که معلم و به ویژه کتاب 

هم باید زمینه ساز باشند.
 مولایی: اگر مفاهیمی مانند اخلاق و رفتار مناسب، 
عمل اخلاقی، آرامش روان، اضطراب و تشویش، 
افزایش زیبایی و جذابیت در اجرای قوانین الهی در 
متن درس بیاید، به این دلیل که به نیازهای جوان 

جواب می دهد، کار مفیدی است.
دادوند: با توجه به اینکه ساعات کلاس خیلی 
کم است، معلم اگر بخواهد به محتوای درس به 
حد کافی و لازم بپردازد، نمی تواند. باید دربارة این 

معضل فکر جدی کرد.
برای  دهم  زندگی سال  و  دین  که  می دانیم 
رشته های تجربی و ریاضی با انسانی فرق دارد. در 
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رشتة انسانی، درسی به نام »من و صابر«، حجم 
سنگیني براي دانش آموزان دارد. در كتاب هاي علوم 
تجربي، ابعاد معنوي را تكرار مي كنند ولي پیش نیاز 
این درس را حذف كرده اند. به همین علت، در رشتة 

تجربي نمي توان به مفهوم اصلي درس رسید.
جباري كلخوران: سؤال من این است كه چرا 
كتاب رشتة انساني باید با رشته هاي تجربي و 
ریاضي تفاوت داشته باشد؟ آیا براي دانش آموزان 

رشتة انساني درس دیني مهم تر است؟
همكاران یكصدا: این شیوة كار و تفاوت گذاريِ 
مؤلفان، درواقع به دانش آموزان رشته هاي تجربي و 
ریاضي مي فهماند كه شما چندان به این چیزها نیاز 

ندارید. سرتان در كار خودتان باشد!

é كدام یك از درس هاي كتاب براي 
موضوع  و  عنوان  بهترین  دانش آموزان 
اهمیتي  نبود،  اگر  كدام یك  و  دارد؟  را 

نداشت؟
فضیلت  عنوان هاي  همكاران:  جمع  نظر   
این  به ویژه در محتواي  آراستگي و فرجام كار. 
درس ها، به مقتضاي سن توجه شده است و متن 

با مسائل روز مربوط به جوانان ارتباط دارد.

é مؤلفان در مقدمة كتاب نكاتي را دربارة 
اگر  شده اند،  مدعي  و  آورده اند  تدریس 
همكاران معلم این نكات را در تدریس، 
رعایت كنند، به هدف هاي تدریس براساس 
عنوان ها و محتواي كتاب خواهیم رسید. 
شما چقدر با این یادآوري موافق هستید؟

 جباري كلخوران: ببینید، دو ساعت از وقت 
كم شده است. آنچه را دربارة روش تدریس به 
كامل  به طور  اجرایش  امكان  گفته اند،  معلمان 
فراهم نیست. به ویژه كه هفته اي یك جلسه كلاس 
داریم و نمي توان مطابق یادآوري هاي مقدمه كار 
كرد. شیوه اي هم كه مطابق فرم براي ارزشیابي 
داریم پاسخ گو نیست. من همین كه بخواهم دو تا 
سؤال از دانش آموز بپرسم، وقت تمام مي شود. اگر 
ارزشیابي را مطابق 20 نمره در اختیار معلم بگذارند، 

در رسیدگي به كلاس به معلم كمك مي شود.
بالاي: نمرة اندیشه و تحقیق چهار نمره است، آن 
هم براي دو تا پرسش. این را باید دو نمره مي كردند 

و دو نمره هم براي سؤال از متن قائل مي شدند.
مولایي: بهتر بود در كتاب مي پرسیدند، نظر شما 
دربارة شیطان و گناه كردن چیست؟ یا چه كارهایي مانع 
گناه كردن ما مي شوند؟ به نظرم، اگر سؤال استنباطي 

باشد، بهتر از سؤال هاي اندیشه و تحقیق است.

دادوند: با توجه به تغییر دورة تحصیلي 
دانش آموزان، آنان باید دو صفحة مقدمة كتاب را 
بخوانند و بعد وارد درس اصلي بشوند. زیرا این مقدمه 
اهداف و خواسته ها را بیان مي كند و دانش آموزان 

باید ابتدا با این موارد آشنا شوند.

é مجلة رشد آموزش قرآن و معارف اسلامي 
به نام شما و براي شما تولید مي شود. اگر 
در حال حاضر به آن نمرة كمي مي دهید، 
باز به شما برمي گردد. هدف بالا بردن این 
نمره است و این كار نیز با همكاري تك تك 
شما ممكن مي شود. دربارة كیفیت مطالب، 
خأ موجود، چگونگي توزیع و... اظهار نظر 

بفرمایید.
 جباري كلخوران: بنده از این مجله استفاده 
مي كنم و به آن علاقه هم دارم؛ به ویژه كه مدرسه 

چند سالي است آن را به رایگان به ما مي دهد.
مخاطب  افزایش  براي  مي كنم  پیشنهاد 
سؤال هایي در هر شماره مطرح شوند و جواب ها 
را از مخاطب بخواهید تا قبل از شمارة بعدي به 
دفتر مجله بفرستند كه در شمارة بعدي به آن 

پرداخته شود.
خان بابازاده: در مجله به معلمان و نظراتشان 
بها بدهید و نوشته هاي آنان را به نام خودشان 
چاپ كنید. ضمن اینكه مسیر تأیید مقاله را 

كنید. كوتاه تر 

é این كار تاكنون انجام شده است. مقاله با 
نام فرستنده اش چاپ مي شود.

 مولایي: بنده خیلي مي نویسم، ولي تا به حال 
براي مجلة رشد مطلبي نفرستاده ام.

é چرا این مجلة خودتان است! بفرستید تا 
همكاران هم استفاده كنند.

 دادوند: به نظرم باید مطالب مجلة رشد با متن 
درس ها مرتبط باشند تا در تدریس به همكاران 

كمك كنند.

é رسیده ایم به بخش »هرچه مي خواهد دل 
تنگت بگو«!

 بالاي: این گفت وگوها و وقت گذاشتن ها فرمالیته 
و صوري نباشد. واقعاً حداقل یكي دو مورد از انتقادها، 
پیشنهادها و خواسته هاي همكاران اجابت و در كتاب 

درسي لحاظ شود.

é متشكریم، موفق باشید.

پیشنهاد 
مي كنم براي 
افزایش مخاطب 
سؤال هایي در 
هر شماره مطرح 
شوند و جواب ها 
را از مخاطب 
بخواهید تا قبل 
از شمارة بعدي 
به دفتر مجله 
بفرستند كه در 
شمارة بعدي 
به آن پرداخته 
شود
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ضیاءالدین کرمی
دبیر مدارس استان کرمانشاه

اشاره
مغالطات،  به عنوان یکی از صناعات پنجگانه 
)خمس(، در علم منطق، جایگاه و اهمیت 
همچون  مسلمان،  منطق دانان  نزد  والایی 
فارابی و ابن سینا، داشته است. اما گرچه 
منطق دانان به اهمیت مسئلة مغالطات آگاهی 
کامل داشته اند،  ولی متأسفانه رویکرد آنان 
به مغالطات،  آن چنان که باید و شاید، جنبة 
کاربردی ندارد و بیشتر جنبة انتزاعی و عقلی 
آن مورد توجه قرار گرفته است. به هر حال، 
حیطة کاربرد مغالطات تنها به فلسفه و امور 
انتزاعی محدود نمی شود، بلکه آشنایی با 
مغالطات می تواند در زندگی اجتماعی انسان 
تأثیر بسزایی داشته باشد. کتاب منطق پایة 
دهم با همین هدف، یعنی با هدف آشنایی با 
مغالطات و شناخت عوارض و خطرات مغالطه 
به دانش آ موزان،  سعی بر تأکید جنبة کاربردی 
مغالطه داشته است. اما در این بین اشکالاتی 
نیز در بحث مغالطاتِ کتاب منطق پایة دهم 
برخی  تعریف  در  ابهام  مانند  دارد.  وجود 
مغالطات موجود در کتاب و یا ارائة نمونه هایی 
از مغالطه که در تبیین نوعِ مغالطة آن ها غفلت 
شده است. در این نوشتار سعی بر آن است 
که اشکالات مذکور بیان شود تا ان شاءالله در 
دوره های بعدی اصلاحات لازم در کتاب منطق 

پذیرد. صورت 

کلیدواژه ها: مغالطه تلقی نابجا از مفاهیم،  مبهم 
بودن محذوف، مبهم بودن مُمثَّـل در جملات منفی، 

مبهم بودن نقش دستوری کلمه 

مقدمه
همان طور که در ابتدای درس نخست منطق پایة 
دهم بیان شده است، منطق علمی است که در 
پی جلوگیری از خطای اندیشه است. گرچه منطق 
از آن جهت که چگونه استدلال کردن را به بشر 
می آموزد و به او انواع استدلال و استنتاج را تعلیم 
می دهد، بسیار مهم است، اما شاید فایدة دیگر آن، 
که جلوگیری از راه یافتن مغالطه، یعنی خطای در 
استدلال است، مهم تر باشد. به همین دلیل، اگر 
علاقه مندان منطق و نوآموزان از بحث مغالطات و 
انواع آن آغاز کنند، البته با اشتیاق بیشتری منطق 
را می آموزند و بیشتر به اهمیت آن واقف می شوند 
)خندان، 1382: 13( چرا که با آشنایی با مغالطات،  
انسان می تواند خود را از اشتباه در استدلال نگه 
دارد و از باطل حفظ کند. زیرا وقتی انسان مورد و 
موضع مغالطه را بشناسد، راه فرار از اشتباه و خطا را 

می شناسد )مظفر، 1392: 299(.
کتاب منطق پایة دهم در راستای تحول در نظام 
آموزشی و حرکت به سمت کاربردی کردن علوم 

منطق
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انسانی،  به همین موضوع، یعنی بحث مغالطات،  
توجه داشته و کوشیده است منطق را به صورت 
کاربردی آموزش دهد. بدین سبب،  به مبحث 
مغالطات ـ که عموماً در کتب منطقی چون منطق 
علامه مظفر و یا منطق آقای قراملکی به صورت 
بحثی ضمیمه ای و مختصر، در اواخر کتاب و در 
بحث صناعات خمس پرداخته شده است ـ در 
کتاب منطق پایة دهم به شکلی تفصیلی و در 
بخش های مختلف توجه شده و چنانکه در پایان 
کتاب منطق اشاره شده،  چیزی قریب به بیست 

مغالطه در آن مطرح شده است.

طرح اشکال
با اینکه کتاب، با بیان مغالطات متعدد ، سعی 
در کاربردی کردن منطق دارد و تا حد زیادی 
نیز موفق شده است، اما در عین حال اشکالاتی 
نیز در این زمینه راجع  به بحث مغالطات وجود 
دارد. البته ایرادی که می توان در اینجا وارد نمود، 
آن  تمرین های  نیز  و  مثال ها  از  تعدادی  دربارة 
است. مثال هایی راجع به مغالطه  وجود دارد که به 
نوع خاص مغالطة آن ها هیچ گونه اشاره ای نشده 
است. در واقع، نمونه هایی از »مغالطة تلقی نابجا از 
مفاهیم«، »مغالطة مبهم بودن محذوف«، »مغالطة 
مبهم بودن مُمثَّـل در جملات منفی« و »مغالطة 
مبهم بودن نقش دستوری کلمه« در کتاب ذکر 
شده، بدون آنکه به مغالطات مذکور اشاره شده 
باشد. در مواردی نیز، مثال هایی که در یک مغالطة 
خاص قرار داده شده است، با تعریف آن مغالطه 
هم خوانی و هماهنگی ندارد. برای مثال، کتاب در 
تعریف »مغالطة ابهام در عبارت« می گوید: ابهام 
موجود در جملات که ناشی از مشخص نبودن 
مرجع ضمیر است،  می تواند منشأ خطای اندیشه 
شود. از این رو آن را »مغالطة ابهام در عبارت« 
نامیده اند )انواری، 1396: 19(. در عین حال، در 
صفحة بعدی کتاب،  تمرینی در توضیح »مغالطة 
ابهام در عبارت« بیان شده است که می گوید: 
میل دارید با ما غذا بخورید؟ نه میل ندارم. این 
مثال، نمونه ای از »مغالطة مبهم بودن محذوف« 
است و نه »مغالطة ابهام در عبارت«. زیرا با اینکه 
می پذیریم جمله دو پهلوست و به موضوع دو پهلو 
بودن برخی جملات در کتاب اشاره شده،  اما 
تعریفی که از »مغالطة ابهام در عبارت« در کتاب 
بیان شده، این مثال را شامل نمی شود. چرا که 
در کتاب، مشخص نبودن مرجع ضمیر را منشأ 
»مغالطة ابهام در عبارت« می داند، در حالی که در 
مثال فوق، منشأ مغالطه از مشخص نبودن مرجع 

ضمیر ناشی نمی شود.

مغالطة تلقی نابجا از مفاهیم
مفاهیمی که در گزاره ها به کار می روند، متفاوت اند. 
بعضی از آن ها مفاهیم جوهری حاکی از اشیای 
مستقل موجودند، مانند مفهوم انسان و درخت، و 
بعضی مفاهیم عرضی اند و از حالات و اعراض اشیا 
حکایت می کنند. مانند زبری، نرمی، ترشی، شیرینی 
و همة حالات محسوس اشیا که موجودند. حال اگر 
این تفاوت ها را در نظر نگیریم و فکر کنیم همة 
مفاهیم مانند یکدیگرند و حکم واحدی دارند، مغالطة 
تلقی نابجا از مفاهیم رخ می دهد. این نوع مغالطه 

گونه های متفاوتی دارد:
1. یک نوع آن این است که مفاهیم عرضی را حاکی 
از موجودات مستقل تلقی کنیم. برای نمونه: »آسمان 
به هنگام غروب سرخ است«. اگر از این گزاره چنین 
برداشت کنیم که سرخی نیز مانند آسمان وجود 

مستقلی دارد، دچار این مغالطه شده ایم.
2. نوع دیگر این مغالطه آن است که معانی مجازی 
را امور حقیقی تلقی کنیم. در جهان اسلام، گروهی 
در فهم آیات قرآن کریم مرتکب این نوع مغالطه 
می شدند. مثل این دو آیه: »الرحمن عَلَـی العَـرشِ 
استوی«)طه/5( و »یَـدالله فَـوقَ ایدیهم« )فتح/10(. 
این گروه که به مجسمه معروف گشته اند، گمان 
می کردند از این آیات و نظایر آن به دست می آید 
که خدا مانند انسان دارای اعضا و جوارح است 

)سلیمانی امیری، 1384، 127 و 126(.
در ابتدای بخش نخست کتاب منطق،  در »آنچه 
در این بخش می خوانیم«، سؤالاتی مطرح شده اند 
که سؤال اول آن به همین مغالطه، یعنی »مغالطة 
تلقی نابجا از مفاهیم« اشاره دارد. در این سؤال آمده 
است: تصور کنید فردی با خواندن آیة »خداوند نور 
آسمان ها و زمین است«، گمان کند چون »نور با 
چشم قابل مشاهده است«، خداوند را نیز می توان با 
چشم دید. به نظر شما وی دچار چه اشتباهی شده 
است؟ )انواری، 1396: 2( متأسفانه در هیچ جای 
کتاب به »مغالطة تلقی نابجا از مفاهیم« اشاره ای 
نشده است، و این در حالی   است که پاسخ سؤال 

فوق همین مغالطه است.

مغالطة مبهم بودن محذوف
گاهی سیاق جمله نشان می دهد که بخشی از آن 
حذف شده است. حذف قسمتی از جمله، با وجود 
قرینه ای که نشان دهندة بخش محذوف باشد، هیچ 
مغالطه ای به بار نمی آورد،  اما اگر قرینة نشان دهندة 
محذوف به دقت روشن نکند که محذوف چه عبارتی 
بوده است، زمینة مغالطه فراهم می آید )سلیمانی 

.)120 امیری، 1384: 
در کتاب منطق پایة دهم دو نمونه از این نوع 

 در جهان اسلام، 
گروهی در فهم آیات 
قرآن کریم مرتکب این 
نوع مغالطه می شدند. 
مثل این دو آیه: 
»الرحمن عَلَی العَرشِ 
استوی«)طه/5( و 
»یَدالله فَوقَ ایدیهم« 
)فتح/10(. این گروه 
که به مجسمه معروف 
گشته اند، گمان 
می کردند از این آیات 
و نظایر آن به دست 
می آید که خدا مانند 
انسان دارای اعضا و 
جوارح است 
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مغالطه بیان شده، در حالی که هیچ اشاره و توضیحی 
راجع  به خود »مغالطة مبهم بودن محذوف«، داده 

نشده است.
یک نمونه از »مغالطة مبهم بودن محذوف«، در 
فعالیت تکمیلی درس دوم، در تمرین اول، بیان شده 

است. در آنجا آمده است: 
می گفت:  که  سخنرانی  پاسخ  در  مستمعان  د. 
افزایش بودجة عمرانی دولت صحیح نیست، گفتند: 
صحیح است، صحیح است )انواری، 1396: 20(. در 
این عبارت، »مغالطة مبهم بودن محذوف«، صورت 
پذیرفته است. چرا که در این عبارت، بخشی از 
پاسخ مستمعان، به قرینه حذف شده است، اما 
مشخص  وضوح  به  محذوف  نشان دهندة  قرینة 
نمی کند که محذوف چه عبارتی است. یعنی در 
اینجا مشخص نیست چه چیزی حذف شده است؟ 
آیا منظور مستمعان این بوده که اصلًا افزایش 
بودجة عمرانی دولت صحیح نیست و به عبارتی 
کلام سخنران را تأیید کرده اند، یا آنکه افزایش 
بودجة عمرانی دولت کار صحیحی است و به عبارتی 

کلام سخنران را رد کرده اند!
نمونة دیگر از »مغالطة مبهم بودن محذوف«، 
ابهام در عبارت«  درتمرینی در توضیح »مغالطة 
آمده است. در این تمرین آمده است: دو پهلو بودن 
جملات را باید مشخص کرد. در جملة دوم از این 

داریم: تمرین 
میل دارید با ما غذا بخورید؟ نه، میل ندارم 
از  بخشی  جمله،  این  در   .)20  :1396 )انواری، 
پاسخ، به قرینة سیاق سؤال و جواب حذف شده 
است. اما معلوم نیست آنچه حذف شده چیست؟ 
آیا مقصود گوینده این است که اصلًا میل به غذا 

ندارد، یا آنکه میل ندارد با ما غذا بخورد.
مقصود مؤلف از مثال فوق، تأکید بر دو پهلو 
بودن عبارت »میل دارید با ما غذا بخورید؟ نه 
میل ندارم« است. که البته شکی در دو پهلو 
بودن جملة مذکور نیست. اما اشکال آن است 
که مؤلف این جمله را در مبحث »مغالطة ابهام 
در عبارت« آورده است؛ مغالطه ای که خود مؤلف 
در توضیح آن می گوید: ابهام موجود در جملات 
که از مشخص نبودن مرجع ضمیر ناشی می شود،  
می تواند منشأ خطای اندیشه گردد. ازاین رو، آن 
نامیده اند )همان،  ابهام در عبارت«  را »مغالطة 
ص19(. در واقع مغالطة عبارت »میل دارید با 
ما غذا بخورید؟ نه میل ندارم«، به هیچ  وجه 
ناشی از مشخص نبودن مرجع ضمیر نیست، بلکه 
ناشی از مبهم بودن قرینة نشان دهندة محذوف 
است که در هیچ جایی از کتاب به آن اشاره نشده 

ست. ا

مغالطة مبهم بودن مُمثَّل در جملات منفی
در جملات مثبت مانند »علی مثل حسن نقاش 
است«، علی »ممثل« و »حسن« مثال آن است. علی 
در گزارة فوق در نقاش بودن به حسن تشبیه شده 
است. در گزاره های مثبت، حکم مثال و ممثل عین 
هم است، اما در گزاره های منفی ممکن است حکم 
مثال و ممثل مانند هم نباشد. مانند این عبارت که 
من مثل رضا زودباور نیستم. در این عبارت، برای 
مخاطب معلوم نمی شود که رضا زودباور است یا 

دیرباور )سلیمانی امیری،  1384: 119(.
کتاب منطق، بدون هیچ گونه توضیح و اشاره به 
این نوع مغالطه، نمونه ای از آن را بیان کرده است. در 
فعالیت های تکمیلی درس دوم،  در سؤال اول، نمونه ای 
از این مغالطه ذکر شده است: ب. شرکت سهند 
مانند شرکت سبلان،  رقیب مهمی برای شرکت ما 
نیست. به این ترتیب، ما باید برای رقابت با رقیب 
اصلی خود برنامه ریزی کنیم )انواری،  1396: 20(.

در عبارت فوق، »مغالطة مبهم بودن مُمثَّـل در 
جملات منفی« صورت پذیرفته است، یعنی برای 
مخاطب مشخص نیست که شرکت سبلان رقیب 

مهمی به حساب می آید یا نه؟

مغالطه مبهم بودن نقش دستوری کلمه
گاهی ابهام در عبارات ناشی از مبهم بودن نقش 
دستوری واژه در جمله است: من از راهنمایی حسن 
خرسندم. در اینجا معلوم نیست که آیا حسن، فاعل 
راهنمایی است یا مفعول آن؟ و یا در مثال دیگر گفته 
شده است: جان دان مورخ فلسفه یهودی است. در 
اینجا معلوم نیست که واژه یهودی، صفت واژه فلسفه 
است یا صفت واژه مورخ )سلیمانی امیری، 1384: 
118(. در درس دوم کتاب منطق، در فعالیت های 
تکمیلی، نمونه ای از این نوع مغالطه ذکر شده، در 
حالی که در خود کتاب توضیحی در این باره نیامده 

است. در کتاب آمده است. 
الف. خانم پزشکی دیروز به عیادت بیماران آمد1. 
در این عبارت »مغالطة مبهم بودن نقش دستوری 
کلمه« صورت پذیرفته است. به این شکل که در 
اینجا مشخص نیست، موصوف واژة پزشک، خودِ 

خانم است و یا همسر این خانم.

منابع
1. قرآن کریم

2. مظفر، محمدرضا. منطق. )1392(. چاپ بیست ودوم. نشر دارالعلم. قم. 
2. سلیمانی امیری، عسکر. معیار اندیشه )منطق مقدماتی(. )1384(.چاپ 

چهارم. مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(. قم. 
4. خندان، علی اصغر. مغالطات. )1384(. قم. چاپ دوم. بوستان کتاب قم. 

5. انواری،  سعید. منطق پایة دهم دورة دوم متوسطه. )1396(. چاپ اول. 

شرکت چاپ و نشر کتاب های درسی ایران. 

 خانم پزشکی 
دیروز به عیادت 

بیماران آمد. 
در این عبارت 
»مغالطة مبهم 

بودن نقش 
دستوری کلمه« 
صورت پذیرفته 

است. به این 
شکل که در اینجا 

مشخص نیست، 
موصوف واژة 

پزشک، خودِ خانم 
است و یا همسر 

این خانم
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حبیب تقوایی
گروه آموزشی، استان مازندران

»النحو فی الکلام کالملح فی الطعام.«
این عبارت که گویندة آن مشخص نیست، 
ــن  ــج و بدی ــو رای ــم نح ــدگان عل ــن فراگیرن بی
ــی کلام نیست،  ــه تنهای ــه؛ نحو ب معناست ک
ولی برای اصلاح و استواری کلام لازم است. 
همان طور که نمک به تنهایی غذا نیست، 
ــاز  ــذا موردنی ــم غ ــی و هض ــرای گوارای ــی ب ول
ــاز از حد گذر  ــن نمک موردنی ــر ای است. اگ
کند، غذا را غیرقابل استفاده می کند و نحو 
ــت،  ــکار اس ــل ان ــش غیرقاب ــه اهمیت ــز اگرچ نی
ــع را  ــش مان ــد، نق ــاوز کن ــد تج ــر از ح ــا اگ ام
ــرت  ــه دوری و نف ــد داشت و چه بسا ب خواه

ــدگان منجر شود. فراگیرن
ــو،  ــوزش نح ــدف از آم ــه ه ــت ک ــکی نیس ش
کمک به درک و فهم و ترجمة دقیق 
عبارات و استفادة کاربردی از آن در امر 
ــد  ــظ قواع ــرف حف ــه ص ــت، ن ــوزی اس زبان آم
ــان  ــان زب ــن متکلم ــه اولی ــم ک ــرد. می دانی مج
ــت  ــز چیس ــال و تمیی ــتند ح ــی، نمی دانس عرب
و چه فرقی بین مبتدا و فاعل وجود دارد، 
ــی  ــو، هنگام ــایخ نح ــا را مش ــن نام ه ــون ای چ
ساختند که می خواستند قواعدی برای 
ــا آن را از لحن و اشتباه  ــان وضع کنند، ت زب
مصون نگه دارند. اما علمای نحو از اسالیب 
فلسفه و منطق تأثیر پذیرفتند و در مسائلی 
ــل  ــر، تأوی ــم و تأخی ــر و حذف، تقدی چون ذک
و تقدیر و... مبالغه کردند. لذا میراث نحوی 
ــنا و  ــکار ناآش ــنگینی از اف ــار س ــدة ب حمل کنن
ــد و از  ــی ش ــص زبان ــی های خال ــه دور از بررس ب

هدف اصلی خود که خدمت به زبان عربی 
در عرصه های قول، قرائت و کتابت بود، 

ــد. ــارج ش خ
ــی  ــان عرب ــی که از درگیری بین زب از دلایل
فصیح و متکلمان آن با روح فلسفه و منطق 
ــت  ــت دارد، روای ــد ذهنی حکای و مجادلات تن
ــد:  ــه می گوی ــت ک ــدی اس ــان توحی ابوحی
»روزی اعرابی در مجلس اخفش حاضر شد 
و سخنان آن ها را در نحو شنید. پس حیران 
و متعجب شد. اخفش از او پرسید: ای برادر 
ــم  ــت: أراک ــی گف ــنوی؟ اعراب ــه می ش ــرب چ ع
تتکلمون بکلامنا فی کلامنا بما لیس من 
کلامنا!« این چنین بین نحو و زبان جدایی 
افتاد و بخش اعظم بررسی های نحوی 
خودمحور شد، به طوری که مادة اصلی 

ــرد. ــت می  ک ــن برداش ــود را از ذه خ
ــل  ــد: »دلای ــد می گوی ــد عی ــر محم دکت
نحائ )اهل نحو( از زبان نبود، بلکه از 
فلسفة عقلی بود و از واقعیت نبود، بلکه از 
شواهد متروک و نادری بود که بر قیاس و 

فرضیه سازی استوار بود.«
سرانجام کار بدانجا رسید که نص شریف 
ــع قوانین نحوی خودساختة  قرآن را نیز تاب
خویش قرار دادند و شروع به تأویل و 
تقدیر نمودند، در حالی که حق آن بود 
ــغ  ــار بلی ــن »معی ــع ای که قواعد خود را مطی
ــچ گاه  ــد: »إذا« هی ــلًا گفتن ــد. مث ــی« کنن زبان
ــة  ــة کریم ــود و در آی ــل نمی ش ــم داخ ــر اس ب
»إذا السماء انشقّت«: چون آسمان شکافته 

عربی
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ــرت« :  ــماء انفط ــقاق/ 1( و »إذا الس ــود )انش ش
آنگاه که آسمان ز هم بشکافد )انفطار/ 1(، 
کلمة »السماء« را فاعل برای فعل محذوفی 
درنظر گرفتند که فعل مذکور آن را تفسیر 
ــن خصوص  ــاوی در ای ــیخ طنط ــد. ش می کن
می گوید: »ماهذا الهذیان؟ هل سَــمِعتم 

ــکلام.« ــذا ال ــول ه ــلًا یَقُ ــاً عاق عربی
ــل  ــر فع ــر س ــط ب ــد: »انِْ فق ــن گفتن همچنی
ــل  ــد، فع ــم بیای ــد از آن اس ــر بع ــد و اگ می آی
قبل از آن مقدر است«. دکتر طه حسین 
ــة  ــة کریم ــارة آی ــه درب ــون ک ــی از نحوی ــا یک ب
»وَ انِْ احدٌ مِــن المشرکین استجارک« گفته 
ــت: و انِ  ــوده اس ــن ب ــه چنی ــل آی ــود: »در اص ب
استجارک احدُ من...« مجادله می کند و 
ــلٌ؟« ــا رج ــی کلام اللهِ ی ــدُ ف ــد: »أتَزی می گوی

که  نحویون  قول  در  طنطاوی  شیخ 
واو معیه و لام  می گویند: »فاء سببیه و 
را  مضارع  »فعل  مقدّر«  »اَنْ  با  جحود 
ــن اَنْ  ــرا ای ــد: »چ ــد، می گوی ــوب می کن منص
واجب الاستتار و نامرئی است و هیچ کس 
ــم  ــاظ جن ه ــان الف ــر می ــد؟ مگ آن را نمی بین
ــچ  ــه هی ــدی ک ــن قواع وجود دارد؟ سود چنی

ــت؟!« ــدارد، چیس ــی ن ــه و اساس پای
ــای  ــد: »علم ــان می گوی ــام حس ــر تم دکت
ــح  ــة فصی ــچ گاه لهج ــد هی ــع قواع ــو در وض نح
واحدی را در مرحلة زمانی معینی مورد 
آن  به جای  بلکه  ندادند،  قرار  ارزیابی 
ــی  ــای زمان ــددی را در مرحله ه ــای متع لهجه ه
طولانی بیش از پنج قرن بررسی کردند، تا 
از آن نظام قواعد یکپارچه ای به دست آورند. 
هرگز هم به مراحل تکامل و تطور زبان و 
گویش های مختلف آن توجه نکردند و بدین 
خاطر مشکلات عدیده ای پدید آمد. نتیجه 
آن شد که علم نحو با این روند، به صورت 
ــد که انسان سال ها آن را  علمی عقیم درآی
ــی آورد و  ــل م ــد و دلی ــظ می کن ــه و حف مطالع
ــه  ــه و مباحث ــد، مجادل ــر می کن ــل و تقدی تأوی
می کند، ظرایف و دقایق آن را بیان می کند، 

ــا القای یک  ــی از نوشتن یک صفحه و ی ول
ــد.« ــر نمی آی ــه ب خطاب

روایت زیر هرچند با مبالغه همراه است، 
ــیوطی در  ــت نیست. س ــی از حقیق ــی خال ول
ــردی  ــه م ــرده است ک ــت ک ــائ« روای »بغیئ الوع
به ابن خالویه گفت: »می خواهم مرا علم 
بیاموزی، به  طوری که زبانم استوار  نحو 

شود.« 
ابن خالویه گفت: »من که مدت 50 سال 
است نحو می خوانم، چیزی نیاموخته ام که 

زبان و لهجه ام را استوار کند.«
این مشکل امروز در کشورهای عربی 
ــوی در کلام،  ــای نح ــت. خطاه ــرح اس ــز مط نی
ــش  ــه افزای ــرعت رو ب ــه س ــت ب ــت و کتاب قرائ
ــدة  ــد: »پدی ــاطی می گوی ــت الش ــت. بن اس
خطرناک برای زبان ما این است که 
ــری  ــه سوی فراگی ــی ب ــوز گام هرچه دانش آم
زبان برمی دارد، نادانی، نفرت و فاصلة او 
ــب  ــن ترتی ــه همی ــود. ب ــتر می ش ــان بیش از زب
ادامه می دهد تا فارغ التحصیل می شود، 
به  ساده  مقاله ای  نمی تواند  درحالی که 

ــد.« ــش بنویس ــان قوم زب
ــاب »الفصل«  ــی در کت ــزم اندلس ــن ح اب
می گوید: »هیچ شگفتی از این بالاتر نیست 
ــر  ــس، زهی ــری القی ــعار ام ــی اش ــه کس ک
ــم  ــا را حک ــد و آن ه ــت بدان ــان حج و... را در زب
قطعی تلقی کند و بدان اعتراض نکند، اما 
اگر در کتاب خدای بزرگ کلامی را مشاهده 
کند که با زبان او مخالفت دارد، آن را حجت 
قرار ندهد. شروع به تحریف و تغییر دادن و 

بازسازی آن کند.«
ابن مضّــاء، آغازگر انقلاب علیه نحائ، در 
ــة عامل  ــه نظری ــی النحائ« ب ــرد عل ــاب »ال کت
ــد و آن  ــه می کن ــاس حمل ــرع و قی ــل و ف و اص
ــد  ــبیه می کن ــچ تش ــچ در پی ــای پی ــه دام ه را ب
که فراگیرنده هر بار که با تلاش از دامی 
خلاصی می یابد، در دام دیگری می افتد. 
ــن موضوع نیست  ــر ای ــاء منک ــن مضّ ــه اب البت

»روزی اعرابی 
در مجلس 

اخفش حاضر 
شد و سخنان 

آن ها را در نحو 
شنید. پس 

حیران و متعجب 
شد. اخفش 

از او پرسید: 
ای برادر عرب 
چه می شنوی؟ 

اعرابی گفت: 
أراکم تتکلمون 

بکلامنا فی 
کلامنا بما لیس 

من کلامنا!« 
این چنین بین 

نحو و زبان 
جدایی افتاد 
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ــظ و  ــت خود در راه حف ــا صنع ــون ب ــه نحوی ک
پاسداری از زبان عربی و صیانت آن از تغییر 
و لحن کوشیده اند، ولی معتقد است آن ها 
بیش از نیاز زبان به آن پرداخته اند و از 
حد معمول آن تجاوز کرده اند. چنانچه این 
ــن  ــع از نحو زدوده شود، نحو از واضح تری موان

ــت. ــا اس ــن دانش ه ــوم و دقیق تری عل
 ابن خلدون در مقدمة مشهورش در مورد 
جدایی و تمایز بین »علم صناعئ الاعراب« 
و »اکتساب اللغه« آن ها را علومی مجزا 
ــری  ــم نظ ــا عل ــت تنه ــد اس ــد. او معتق می دان
ــی  ــن عمل ــه تمری ــت، بلک ــی نیس ــو( کاف )نح
می گوید:  و  است  لازم  نیز  )ملکه سازی( 
نحو آگاهی بر چگونگی عمل است و خود 
عمل نیست. او پدیدة زبان آموزی را به 
حرفة خیاطی و نجاری تشبیه می کند. روی 
ــد:  ــد و می گوی ــد می کن ــرد تأکی ــل و کارب عم
ــیارند  ــه بس ــت. چ ــن اس ــز چنی ــان نی »در زب
ــه  ــر و نابغ ــو ماه ــت نح ــه در صناع ــانی ک کس

هستند، ولی قدرت تکلم و یا نوشتن 
ــد. و بسیارند کسانی که  ــدون خطا را ندارن ب
ــت و  ــده اس ــوی ش ــا ق ــوزی آن ه ــة زبان آم ملک
قدرت بیان و تکلم و حتی سرودن شعر را 
دارند، ولی از قوانین صناعت اعِــراب چیزی 

نمی دانند.«
ــانی  ــی لس ــان، فعل ــون زب ــت چ ــد اس او معتق
است، باید عضو فاعل که همان لسان است، 

ممارست عملی کند و صاحب ملکه شود.
در خاتمه کلام را با این سؤال از شما 
ــانیم:  ــان می رس ــه پای ــر ب ــکاران صاحب نظ هم
جایگاه و سهم »نحو« در آموزش زبان عربی 
چیست و چگونه می توان آموزش زبان 

ــرد؟ ــراه ک ــت هم ــا جذابی ــان و ب ــی را آس عرب
منتظر پاسخ های شما هستیم.

منابع
1. القیاس فی النحو، دکتر علی الیاس.

2. النحو العربی، دکتر علی احمد مدکور.
3. تجدید النحو، دکتر شوقی ضیف.

4. احیاء النحو، ابراهیم مصطفی.
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مترجم در مهر 1316 در كرمانشاه متولد شد. وي فرزند حجت الاسلام و المسلمين مرحوم سيد 
عبدالحسين و نوة آيت الله سيد ابوالقاسم حسيني است كه هر دو از عالمان و خوش نويسان كرمانشاه 
بوده اند و قريب يك قرن در »مسجد شاهزاده محمد علي  ميرزا« به اقامة نماز و ارشاد مردم كرمانشاه 

مي پرداختند.
ابوالمعالي، هم زمان با تحصيلات دورة  دبيرستان و اخذ ديپلم ادبي، از محضر پدر نيز برخي از دروس 
حوزوي را استفاده كرد. در سال 1337 ش در مركز بهداشت استخدام و نهايتاً در سال 1370 بازنشسته 
شد. در سال 1371 ش، ترجمة  منظوم قرآن كريم را آغاز كرد و روزانه 10 تا 12 ساعت به ترجمة قرآن 

اشتغال داشت تا سرانجام پس از 10 سال، كار ترجمه در 15519 بيت به پايان رسيد.
صاحب نظران فن ترجمة قرآن ترجمة ابوالمعالي را علي رغم منظوم بودن آن، خالي از سهو و مسامحة 
علمي توصيف كرده اند. مترجم در بخشي از مصاحبة مطبوعاتي، دربارة ترجمه خود چنين گفته است:  
».... بر اين باورم كه اين قرآن منظوم بسيار ساده و روان ترجمه شده است و احتياجي به تفسير ندارد 
و افراد عادي هم متوجه معناي آن مي شوند. از منابع زيادي از جمله »تفسيرالميزان«، ترجمة مرحوم 

الهي قمشه اي، و »ترجمه و تفسير نمونه« بهره جستم تا سروده ها درست باشد.
٭٭٭

كتاب قرآن منظوم ايشان توسط »انتشارات خاص« در تهران به چاپ رسيده است.

é  سيد رضا ابوالمعالي )كرمانشاهي(
é  تاريخ تولد: مهر 1316 ش

é  محل تولد: كرمانشاه
é  اولين چاپ ترجمه: 1386 ش

é  روش ترجمه: ترجمة منظوم

قال رسول الله )ص(
»الحسن و الحسین امامان قاما او قعدا و سیدی شباب اهل الجنئ«: 

حسن و حسین )علیهما السلام( امام هستند؛ 
چه قیام کنند، و چه قیام نکنند، آن دو سرور جوانان اهل بهشت اند.

)علل الشرایع، ج1، ص 11(؛ بحارالانوار، ج 43، ص 291؛ المناقب،  ج 3، ص 394(
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  ë معرفی کتاب تعلیمات دیني  و قرآن پایه دوازدهم
ë  استدلال های كتاب   پایه دهم باید بیشتر شود

ë نظم  دینی  و برخی از مؤلفه های آن
ë كاركردهای سازندۀ  فلسفه در زندگی

دکتر خسرو باقری

  دارای عواطف و هیجانات متعادل انسانی
 خداگرا و معنوی )دارای انگیزه های متعالی(

 دارای گرایش زیبایی شناختی و پالایش یافته
 عالم و عاقل )قدرت داوری و انسجام عملی(

 واقع بین و حرکت کننده در محدودة واقعیت ها
 دارای غرایز متعادل )عدم سرکوب، عدم تسلط(

 مسلط بر امیال درونی و تحریکات بیرونی )انتخابگر(
 اخلاق مدار و دارای وجدان بیدار و دارای الزامات درونی

 اهل مروت و مدارا با دیگران و نقدکنندة سنت های اجتماعی


